
گزارش نتایج سومین دوره طرح
معرفی برترین شرکت های 

منطقه آذربایجان

فعلا آب، نان و 
چند سیری 
دل خوش...
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فهرست

بدون شک امروزه بنگاه های اقتصادی نقش بسیار بااهمیتی را دراقتصاد کشورها ایفاء 
نموده وبازیگران مهمی در مسیر توسعه جوامع به شمارمی روند.  البته واضح است 
که توسعه تنها با فعالیت و مشارکت بنگاه های اقتصادی حاصل نمی شود و نیازمند 
حمایت جدی نهادهای دولتی نیز می باشد. از همین رو دولت ها تلاش هایی را برای 
کمک به کسب و کارها درراستای ایفای بهتر نقش اقتصادی و اجتماعی شان اعمال می 
دارند. آنچه درسطورذیل آمده است ترجمه بخش هایی ازوب سایت رسمی دولت هلند 
است که باتایید این موضوع محوریت شرکت ها حتی در طراحی و اجرای دیپلماسی 

اقتصادی آن کشور توسعه یافته درعرصه بین الملل را نمایان می سازد.
بسیاری از کارآفرینان و محققین هلندی درخارج از مرزهای کشور کار و سرمایه گذاری 
می کنند و همچنین بسیاری از شرکت های خارجی در اقتصاد هلند سرمایه گذاری 
می نمایند. با این مفروضه که تجارت و سرمایه گذاری به رشد و ایجاد اشتغال می 
انجامد، دولت هلند با جدیت تمام تلاش می نماید تا فرصت ها ی کارآفرینان هلندی 
را دربازارهای خارجی افزایش دهد. همچنین دیپلماسی اقتصادی این کشور نیز در 
همکاری نزدیک با کسب و کارها طراحی می گردد و توسعه می یابد. دولت هلند تلاش 
دارد تا منافع کسب وکارهای کوچک و بزرگ هلندی را در اقصی نقاط دنیا از طریق 
دیپلماسی اقتصادی خود توسعه دهد. هلند برای دستیابی به این هدف درمحیط بین 
المللی، شبکه گسترده ای را در اختیار دارد که عبارتند از سفارت خانه ها، کنسول گری 
ها و دفاتر حمایت از کسب و کارهای هلندی. درصورتی که شرکتی هلندی درخارج از 
کشور با محدودیت ها و موانع تجاری برخورد نماید، دولت هلند تمام تلاش خود را به 

کار خواهد بست تا کمک و حمایت کافی برای آن بنگاه اقتصادی فراهم آورد.
اما دلیل قائل شدن چنین جایگاه رفیعی برای شرکت ها در حوزه کسب و کار و 
تحقیقات مربوط به این عرصه بویژه در کشورهای توسعه یافته چییست؟ از نظر نگارنده 
پاسخ این سوال چندان سخت وپیچیده نیست و به اختصار در ادامه مورد اشاره قرار 

گرفته است: 
الف( مشکل بیکاری به عنوان یکی از مسائل مهم کشورها به شمار می رود و اهمیت 
ایجاد شغل برای همه شهروندان یکی از اولویت های اصلی هر دولتی به شمار می رود. 
اگر این هدف به واقعیت بپیوندد بسیاری از مشکلات دیگر اقتصادی و اجتماعی کشور 

ها ازجمله فقر و تبعات زیانبار آن نیز محو خواهد شد. 
ب( کارکنان شرکت ها از محل حقوق دریافتی شان مالیات می پردازند. خود کسب 
وکارها نیز بخشی از درآمد شان را به عنوان مالیات به دولت می پردازند. همچنین 
دولت ها انواع دیگری از مالیات ها همچون مالیات بر ارزش افزوده نیز به دولت ها می 
پردازند. در نتیجه ی فعالیت بنگاه های اقتصادی منابع سرشاری از محل اخذ مالیات 
دراختیار حاکمیت قرار می گیرد تا بتواند در جاهایی که مورنیاز است به سرمایه گذاری 
بپردازد. از این منظر هر چه شرکت ها قوی تر و توانمند تر باشند دولت نیز وضعیت 

مالی بهتری خواهد داشت.
ج( کسب وکارها نقشی بسیار حیاتی درتامین نیازهای فزاینده جامعه بشری ایفاء 
می نمایند و با خلاقیت، نوآوری و تولید ارزش و ثروت پایدار موتور محرک جوامع به 
شمار می روند. از همین رهگذر است که ساختن و حفظ پیش شرط های رفاه نیز از 

کارکردهای اصلی کسب و کارها به شمار می رود.
د( میزان مشخصی از دانش، مهارت و نیز نگرشی مطلوب برای  ایجاد امکان بهره مندی 
از سرمایه های انسانی هر کشوری ضرورت دارد. این موارد می توانند از طریق آموزش 
های کلاسیک و یا آموزش های غیر رسمی درمحیط کار محقق گردند. ارزش این 
آموزش ها برای کشور درافزایش بهره وری نیروی کار نمایان خواهد گردید. آمارها نشان 
دهنده این موضوع است که آموزش های غیررسمی حین کار دربنگاه های اقتصادی به 

افزایش بهره وری در کشورمی انجامد.
به طور خلاصه  می توان گفت که هر فردی درجامعه اعم از زن و مرد، پیر و جوان، 
کودک یا نوجوان به طریقی و در جایگاه شاغل، مصرف کننده، سرمایه گذار و یا 
بازنشسته با بنگاه های اقتصادی در ارتباط است و از منافع وجود آن ها بهره مند می 
گردد و این موضوع کافی است تا تسهیل شرایط فعالیت آن ها درداخل و خارج از کشور 

در اولویت اول کشورها قرار گیرد.

حمیده علیزاد اشرفی- مدیراجرایی سازمان مدیریت صنعتی آذربایجان شرقی

سرمقاله

نگذاریم جاهلیّت، خود را بر جوامع ما و بر زندگی ما تحمیل کند؛ که کرده است. 
امروز دنیای اسلام در چنبره ی فشار نظامهای جاهلی رنج میبرد و درد میکشد. 
امروز دنیای اسلام دچار ضعف است، دچار فقر است، دچار اختلاف است، دچار 
جنگهای داخلی است، دچار مصرف کردن منابع و نیروهای عظیم درونی خود علیه 
خود است. این را بر دنیای اسلام تحمیل کرده اند؛ قرآن میخواهد ما را از فشار 
این تحمیل ها خارج کند؛ باید به اینجا برسیم. قرآن را فرا بگیریم، با قرآن انُس 
بگیریم، در مقابل قرآن تسلیم باشیم، برای حرکت به سمت اهداف قرآنی عزم و 
اراده به خرج بدهیم؛ آن وقت میتوانیم. اگر یک قدم جلو برویم، خدای متعال به ما 
نیروی مضاعف میبخشد. این آن چیزی است که امروز ملّتهای مسلمان باید این را 

بفهمند؛ باید این را درک کنند؛ یک قدم برداریم، تجربه کنیم.
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گزارش       نتایج سومین دوره طرح معرفی برترین شرکت های منطقه آذربایجان

    اهداف طرح و مزایای اجرای آن 

اهمیت معرفی برترین شرکت ها 

روش شناسی طرح رتبه بندی و معرفی برترین شرکت های منطقه آذربایجان 

فهرست برترین شرکت های منطقه آذربایجان بر اساس حروف الفبا 

شرکت های تازه وارد در فهرست دومین دوره معرفی برترین شرکت های منطقه آذربایجان 

خلاصه نتایج طرح معرفی برترین شرکت های منطقه آذربایجان

 حوزه رشد و بازدهی 

حوزه اثر بخشی در بازار های بین المللی 

حوزه اشتغال 

حوزه استفاده هوشمندانه از دارایی ها 

 حوزه کیفیت خدمات و محصولات 

 گروه های صنعتی 

پرونده

                                                              ذی نفعان کار دور یک میز

فعلاً آب، نان و چند سیری دل خوش...
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به  روزه ی خود  دو  پایان سفر  در  روحانی  والمسلمین حسن  الاسلام  حجت 
آذربایجان  استانداری  تاریخی  عمارت  در  در جمع خبرنگاران  آذربایجان شرقی 
شرقی با اشاره به آغاز به کار عملیات احداث آزاد تبریز – بازرگان گفت: این پروژه 
یکی از پروژه های مشترکی است که با مشارکت بخش خصوصی ترکیه در کشور 

انجام می شود.
وی ادامه داد: بعد از نشست های مشترکی که با کارآفرینان ترکیه و ایران در 
اتاق بازرگانی آنکارا داشتیم مقرر شد تا پروژه های مشترک سرمایه گذاری در دو 
کشور انجام شود که این پروژه یکی از آنها است که بیش از 65 درصد اعتبار آن را 

کارآفرینان خارج از کشور عهده دار شده اند.
وی ادامه داد: با تکمیل این آزاد راه زمینه افزایش حضور سرمایه گذاران خارجی 
به ویژه ترک و اروپایی افزایش می یابد که امر مبارکی است. روحانی تحقق چنین 
و  اقتصاد  صحنه ی  در  آرامش  وجود  معنای  به  را  مشترکی  سرمایه گذاری های 

اطمینان دهی به بخش خصوصی دانست.
برخی  به  نیاز  سهند،   – تبریز  اتوبان  پروژه ی  به  اشاره  ضمن  ادامه  در  وی 
توسعه ی  زمینه ی  در  کشت  جدید  الگوی  برای  زمین ها  آمادگی  و  زهکشی ها 
کشاورزی، و تکمیل چهار بیمارستان در آذربایجان شرقی، از اختصاص سه هزار 
میلیارد تومان اعتبار توسط بانک مرکزی برای توسعه بخش های معدنی و تولیدی 

استان خبر داد.
رئیس جمهور در ادامه با اشاره به وجود برخی مشکلات در واحدهای صنعتی 
استان افزود: متاسفانه در اکثر استان های کشور واحدهای صنعتی با مشکلاتی 

مواجه هستند ولی خوشبختانه در طول دو سال گذشته به همت مسئولان و آغاز 
برخی پروژه های حمایتی اقتصاد آذربایجان رونقی دوباره یافته است.

وی آغاز به کار برخی واحدهای صنعتی با سرمایه گذاری بخش خصوصی را 
در آذربایجان شرقی قابل تقدیر خواند و افزود: دولت به سرمایه گذاران داخلی و 
خارجی قول می دهد تا آرامش و ثبات را همانند 20 ماه گذشته حفظ کند تا 

سرمایه گذاران با اطمینان خاطر به سرمایه گذاری در کشور بپردازند.

ــای  ــه کار میزه ــاز ب ــرقی از آغ ــتاندار آذربایجان ش ــزی اس ــاون برنامه ری مع
تجــاری خارجــی در اســتان خبــر داد و گفــت: آسیب شناســی مســائل تجــاری 
بــا کشــور هــای دیگــر و نیــز مدیریــت آن بــا هــدف توســعه تجــارت دربرنامــه 
دولــت قــرار گرفتــه  کــه البتــه بخشــی از ایــن کارنیــز انجــام شــده اســت. وی 
کــه در جلســه توســعه صــادرات غیرنفتــی  آذربایجان شــرقی ســخن مــی گفــت، 
اظهــار نمــود: هــدف افزایــش تعامــل بــا کشــور هــای دیگــر اســت و نبایــد انتظــار 
صــادرات صــرف داشــته باشــیم. تجــارت خارجــی امــری دو طرفــه اســت کــه باید 
ســود دو کشــور در زمینــه واردات و صــادرات تامیــن شــود.بهبودی یادآور شــد: در 
ایــن زمینــه مشــکلاتی  نیزوجــود دارنــد کــه بایــد مرتفــع شــوند کــه ســاماندهی 
ــا اســتفاده از ظرفیــت اتــاق بازرگانــی ازجملــه اهــم مــوارد  بخــش خصوصــی ب
ــت  ــرد: صنع ــد ک ــرقی تاکی ــتاندار آذربایجان ش ــزی اس ــاون برنامه ری ــت.  مع اس
کفــش یکــی از صنایــع مهمــی اســت کــه در زمینــه مبــادلات تجــاری مثبــت 

می توانــد نقــش قابــل توجهــی ایفــاء نمایــد.

ــولاد در  ــد ف ــع تولی ــعه ی صنای ــت: توس ــرقی گف ــان ش ــتاندار آذربایج اس
آذربایجــان شــرقی بــه حــد کافــی انجــام گرفتــه و از ایــن پــس مجــوزی در ایــن 

ــم. ــادر نمی کنی ــوص ص خص
ــع آب  ــت از مناب ــورای حفاظ ــت ش ــیه ی نشس ــارزاده در حاش ــماعیل جب اس
ــه  ــن ب ــع ذوب آه ــودن صنای ــرف ب ــر مص ــه پ ــاره ب ــا اش ــرقی ب ــان ش آذربایج
ــان  ــا در آذربایج ــه م ــم ک ــلام می کن ــروز اع ــن ام ــت: م ــوز گف ــگار نصرنی خبرن
شــرقی بــرای تامیــن آب کافــی مشــکل داریــم و هــر چقــدر بتوانیــم از آب هــای 

ــه نفــع ماســت. زیــر زمینــی کمتــر اســتفاده کنیــم، بیشــتر ب
وی ادامــه داد: توســعه ی صنایــع تولیــد فــولاد در آذربایجــان شــرقی بــه حــد 
کافــی انجــام گرفتــه و مــا بــا توجه بــه کمبــود آب در اســتان، از این پــس مجوزی 

بــرای تاســیس واحــد جدیــد ذوب آهــن و تولیــد فــولاد صــادر نمی کنیــم.
ــی  ــرل آب مصرف ــرای کنت ــر ب ــزوم تدبی ــرقی از ل ــان ش ــتاندار آذربایج اس
واحدهــای تولیــد فــولاد اســتان گفــت و افــزود: صنایــع تولیــد فــولاد، مصــرف 
آب بســیار بالایــی دارد و بایــد نحــوه ی مصــرف واحدهــای موجــود ذوب آهــن نیز 

ــود. ــازی ش ــرل و بهینه س کنت
ــرف  ــب آب مص ــر مکع ــم 10 مت ــت ک ــولاد، دس ــن ف ــر ت ــد ه ــرای تولی ب
می شــود کــه بــا نســبت دادن ایــن رقــم بــه ظرفیــت تولیــد کارخانه هــای فــولاد 
ــه میلیون هــا متــر مکعــب  اســتان، میــزان مصــرف آب ایــن صنایــع ســنگین ب

ــد. ــد می کن ــولاد تولی ــن ف ــون ت ــالانه 55 میلی ــران س ــد. ای می رس

رئیس دفتر ریاست جمهوری گفت: امروز در برهه ای حساس و تاریخی قرار 
گرفته ایم که می تواند نقطه ی عطف توسعه اقتصادی کشور باشد.

اتاق  در  شرقی  آذربایجان  اقتصادی  فعالان  جمع  در  نهاوندیان«  »محمد 
بازرگانی تبریز حضور یافت و گفت: ایران در یک برهه ی حساس تاریخی قرار 

گرفته است که می تواند نقطه ی عطفی در تاریخ توسعه اقتصادی کشور ثبت 
شود.

وی با تاکید بر اینکه برای توسعه و رشد اقتصادی به نوآوری و نوآفرینی نیاز 
داریم، گفت: اتاق های بازرگانی و به ویژه اتاق تبریز که با سابقه ترین اتاق ایران 

است می توانند در این زمینه ایفای نقش راهبردی داشته باشند. 
رئیس سابق اتاق ایران با بیان اینکه شرایط لازم برای جهش اقتصادی کشور 
آماده است، گفت: امیدواریم با حصول نتیجه ی مطلوب و عزتمندانه در مذاکرات 
هسته ای و نیز آماده شدن شرایط برونی و درونی شاهد آغاز جهش اقتصادی 

بزرگی در کشور باشیم.
نهاوندیان از همگرایی ملی و اتحاد یک یک مردم و مسئولان ایران برای نیل 
به این مهم گفت و خاطرنشان کرد: اگر متحد نباشیم موفق نخواهیم شد. امروز 
تصویر ایران در جهان دگرگون شده است و دیگر ایران را به عنوان محور شرارت 

نمی شناسند و دشمنان ایران در منطقه و جهان منزوی شده اند.
وی در ادامه سخنان خود با اشاره به افزایش انگیزه سرمایه گذارن خارجی 
و ایرانیان مقیم خارج از کشور برای سرمایه گذاری در ایران گفت: خوشبختانه 
به جمهوری  نسبت  بیرونی  تصویر  امید،  و  تدبیر  دولت  کارآمدن  روی  از  پس 
اسلامی ایران عوض شده است و شرایط برای جذب سرمایه های خارجی فراهم 

است.
نهاوندیان حصول این شرایط را نتیجه همدلی دولت و ملت دانست و گفت: 
در هر شرایطی حق توسعه علمی، فناوری، اقتصادی و... کشور حفظ خواهد شد. 

رئیس جمهوری:

 بازگشت رونق به اقتصاد آذربایجان

آغاز به کار میزهای تجاری خارجی
 در آذربایجــان شـرقـی 

جبارزاده : 

 توسعه ی صنایع تولید فولاد کافی است، 
دیگر مجوز نمی دهیم

نهاوندیان تاکید کرد: 

لزوم همراهی بانک ها با سیاست های دولت
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نماینـده مـردم تبریـز، آذرشـهر و اسـکو و رییـس کمیسـیون صنایـع و معادن 
مجلـس از توقـف واگـذاری ماشـین سـازی تبریـز تـا اطـلاع ثانوی خبـر داد.

رضـا رحمانـی در گفـت و گو با خبرنـگاران، اظهار کرد: در جلسـه ای که امروز با 
حضور مجمع نمایندگان آذربایجان شـرقی و سـید رضا نوروز زاده رییس سـازمان 
گسـترش و نوسـازی صنایع در کمیسـیون صنایع و معادن برگزار گردید مقرر شـد 

تا واگذاری شـرکت ماشـین سـازی تبریز تا اطلاع ثانـوی متوقف گردد.
وی با اشـاره به اهمیت صنعت ماشین سـازی در کشـور افزود: ماشین سـازی از 
جمله صنایع مولدی اسـت که نقش مهمی در صنعتی شـدن کشـور دارد و ماشین 
سـازی تبریـز نیز با قدمت بیش از 40 سـال نقـش ویژه ای در تامین ماشـین آلات 

مورد نیاز واحدهـای تولیدی دارد.
رییـس کمیسـیون صنایـع و معـادن بـا اشـاره بـه برخـی مشـکلات واحدهای 
واگـذار شـده گفـت: بـا توجـه بـه تجـارب تلخـی کـه در واگذاری هـای گذشـته 
داشـته ایم اجـازه نخواهیـم داد تـا ایـن صنعـت مولـد دچـار سـوء مدیریت شـود. 
رحمانـی عنـوان کـرد: اهمیت ماشین سـازی تبریـز به عنوان صنعتـی مهم بر هیچ 
کـس پوشـیده نیسـت و انتظـار مـا این اسـت که هر چه سـریع تـر اقدامـات لازم 

جهـت احیـای ایـن شـرکت انجـام پذیرد.
رضا رحمانی در جلسـه ی گذشـته ی مجلس شـورای اسـلامی در تذکری کتبی 
بـه وزیر اقتصاد و دارایی خواسـتار جلوگیری از تضییع بیـت المال در قیمت گذاری 

کارخانه ی ماشـین سـازی تبریز بـرای واگذاری به بخش خصوصی شـده بود.

مقصد  تعداد کشورهاي  استان گفت:  تجارت  و  معدن  رئیس سازمان صنعت 
صادراتي کالاهاي استان در سال 93 به  101 کشور افزایش یافت.

حسین نجاتي با اعلام این خبر افزود: وزن کالاهاي صادر شده از استان در طول 
سال گذشته معادل یک میلیون و 900 هزار تن مي باشد . وي افزود: در 12 ماهه ی 
سال گذشته  895 میلیون و 700 هزار دلار کالاي صنعتي با 3 درصد رشد  از استان 

به خارج از کشور صادر شده است.
وي همچنین با بیان اینکه در سال 93 دو میلیارد و سي میلیون دلار محصولات 
صادراتی از این استان به کشورهای مقصد صادر شده است ، ادامه داد: محصولات 
سنگ و مواد معدني با 166 میلیون و چهار صد هزار دلار، 3/1 درصد رشد نسبت 

به سال 92 نشان میدهد .
رئیس سازمان صنعت، معدن وتجارت آذربایجان شرقی گفت: طی سال گذشته 
187 میلیون و 400 هزار دلار انواع فلزات از استان به کشورهاي هدف صادر شده 
است. وي اظهار داشت: میزان صادرات گروه فلزات استان نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته 3/5 درصد رشد نشان مي دهد . وي اضافه کرد: این میزان صادرات، بیش از 

9 درصد کل صادرات استان را به خود اختصاص داده است.
رئیس سازمان صنعت معدن وتجارت استان آذربایجان شرقي با اشاره به اینکه 
و  فني  صادرات خدمات  احتساب  بدون  استان  نفتي  غیر  کالاهاي  صادرات  آمار 
مهندسي است ، تصریح کرد : عمده دلایل کاهش ارزش صادرات کالاهاي غیر نفتي 
استان عدم صادرات محصولات کنسانتره مس سونگون و غیر فعال شدن صادرات از 

بازارچه هاي مرزي و تعاونیهاي مرزنشینان مي باشد.

ـــت  ـــی ارس گفـــت: ترانزی ـــه آزاد تجـــاری و صنعت ـــل ســـازمان منطق مدیرعام
ـــت  ـــا هف ـــر ب ـــال 1393 براب ـــه آزاد ارس در س ـــه از منطق ـــام یافت ـــی انج خارج

ـــت. ـــال اس ـــارد ری ـــزار و 867 میلی ه
محســـن خـــادم عـــرب باغـــی از رشـــد 14 درصـــدی ترانزیـــت خارجـــی 

ـــال 1392  ـــابه س ـــدت مش ـــا م ـــه ب ـــته در مقایس ـــال گذش ـــده در س ـــام ش انج
ـــر داد. خب

ـــی و  ـــواد نفت ـــی، م ـــوازم برق ـــواع ل ـــده را ان ـــت ش ـــای ترانزی ـــده کالاه وی عم
ـــوازم  ـــی، ل ـــر صنعت ـــی و غی ـــین آلات صنعت ـــا، ماش ـــواع خودروه ـــی، ان ـــر نفت غی
ـــمرد. ـــیگار برش ـــن آلات، دام و س ـــی و خشـــکبار، آه ـــواد غذای ـــواع م ـــی، ان یدک

ــح  ــی ارس تصریـ ــاری و صنعتـ ــه آزاد تجـ ــازمان منطقـ ــل سـ مدیرعامـ
ـــتان،  ـــتان، ترکمنس ـــه، پاکس ـــراق، ترکی ـــورهای ع ـــه کش ـــا ب ـــن کالاه ـــرد: ای ک
ـــده  ـــارات متح ـــتان، ام ـــتان، گرجس ـــتان، ازبکس ـــان، افغانس ـــتان، آذربایج ارمنس
ــداوی،  ــوری مولـ ــن، جمهـ ــتان، اکرایـ ــیه، قزاقسـ ــیون روسـ ــی، فدراسـ عربـ

تاجیکســـتان و قرقیزســـتان ترانزیـــت شـــده اســـت.
ـــی  ـــل و نقل ـــی حم ـــیرهای ارتباط ـــاد مس ـــر ایج ـــد ب ـــا تاکی ـــی ب ـــرب باغ ع
ــار داشـــت: برنامه ریـــزی هـــای لازم بـــرای  جدیـــد در ایـــن منطقـــه اظهـ
ــرای  ــن المللـــی بـ ــای بیـ ــیرهای ترانزیتـــی و کریدورهـ بهره منـــدی از مسـ
ـــور  ـــه و کش ـــن منطق ـــی ای ـــل و نقل ـــات حم ـــی در ارتباط ـــول اساس ـــاد تح ایج

ـــت. ـــده اس ـــام ش انج
وی تامیـــن و گســـترش زیرســـاخت های ســـخت افـــزاری و نـــرم افـــزاری 
ـــق آزاد در  ـــش مناط ـــه نق ـــژه ب ـــه وی ـــی و توج ـــل و نقل ـــن حم ـــلاح قوانی و اص
ـــداف  ـــق اه ـــتای تحق ـــزوده در راس ـــاد ارزش اف ـــرای ایج صـــادرات مجـــدد کالا ب
ـــان  ـــت بی ـــش ترانزی ـــش از پی ـــق بی ـــل رون ـــم عوام ـــور را از اه ـــادی کش اقتص

ـــرد. ک

»تبریز« 
نقطه موثر توسعه همکاری های ایران با 

»کشورهای نوردیک«

توقف واگذاری ماشین سازی تبریز

101 کشور مقصد صادراتي 
کالاهاي آذربایجان شرقی

رشد 14 درصدی
 ترانزیت خارجی منطقه آزاد ارس

شهردار تبریز با سفرای کشورهای عضو نوردیک دیدار و گفتگو کرد. صادق نجفی 
در دیدار با سفرای کشورهای فنلاند، نروژ، سوئد و دانمارک در کشورمان، توسعه 
ارتباطات شهروندی را لازمه بسط همکاری های متقابل اقتصادی و فرهنگی عنوان 

کرد.  
نجفی با اشاره به پیشنه ی تمدنی شهر تبریز در روند پیشرفت کشورمان، اظهار 
داشت: تبریز از دیرباز به واسطه استقرار در مسیر جاده ابریشم و ارتباط با دروازه های 
تمدنی اروپا، پیشتاز دستاوردهای صنعتی و علمی ایران بوده است؛ این شهر، در عین 

حال، در پشتیبانی از ارزش های اعتقادی و اخلاقی نیز پیش رو بوده است.
شهردار تبریز جایگاه اقتصادی شهر تبریز را یادآور شد و با بیان این که بازار 
تاریخی تبریز به عنوان یکی از کانون های بزرگ و مهم اقتصاد منطقه از دیرباز مطرح 
بوده است، ادامه داد: این نقش اقتصادی، تا به امروز تداوم داشته و طی آن، امروز 
شاهدیم که 10 درصد صادرات غیرنفتی کشور ایران از طریق استان آذربایجان شرقی 
و با محوریت تبریز صورت می گیرد؛ بعلاوه، هم اکنون، از مجموعه  8 هزار واحد 

تولیدی استان آذربایجان شرقی، 5 هزار در مناطق صنعتی تبریز، فعالیت دارند.
وی توسعه حمل و نقل عمومی، فناوری های خدمات شهری، انرژی های نو، مسایل 
زیست محیطی و ایده های مبلمان شهری را از جمله موضوعات مستعد همکاری 

طرفین عنوان کرد.
 نجفی نقش شهرداری ها را در گسترش ارتباطات شهروندی یادآور شد و تصریح 
کرد: شهرداری ها با توجه به ساختار غیردولتی، می توانند در توسعه تعاملات بین 
شهروندان گام های موثر بردارند؛ در این راستا توجه ویژه به مباحث گردشگری 
در  گروه های صنعتی  و  مستمر شرکت ها  و  متقابل  زمینه سازی جهت حضور  و 

نمایشگاه های بین المللی طرفین، می تواند کارساز باشد.

 شهردار تبریز، با تاکید بر این که تعامل طرفین، قطعاً حافظ منافع شهروندان 
با  ارتباطات  دو کشور خواهد بود، متذکر شد: موثرترین مسیر این تعامل، بسط 
مدیریت های محلی استانی و شهری است و در این میان، تبریز با توجه به پیشینه 
و قابلیت هایی که پیش تر اشاره کردم، بهترین و موثرترین نقطه آغاز برای افزایش 

همکاری های کشورهای نوردیک و ایران است.
 گفتنی است کشورهای نوردیک، به مجموع کشورهای شمال اروپا )اسکاندیناوی( 
دانمارک،  ایسلند،  برجسته هستند، گفته می شود.  اشتراکات فرهنگی  که دارای 

فنلاند، نروژ و سوئد، پنج کشور عضو نوردیک هستند.
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رییس سازمان میراث فرهنگی صنایع دستی و گردشگری کشور با بیان اینکه 
گردشگران  منطقه آزاد ارس عمدتا گردشگرانی هستند که به مدت کوتاهی اقامت 
می کنند گفت: ایجاد کمپ های موقت و مسافرخانه و هتل های یک یا دو ستاره در 

این منطقه بیشتر ضرورت دارد.
مسعود سلطانی فر در بازدید از اماکن تاریخی و جاذبه های گردشگری منطقه ی 
آزاد ارس، مرکز خداآفرین و کلیبر، ظرفیت های گردشگری شهرستان را بسیار بالا 
ارزیابی و اظهار کرد: باید برای توسعه ی زیرساخت های گردشگری و افزایش امکانات 
رفاهی مسافران در این منطقه، زمینه را برای سرمایه گذاری بخش خصوصی نیز 

فراهم کنیم.
سلطانی فر افزود: برای بازسازی و مرمت اماکن تاریخی شهرستان های خداآفرین 
و کلیبر در سال94 و همچنین سال های آتی اعتبارات خوبی اختصاص خواهیم داد.

قائم مقام مدیرعامل در مرکز خداآفرین منطقه آزاد ارس نیز در این بازدید ضمن 
معرفی جاذبه های گردشگری خداآفرین و نیز جنگل های ارسباران، حاشیه ی رود 
ارس و سایر جاذبه ها، ظرفیتهای گردشگری این منطقه را بی نظیر و کمیاب معرفی 

کرد.
تاریخی  پل های  ترمیم  ماهیگیری،  و  قایقرانی  سایت  راه اندازی  افزود:  ملکی  
خداآفرین، ایجاد کمپ های اقامتی از جمله اقدامات سازمان منطقه آزاد ارس در 
ایجاد زیرساخت های گردشگری در محدوده خداآفرین منطقه آزاد ارس می باشد 
افزایش  بدنبال  خود  پیش روی  برنامه های  در  نیز  ارس  آزاد  منطقه ی  سازمان  و 

زیرساخت های گردشگری است.

رئیـس سـازمان نظام مهندسـی کشـاورزی و منابـع طبیعی آذربایجان شـرقی 
خواسـتار واگـذاری وظایف تصدی گری های بخش کشـاورزی ارگان هـای دولت به 

بخش خصوصی شـد.
شـهرام شـفیعی در حاشـیه ی جلسـه ی روئسـای منطقه  3 سـازمان های نظام 
مهندسـی کشـاورزی و منابع طبیعی کشـور که در سـالن شـهید کسـایی اسـتان 
برگـزار شـد افزود:علـی رغـم وجود ظرفیت هـای قانونـی و تاکید دولـت محترم بر 
برون سـپاری وظایف ارگان های دولتی در راسـتای اجرای اصل 44 قانون اساسـی 
جمهـوری اسـلامی ایـران، متاسـفانه الزامـی بـه واگـذاری از سـوی مدیریت هـای 

دولتـی وجـود نداشـته و بـه صورت سـلیقه ای عمل می شـود.
رئیس منطقه 3 سـازمان نظام مهندسـی کشـاورزی و منابع طبیعی کشـور در 
بخـش دیگـری عـدم تهیـه ی دسـتورالعمل های اجرایـی قوانین مصـوب در قانون 
افزایـش بهـره وری را یکـی از نقـاط ضعف این بخش برشـمرد و افـزود: در صورت 
تدویـن دسـتورالعمل اجرایـی مـاده 6 و تبصره های ذیـل قانون افزایـش بهره وری، 
و واگـذاری وظایـف تصدی گـری خریدهـای تضمینـی، اقدامـات اجرایـی خریـد، 
انبـارداری و توزیـع اقـلام مـورد نیـاز بـازار، و اداره ی سـردخانه، و نظـارت بر توزیع 
کـود و سـم بـا نسـخه کارشناسـان گیاه پزشـگی رتبـه دار، سـازمان مـی تواند در 
تولیـد محصول سـالم در کشـور تاثیرگذار باشـد. وی در خصـوص پایش واحدهای 
آلاینـده و تخصصـی نمـودن ایـن بخـش اعـلام نمـود : متاسـفانه مقاومت هـای 
شـدیدی در واگـذاری ایـن امـر از سـوی اداره ی کل محیـط زیسـت اسـتان ها بـه 
شـرکت های تخصصی محیط زیسـت کـه از فارغ التحصیـلان گرایش های مختلف 

ایـن رشـته می باشـند صـورت می گیرد.

شـفیعی در پایـان از کلیه مسـئولین دولتی درخواسـت کرد به منظـور افزایش 
بهـره وری تولیـد در بخش کشـاورزی، و نظـارت دقیق از مرحله تولیـد بذر و نهال 
تـا مصـرف محصـولات کشـاورزی، جهـت حفظ سـلامت انسـان ایـن سـازمان را 

یـاری نمایند.

مدیـرکل تعـاون، کار و رفـاه اجتماعـی اسـتان آذربایجان شـرقی گفـت: طبـق 
آخریـن سرشـماری جمعیـت اسـتان آذربایجـان شـرقی از جمعیـت 3 میلیـون و 
724 هزار نفری اسـتان یک میلیون و 143 هزار 836 نفر شـاغل و فعال هسـتند.
وی افـزود: مرکـز آمـار کشـور برآورد نـرخ بیکاری اسـتان در سـال  91 را 12/5 
درصـد اعـلام کـرد کـه در این سـال نـرخ بیـکاری کشـور 12/2 درصد بـوده و در 

سـال 92 نـرخ بیـکاری اسـتان 9/6 و کشـور 10/4 درصد بوده اسـت.

حسـینی اضافـه کـرد: نـرخ بیکاری اسـتان براسـاس اعلام مرکـز آمار تـا پایان 
پاییز سـال گذشـته 8/1 درصد بود که در کشـور 10/5 درصد بوده و نشـانگر این 

مطلب اسـت که متوسـط نـرخ بیکاری در اسـتان پایین تر از کشـور اسـت.
وی بیشـترین نـرخ بیـکاری در اسـتان را مربـوط بـه میانـه بـا 13/44، تبریـز 
12/69 و جلفـا بـا 11/1 درصـد اعلام کرد و گفت: کمترین نرخ بیکاری در اسـتان 

نیـز در خداآفریـن 4/26، شبسـتر 4/68 و هریـس 4/8 درصد اسـت.
مدیـرکل تعـاون، کار و رفـاه اجتماعـی اسـتان آذربایجان شـرقی با بیـان اینکه 
بیشـترین جمعیـت اشـتغال اسـتان در بخش صنعـت 469 هزار و 979 نفر اسـت 
اظهـار داشـت: بخـش خدمـات نیز بـا بیـش از 423 هزار نفـر در رتبـه ی دوم قرار 
دارد و بخـش کشـاورزی نیـز بـا 243 هـزار نفـر در رتبه سـوم اسـت کـه کمترین 

میـزان اشـتغال اسـتان را به خـود اختصاص داده اسـت.
حسـینی خاطرنشـان کرد: در سـال گذشـته چهار جلسـه ی کارگروه اشتغال و 
سـرمایه گذاری بـا 51 مصوبه تشـکیل شـد کـه 46 مصوبه از این مصوبـات اجرایی 
شـد. همچنیـن وی از اختصاص 273 میلیارد تومان تسـهیلات بانکـی برای ایجاد 
اشـتغال 14 هزار نفر در سـال گذشـته خبر داد و گفت: براسـاس آخرین آمار 140 

میلیـارد تومان از این تسـهیلات اختصاص یافته اسـت.
مدیـرکل تعـاون، کار و رفاه اجتماعی اسـتان آذربایجان شـرقی با بیـان اینکه در 
سـال گذشـته 27 هزار شـغل جدید در اسـتان ایجاد شـده اسـت گفت: در سـال 
93 شـاهد رشـد 6 درصـدی دادخواسـت های ارائـه شـده ی کار و کارگری نسـبت 
بـه سـال قبـل بودیم کـه از میان 14 هـزار و 285 مـورد دادخواسـت، در خصوص 
9 هـزار و 930 دادخواسـت رای قانونـی صـادر و مابقی به صورت سازشـی مختومه 

شده اند.

مدیــرکل دفتــر طــرح و برنامه هــای درســی ســازمان آمــوزش فنــی و 
ــور  ــو در کش ــاوری نان ــوزش فن ــب آم ــرقی قط ــان ش ــت: آذربایج ــه ای گف حرف

می شــود.
علــی موســوی در حاشــیه ی بازدیــد ازمرکــز شــماره 3 آمــوزش فنــی وحرفــه 

ــو در  ــزود: تاکنــون 10 اســتاندارد آموزشــی در حــوزه فنــاوری نان ــز، اف ای تبری
ایــن اســتان تدویــن شــده و همزمــان بــا آن کارگاه هــای فنــاوری نانــو در تبریــز 

عملیاتــی شــده کــه در ســطح کشــور منحصربــه فــرد اســت.
ــوزه ی  ــه در ح ــت ک ــتانی اس ــتین اس ــرقی نخس ــان ش ــت: آذربایج وی گف
اســتاندارد نویســی دوره هــای آموزشــی، فنــاوری نانــو و راه انــدازی کارگاه هــای 
مربوطــه اقــدام کــرده و بــه عنــوان یکــی از الگوهــای موفــق برنامه ریــزی درســی 

ــه ای مطــرح اســت. ــی و حرف ــوزش فن ــه ی آم ــای 65 گان در گروه ه
ــه ی  ــا ارائ ــد ب ــه ای می کوش ــی و حرف ــازمان فن ــرد: س ــلام ک ــوی اع موس
آموزش هــای مطابــق بــا نیــاز بــازارکار گام مثبتــی در راســتای ایجــاد 

فرصت هــای شــغلی جدیــد بــرای جوانــان جویــای کار مهیــا کنــد.
ــی  ــتاندارد آموزش ــت اس ــزار و دویس ــش ه ــون ش ــه تاکن ــان اینک ــا بی وی ب
تدویــن و در پرتــال ســازمان آمــوزش فنــی و حرفــه ای کشــور بارگــذاری شــده 
اســت گفــت: چشــم انــداز ایــن ســازمان تدویــن اســتانداردهای آموزشــی بــرای 
تــک تــک شــغل هــای موجــود در جامعــه اســت و بــا شناســایی دوازده هــزار 
ــته های  ــرای رش ــی ب ــتانداردهای آموزش ــن اس ــدد تدوی ــود، درص ــغل موج ش

شــغلی باقــی مانــده اســت.
ــن  ــه تدوی ــق ب ــون موف ــه تاکن ــی ک ــی از دلایل ــرد: یک ــه ک ــوی اضاف موس
ــته ی  ــکاری شایس ــدم هم ــده ایم، ع ــاغل نش ــه مش ــی هم ــتاندارد آموزش اس
متولیــان آن شــغل هاســت کــه بــا امضــای تفاهم نامه هــای دوجانبــه بــا متولیــان 
مشــاغل امیــد مــی رود تدویــن اســتاندارد آموزشــی ایــن مشــاغل تســریع شــود.

ضرورت ساخت هتل های
 چند ستاره در ارس

واگذاری وظایف تصدی گری بخش 
کشاورزی به بخش خصوصی

میانه، تبریز و جلفا
 بیشترین بیکار آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
 قطب آموزش فناوری نانو در کشور
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ـــت  ـــه ریاس ـــرقی ب ـــان ش ـــتان آذربایج ـــرمایه گذاری اس ـــعه س ـــه ی توس جلس
ــور  ــا حضـ ــور و بـ ــس جمهـ ــی رییـ ــاون اجرایـ ــریعتمداری معـ ــد شـ محمـ
ـــدن و تجـــارت، اســـتاندار آذربایجـــان  ـــت، مع ـــر صنع محمدرضـــا نعمـــت زاده وزی
شـــرقی و جمـــع زیـــادی از مســـئولان و مدیـــران دســـتگاه ها و ســـازمان های 

توســـعه ای و بانک هـــای اســـتان برگـــزار شـــد.
محمـــد شـــریعتمداری در هفدمیـــن جلســـه ی توســـعه ی ســـرمایه گذاری 
اســـتان  بـــه  اســـتان ها کـــه در آســـتانه ی ســـفر رییـــس جمهـــور 
ـــات  ـــن جلس ـــزاری ای ـــدف از برگ ـــرد: ه ـــار ک ـــد اظه ـــزار ش ـــرقی برگ آذربایجان ش
ـــک  ـــتان ی ـــئولان اس ـــه مس ـــت ک ـــن اس ـــتان ها ای ـــه اس ـــفر ب ـــتانه ی س در آس
ـــی و  ـــات مال ـــا و موسس ـــدگان بانک ه ـــئولان و نماین ـــور مس ـــر و در حض ـــار دیگ ب
ســـرمایه گذاری ظرفیت هـــا و توانمندی هـــای توســـعه ای اســـتان خـــود را بـــه 

ـــد. ـــه دهن ـــی ارائ ـــکل تفصیل ش
معـــاون اجرایـــی رییـــس جمهـــور بـــا بیـــان اینکـــه در ایـــن جلســـات 
هدف مـــان ایـــن اســـت تـــا در مســـیر توســـعه ی اســـتان ها هرچـــه بیشـــتر 
ـــته  ـــال گذش ـــرد: س ـــان ک ـــویم خاطرنش ـــی دور ش ـــه عموم ـــه بودج ـــکا ب از ات
ـــدود  ـــی ح ـــور، رقم ـــی کش ـــه ی عمران ـــه ی بودج ـــه مجموع ـــل توج ـــد قاب ـــا رش ب
ـــط  ـــال فق ـــن س ـــه در همی ـــی ک ـــتیم، در حال ـــان را داش ـــارد توم ـــزار میلی 32 ه
بانک هـــا بـــا تحرکـــی کوچـــک 50 هـــزار میلیـــارد تومـــان تســـهیلات بـــه 
بخـــش تولیـــد دادنـــد و ایـــن نشـــان دهنده ی تـــوان بخش هـــای غیردولتـــی 

ـــت. ـــور اس ـــعه ی کش ـــه توس ـــک ب در کم
در ایـــن جلســـه فهرســـتی جامـــع و مفصـــل از ظرفیت هـــا، اســـتعدادها و 

ـــئولان  ـــوی مس ـــرقی از س ـــان ش ـــتان آذربایج ـــذاری اس ـــرمایه گ ـــای س فرصت ه
ـــه  ـــا ارائ ـــک ه ـــعه ای و بان ـــازمان های توس ـــتگاه ها و س ـــران دس ـــتان و مدی اس

ـــد. ش

مدیرکل امور اقتصادی و دارایی آذربایجان شرقی گفت: 68 سرمایه گذار خارجی 
هم اکنون در استان فعالیت دارند و نزدیک به 850 میلیون دلار سرمایه گذاری 

خارجی در استان انجام گرفته است.
وی گفت: در شاخص های جهانی مشکلات کسب و کار ارزیابی می شوند در 
حالی که در ایران مشکل قبل از آغاز کسب و کار است و تأمین زیرساخت های 
سرمایه گذاری اعم از زمین، آب، برق و گاز و ... مهمترین مسایل در امر سرمایه گذاری 
از سوی  فرآیند سرمایه گذاری  تسهیل  امر  در  را  تیمی  کار  است. وی همچنین 

دستگاه های اجرایی مهم و موثر برشمرد. 
صلاحیت  بررسی  آذربایجان شرقی  سرمایه گذاری  خدمات  مرکز  رئیس  نائب 
فنی و توان مالی مراجعان در زمینه ی سرمایه گذاری را جزو اولویت ها ذکر کرد و 
اظهار داشت: حوزه ی ماموریت دستگاه اجرایی در ارائه ی خدمات به سرمایه گذاران 

مشخص شده و مراکز خدماتی با دستگاه های اجرایی  و نظارتی تعامل خوبی دارند.
وی افزود: فراوانی پروژه ها در برگزاری همایش ها نباید مد نظر قرار گیرد، بلکه 
پروژه ها باید از هر لحاظ اعم از تامین زیرساخت ها و ... آماده بوده و مصوبات مختلف 
مثلا در زمینه ی  پروژه ی عمران شهری، مصوبه شورای شهر را داشته باشد تا در اجرا 

به مشکل برنخورند.
مدیرکل امور اقتصادی و دارایی آذربایجان شرقی گفت: شناسایی سرمایه گذاران 
شناسایی  در  بازرگانی  اتاق  و  اولویت هاست  جزو  زیرساخت ها  تامین  از  بعد 

سرمایه گذاران خارجی و ایرانیان مقیم خارج از کشور بسیار نقش آفرین است.
وی بر معرفی فرصت های سرمایه گذاری از طرق مختلف به سرمایه گذاران تاکید 
کرد و گفت: دنیا، دنیای دیجیتال است و از سال 88 فرآیندهای ارائه ی خدمات به 
سرمایه گذاران را در قالب نرم افزار »پنجره واحد ارائه ی خدمات به سرمایه گذاران« 
تهیه کردیم و از طریق این سیستم کنترل های لازم انجام می گیرد و در این زمینه 

آموزش های لازم به دستگاه های اجرایی داده شده است و این سیستم در دستگاه های 
اجرایی در حال پیاده شدن و اجراست.

هزار   4 حدود   94 فروردین  و   93 سال  جریان  در  اینکه  بیان  با  حسینی 
درخواست از طریق نرم افزار پنجره ی واحد مورد بررسی قرار گرفته است افزود: 68 
سرمایه گذار خارجی هم اکنون در استان فعالیت دارند و نزدیک به 850 میلیون دلار 

سرمایه گذاری خارجی در استان انجام شده است.

وزیر راه و شهرسـازی گفت: قطعه ی اول خط آهن میانه - تبریز تا بسـتان آباد 
و چهـار بانـده کردن مسـیر بسـتان آباد - سـراب تـا پایان امسـال بـه بهره برداری 

می رسد.
عباس احمدآخوندی در جلسـه ی شـورای اداری شهرسـتان بسـتان آباد افزود: 
بـا تزریـق اعتبـارات مـورد نیـاز و حـل مشـکلات موجـود در اجـرا، بخشـی از این 
پروژه هـا تـا پایـان امسـال آمـاده ی بهره بـرداری می شـود. وی همچنیـن وجـود 
مسـیرهای مهم ارتباطی در شهرسـتان بسـتان آباد را زمینه خوبی برای توسـعه ی 
این شهرسـتان برشـمرد و گفت: توسـعه ی مسـیرهای ارتباطی می تواند توسـعه ی 

اسـتان آذربایجان شـرقی را درپی داشـته باشـد.
از  ایسـتگاه های قطـار در خـارج  احـداث  راه و شهرسـازی همچنیـن  وزیـر 
محـدوده ی شـهرها را کاری نادرسـت خوانـد و افـزود: بایـد احـداث ایسـتگاه های 

مسـافری در محـدوده ی شـهرها صـورت گیـرد.

ـــن در  ـــاژ واگ ـــه مونت ـــز کارخان ـــهری، از تجهی ـــار ش ـــازمان قط ـــل س مدیرعام
تبریـــز خبـــر داد. محمـــد صـــادق پشـــمینه آذر  ضمـــن اعـــلام ایـــن خبـــر 
ـــان  ـــز، اصفه گفـــت: در پروســـه ی اجـــرای طـــرح قطـــار شـــهری، شـــهرهای تبری
ـــن  ـــده از ای ـــرر ش ـــه مق ـــد ک ـــاز دارن ـــرو نی ـــن مت ـــداد 315 واگ ـــه تع ـــیراز ب و ش
ـــرح  ـــن ط ـــه ی ای ـــود و کارخان ـــاژ ش ـــران مونت ـــل ای ـــن در داخ ـــزان، 215 واگ می

ـــردد. ـــداث گ ـــز اح ـــز در تبری نی
ـــا از  ـــن واگن ه ـــات ای ـــه، قطع ـــام گرفت ـــای انج ـــق رایزنی ه ـــزود: طب وی اف
ـــاژ  ـــاژ واگـــن، مونت ـــه ی مونت ـــن وارد و بخـــش عمـــده ی آن در کارخان کشـــور چی
خواهدشـــد. مدیرعامـــل ســـازمان متـــرو خاطرنشـــان کـــرد: ســـوار کـــردن 
ـــه  ـــه ی لال ـــم در پایان ـــز ه ـــرو تبری ـــای مت ـــری از واگن ه ـــش دیگ ـــات بخ قطع

ـــت. ـــد گرف ـــام خواه انج
ـــلیمی  ـــهید  س ـــی ش ـــهرک صنعت ـــه را ش ـــن کارخان ـــل ای ـــمینه آذر، مح پش
تبریـــز اعـــلام کـــرد و افـــزود: در حـــال حاضـــر، ایـــن کارخانـــه در مرحلـــه 
ـــت  ـــعه ی صنع ـــن توس ـــدازی آن، ضم ـــا راه ان ـــم ب ـــد و امیدواری ـــز می باش تجهی
ـــه ی  ـــهرداری، زمین ـــهر و ش ـــرای ش ـــدار ب ـــدی پای ـــع درآم ـــاد منب ـــهر و ایج ش

ـــم. ـــترش دهی ـــز، گس ـــان را نی ـــژه جوان ـــه وی ـــهروندان  و ب ـــرای ش ـــتغال ب اش

برگزاری جلسه توسعه سرمایه گذاری 
آذربایجان شرقی در تهران 

فعالیت 68 سرمایه گذار خارجی
 با 850 میلیون دلار در آذربایجان شرقی

بهره برداری از قطعه اول 
خط آهن میانه - تبریز در سال جاری

کارخانه مونتاژ واگن مترو 
در تبریز در مرحله تجهیز
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استقبال مردم از رئیس جمهور در تبریزسخنرانی رئیس جمهور در استادیوم تختی تبریز

دیدار رییس جمهور با علما، ایثارگران و برگزیدگان آذربایجان شرقی

نشست آذربایجانی های مقیم خارج از کشور در تبریزبازدید معاون رئیس جمهور از دهکده توریستی سد امند

دیدار رئیس جمهور روحانی با فعالان اقتصادی آذربایجان شرقی نشست »نهاوندیان« با فعالان اقتصادی آذربایجان شرقی

برگزاری کارگروه تخصصی امور بانوان آذربایجان شرقی با حضور 
معاون رئیس جمهور در تبریز

نشست مطبوعاتی رئیس جمهور در تبریز

استقبال رسمی مقامات آذربایجان شرقی از رئیس جمهور 
در فرودگاه بین المللی شهید مدنی تبریز

کاروان تدبیر وامید به روایت تصویرکاروان تدبیر وامید به روایت تصویر
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کارایی: پیشینه  ی صنعتی شدن آذربایجان به چه عواملی بر می گردد؟ این اتفاق از چه 
زمانی رخ داده است؟

خاماچی: تبریز بنا به قضاوت تاریخ و مدارک تاریخی چندین دوره پایتخت و در ادوار دیگر 
ولیعهد نشین بوده است. بنابر این، این شهر همیشه اهمیت داشته و مورد نظر حکومت 
مرکزی بوده و پادشاهان و امرا و بزرگان در این شهر برای سرمایه گذاری احساس آرامش 
می کردند و تقریبا راه ها امن بوده و راهدار خانه وجود داشت. همینطور به علت موقعیت 
خاص جغرافیایی و ژئوپولتیکی و استراتژیک، که در کنار سرزمین های مهمی همچون قفقاز، 
روسیه، و حتی از طریق روسیه به اروپا و بویژه آلمان قرار داشته، و قرار گرفتن در مسیر راه 
دیگری که  از طریق ارزروم و تبریز، آذربایجان را به اروپا مرتبط  می کرد، از اهمیت خاصی 

برخوردار بود.
از سال 1453 میلادی هم تاریخ اروپا عوض می شود و صفحات جدیدی از تاریخ جهان 
رقم می خورد و رقابت صنایع در اروپا آغاز می شود و از آنجا که موقعیت جغرافیایی تبریز و 
آذربایجان هم بسیار مناسب بوده است این منطقه نیز به شکل مثبتی تحت تاثیر این تحولات 
قرار می گیرد. علاوه بر این منطقه  ی ما نسبت به سایر نقاط ایران از مشکلات واقع شدن 
در منطقه  ی کویری در امان بود و قادر بود مواد اولیه را خود تامین کند. یعنی صنایع اروپا 
و مواد اولیه ی غنی تبریز و آذربایجان در کنار هم، و استعداد ذاتی و غریزی مردم آذربایجان 
و تبریز، زمینه های بسیار خوبی را برای پیشرفت صنعت در تبریز فراهم کرد. یعنی از همان 
اول همه چیز در آذربایجان بود و از هیچ نظری با دیگر مناطق کشورمان قابل مقایسه نبود.

تمام این زمینه ها مصادف شد با رقابت کشور های اروپایی در کشورگشایی یا گسترش 
مناسبات اقتصادی شان با کل جهان. یعنی آلمان، انگلستان، فرانسه و روسیه وارد رقابت برای 
توسعه ی اقتصاد شان شدند. در این میان طبیعی بود که کشور بکری چون ایران زمینه ی 
خوبی برای این رقابت بود و آذربایجان و تبریز نیز بیشترین زمینه  ها را برای اجرایی شدن 

اهداف این کشور ها داشتند.
در محلات قدیم تبریز مثل » ایچری ارمنستان «، » بارون آواک « و » میدان ترلان « 
در شریعتی امروز، پشت پاساژ » امت « و » میارمیار « دوازده کنسولگری وجود داشت، در 
حالی که در تهران بیش از شش یا هفت سفارت وجود نداشت. این کنسولگری  ها برای کار 
اقتصادی افتتاح شده بودند. مواد اولیه ی ارزان قیمت آذربایجان مثل پنبه، پشم، ابریشم و 
همچنین صنایع نساجی که شامل ده الی دوازده نوع پارچه می شد و همینطور بافت فرش، 

کشورهای اروپایی را به برقراری روابط اقتصادی با تبریز و آذربایجان تشویق می کرد.
خشکبار تبریز هم مورد توجه کشور های خارجی بود. به خصوص کشور های آسیای میانه 
که به دلیل آب و هوای سرد سیر خود، نیاز بسیاری به آن ها داشتند. این خشکبار بود که در 
جهان معروف بود و امروز هم اسامی ای مانند » تیمچه ی بادامچی لر « و » سرای کشمشچی 
لر « در بازار تبریز و نام برخی خانواده های تبریزی مثل » بادامچیلر « و » بادامچیان « و...  
از همین وجه فعالیت اقتصادی گرفته شده است. در واقع تنوعی که در خشکبار تبریز و 

آذربایجان وجود داشت، در کل کشور وجود نداشت.
بنابر تمامی موارد گفته شده، آذربایجان از دید اروپاییان بهترین محل سرمایه گذاری و 
بهترین بازار برای فروش محصولات اروپایی نسبت به تمام مناطق ایران بود. بر همین اساس 
اروپاییان تصمیم گرفتند که با آذربایجان وارد مراودات اقتصادی شوند. همین مسائل هم 
باعث شد که صد و دوازده سال پیش که کسی در سایر نقاط ایران هنوز اصلا اطلاع دقیقی 

از اتاق بازرگانی نداشت، در تبریز اتاق بازرگانی ایجاد شود.
حضور تجار و بازرگانانی چون » حاجی علی اکبر آقا صدقیانی «، بنیان گذار کارخانه  ی 
چرمسازی » خسروی «، و بازرگانان معروف و صادرکنندگان بسیار دیگر نشان می دهد که 
در دنیای آن روزگار از نظر تجاری و بازرگانی تبریز صاحب یک پرستیژ و شخصیت اقتصادی 
و تولیدی بوده است. تجارتخانه های ما در هامبورگ، مونیخ، منچستر، مسکو، سن پترزبورگ، 
باکو و ایروان دایر بودند و آن ها نیز متقابلا دفاتر تجاری در تبریز داشتند که حاصل آن، 
همین اعتبار تجاری و بازرگانی جهانی بود. همین مسائل باعث ایجاد رفت و آمدهایی شده 
بود که آذربایجان از نظر درآمد، کارایی و تخصص، یک سر و گردن از سراسر ایران بالاتر باشد. 
مردم آذربایجان هم کارشان بیشتر داد و ستد شد و از همان قدیم الیام تا به امروز همه به 
داد و ستد فکر میکردند و در این مورد تفاوتی بین ثروتمندان و فقرا نبود. بنابر همین موارد 
راه  ها از مرند و جلفا به روسیه و قفقاز و از آذربایجان تا ارزروم و استانبول و ترابوزان باز شد. 

تبریز مرکز سورتینگ ابریشم نیز بود. ابریشمی که از چین می آمد، در تبریز با ابریشم بومی 
ترکیب می شد و به ابریشم » سر «، » کدخدا پسند « و » آرداس « تبدیل میشد که هر 
یک کیفیت و قیمت خاص خود را داشتند. این کار در بازار تبریز انجام می شد که یادگار آن 
بازار در حال حاضر در» بازار شَعر بافان « است که» شَعر « به معنای » مو « است. اکنون هم 
خانواده های» ایپک چی «، » ایپک چی لر «، » حریر چی «، » حریر چی لر « و...  خانواده 
هایی هستند که کارشان تولید و صادرات ابریشم به اروپا بوده است. تجارت ابریشم در تبریز 
تجارت بسیار بزرگی بود و دولت فرانسه هم مشتری تضمینی این ابریشم بود. این ابریشم از 
تبریز به بندر ترابوزان ترکیه می رفت و از آنجا از طریق دریا به بندر لیون فرانسه می رسید. 
فرانسه هم که در بافت پارچه های ابریشمی مقام اول را جهان داشته و دارد، طبیعاتا مشتری 
پر و پا قرص ابریشم تبریز بود. همانطور که در انگلستان هم، بندر منچستر مرکز تولید پارچه 

های پشمی است و پشم مرغوب از تمام جهان به آنجا فرستاده می شود.
کارایی: نقش بازار تبریز در گسترش اقتصاد منطقه چه بوده است؟

خاماچی: بازار تبریز که نزدیک به 9000 باب مغاره دارد به قول» شاردن « در زمان 
صفویان 15000 باب مغازه داشت که با حجم بالایی از معاملات مرکز تجاری منطقه بود. 
حتی امروز هم کسی از خود نمی پرسد که چرا آخرین ایستگاه خطوط اتوبوس رانی تبریز 
به بازار ختم می شود، چون برای همه بدیهی است که بازار طبیعتا یک مرکز اقتصادی است 

و قلب تبریز و تبریزیان است. 
دیگر مورد جالب در مورد نام های تبریز، نام دیگر شهر های ایران بر روی بسیاری از خانواده 
های تبریزی است. خانواده هایی مثل » سقز چی «، » کرمانشاه چی «، » رشت چی «، » 
تهرانچی «، » انزلی چی « و...  که به دلیل وجود شعبات نمایندگی بازرگانی تبریز در آن 

شهرها و بالعکس، به این نام ها شناخته می شدند.
هدف از ساخت بازار تبریز هم رفاه تجار بود. حجره  های این بازار معمولا از سه طبقه 
تشکیل می شد. زیرزمین انبار کالا بوده است، همکف مرکز تجارت و طبقه ی فوقانی اتاق 
خواب. در کوچکی هم در داخل در بزرگ تیمچه ها تعبیه شده بود که برای رفت و آمد 
تجار در زمان تعطیلی بازار بود و وقتی » ادُا باشی « درب تیمچه را می  بست از آنجا رفت و 
آمد تجار صورت می گرفت. بخش های مختلف بازار تبریز هم با نام اصنافی که در آن کار 
می کردهاند و یا می کنند، شناخته می شود. بازار کفاشان » باشماخ چی بازار «، بازار بلور 
و شیشه » شوشرخانا بازار «، و بازار خاص کالاهای وارداتی از گرجستان» گورجولر « و...  از 

آن جمله اند.
در واقع بازار تبریز مرکزی تجاری ای بود که کالاهای وارداتی و یا تولیدی منطقه از آن به 

تمام ایران پخش می شد.
اعتبار تبریز هم به این بود که تجار معروف مقیم تبریز که در تبریز تجارتخانه داشتند و 
حکومت هم آنها را به رسمیت شناخته بود،  با امنیت، در تبریز تجارت می کردند. همین 
امور باعث شد که اولین بانک خصوصی در» سرای گورجولر « تبریز به نام» بوداغیناس « 
تاسیس شود. » بوداغیانس « یک ارمنی ثروتمند بود که شعبه های موسسه ی وی در شهر 
ری، مشهد، رشت، اصفهان و حتی خارج از ایران تاسیس شده بود. تجار تبریزی و سایر 
تجاری که در تبریز تجارت می کردند، دیگر نیازی به بردن پول نقد نداشته و از حواله های» 

بوداغیانس « استفاده می کردند.
کارایی: آقای خاماچی، عامل وجود مواد اولیه در آذربایجان و تبریز، چه تاثیری در توسعه 

تولید و تجارت در منطقه داشت؟
آذربایجان باغ شهر ایران بود. تمام محصولات باغی بیشتر تبدیل به خشکبار شده و صادر 
می  شد و در برابر آن همه چیز هم از تمام جهان وارد می شد. تجار آذربایجانی و ارمنی هم 
بسیار زیرک بودند و تجارت  شان با تمام دنیا را همواره به صورت بسیار پویایی اداره می کردند.

کارایی: ورود صنعت به عرصه ی اقتصاد آذربایجان چگونه آغاز شد؟
 خاماچی: کم کم مردم متوجه پیشرفت در اروپا شدند. به عنوان یک مثال ساده اما بسیار 
مهم می  توان به تولید کبریت اشاره داشت. وقتی مردم متوجه شدند که در اروپا با وسایلی 

بسیار سادهتر از سنگ چخماق آتش روشن می کنند به فکر ابتکار افتادند.
به طور کلی در تبریز سه کارخانهی مدرن مهم تاسیس شد و به این ترتیب روند صنعتی 
شدن در این شهر آغاز شد. یکی کارخانه ی بزرگ چرم سازی است که در حال حاضر 
ساختمان آن با تلاش های » دکتر کی نژاد « مبدل به » دانشگاه هنر اسلامی « تبریز شده 

است. این کارخانه که به کمک یکی دو شریک تبریز، پایتخت صنعت ایران
ارمنی از جمله» خسروی ها « و سرمایه گذاری» 
حاج میرزا علی اکبر صدقیانی « که مغز متفکر 
اقتصاد تبریز در آن دوره بوده است و در دوره 
ی ریاست اتاق بازرگانی تبریز را عهده  دار بود، 

تاسیس شد.
دومین کارخانه، کارخانهی قالی بافی آلمانی ها 
بود. آلمانی ها به این نتیجه رسیدند که باید خود 
شان بر روند تولید فرش نظارت کنند و در خیابان 
صائب امروز که در قدیم به عنوان خیابان» زندان 
« شناخته می شد، کارخانه ی فرشی تاسیس 
کردند. رئیس این کارخانه» زیگلر « آلمانی بود که 
به همین جهت این محله را در زبان بومی تبریز» 
زیغ لار « می گویند. این محل پشت خیابان 17 
شهریور بود و کوچه ای در آنجا بود که کوچه 
ی بانک شاهی نامیده می  شد و کارمندان بانک 
شاهی انگلستان که در بازار کفاشان شعبه داشت 

و در حال حاضر بانک سپه در آنجا واقع است، در آن اقامت داشتند.
کارخانه  ی فرش چشمه ای هم داشت که از دامنه های سهند سرچشمه می گرفت که 
آن را» آلمان چشمه سی « می  نامیدند. تولیدات این کارخانه هم مستقیما به آلمان صادر 
می شد. این کارخانه در زمان جنگ جهانی اول تعطیل شد، چرا  که دولت آلمان به دولت 
ایران بدهی داشت و با شکست در جنگ جهانی، دولت ایران به دست » حاجی محتشم 
السلطنه اسفندیاری « این کارخانه را مصادره کرد، امّا نتوانست آن را نگه داشته و اداره کند. 
وقتی در سال 1313 در تبریز سیل آبی جاری شد، » قلعه بیگی « تبریز را آب برد و به ناچار 
زندانیان را به این کارخانه ی متروکه  ی آلمانی  ها منتقل کردند و با دیوار کشی هایی که انجام 
دادند زندانی ساختند و به این ترتیب این خیابان به خیابان زندان تبدیل شد که بعد ها به 

نام خیابان صائب شناخته شد.
سومین کارخانه، کارخانه ی کبریت سازی است. کارخانه ی رسمی کبریت سازی از سال 
1293 شمسی در تبریز بنا نهاده شد. در آن زمان مدتی بود که» حاج آقا کبریت ساز توکلی 
« که قبلاً مقیم ایروان بودند، با زرنیخ، گوگرد و چوب، کبریت میساختند. این محصول که 
ابتدا در منزل تهیه می شد، کم کم در میان مردم جا افتاده و باعث شد که خانواده ی » حاج 
آقا کبریت ساز توکلی « به فکر تولید صنعتی آن بیفتند و این روند با توسعه روابط تجاری 

تبریز با اروپا تسهیل هم شد.
اینگونه بود که کارخانه ی کبریت سازی توکلی با وارد کردن دستگاه هایی از آلمان بنا نهاده 
شد. به تدریج پسران حاج آقا توکلی این کارخانه را توسعه دادند و به بزرگترین کارخانه  ی 
کبریت سازی منطقه مبدل کردند. ابتدا این روند توسعه با تبلیغات صنعتی رضا شاه مصادف 
شد که می خواست برای حفظ سلطنت با دادن وام و انواع حمایت ها صنایع را گسترش 
دهد. اینگونه بود که با توجه به موقعیت پیش آمده، کارخانه ی کبریتسازی توکلی تاسیس 
شد. البته این خانواده بعد از انقلاب جلای وطن کردند تا این که در زمان حضور آقای » 
عبدالعلی زاده « به عنوان استاندار آذربایجان شرقی، دوباره از آنها دعوت شد که فقط برای 

مدیریت کارخانه ی کبریت توکلی به تبریز بیایند.
در حال حاضر هم درست است که کبریت پاکستان و اوگاندا با کبریت تبریز رقابت می 
کنند اما همچنان با مدیریت » مهندس تقی توکلی « بهترین کبریت در تبریز و در کارخانه 

کبریت توکلی تولید می شود.
کارخانه ی دیگری هم که بعدتر در صنعت تبریز تاسیس شد کارخانه » برق لامع « بود که 
در سطح جهانی به تولید و صادرات حوله می  پرداخت. در نهایت کاری که انجام شد این بود 
که این کارخانه ها را ملی کردند. یعنی باید سرمایه داران کار می  کردند به نفع دولت. نتیجه 
ی این سیاست خروج صاحبان کارخانه ها از ایران بود که کیفیت محصولات این کارخانه ها 
هم با این وضعیت به تدریج کم می شد. کار کارخانه ی تولید حوله برق لامع به جایی رسید 

که کارخانه ی تبریز تعطیل شد و در حال حاضر کارخانه ای در رشت دارند.
کارایی: نقش آقای » مهندس تقی توکلی « در صنعت آذربایجان به همین اندازه محدود 

است؟
زمانی که آقای مهندس توکلی قبل از انقلاب مشغول کار صنعتی بودند، بنا به سیاست 
های دولت وقت، که توسعه  ی صنعت و اشتغال را پس از قیام 15 خرداد ایجاب می کرد، 
به ایشان پیشنهاد شد که کارخانه هایی را از اروپا به ایران بیاورند. ایشان هم که روابط گرمی 
با اروپا داشتند پذیرفتند که کارخانه هایی را از اروپا به ایران بیاورند. ایشان هم پذیرفتند 
و چندین کارخانه مدرن را به تبریز آوردند که بیشتر آنها از آلمان و برای حفظ موازنه 
تراکتورسازی ابتدا از رومانی و بعد از انگلستان به تبریز آورده شد. همین روند در مورد دیگر 
شهر ها نیز رخ داد و کارخانه  های بزرگ ایران، بیشتر در همان زمان و به واسطه ی ایشان 

تاسیس شد. 
همین حرکات در تبریز باعث ایجاد یک نهضت بزرگ صنعتی شد که حتی به توسعه 
کارگاه های کوچک انجامید که ماشین سازی تبریزهم پس از تاسیس بستر های رشد این 

کارگاه ها را به خوبی فراهم کرد .اتاق 
ایشان  از  تبریز هم،  بازرگانی آن زمان 
حمایت کرد. به این ترتیب کارگران فنی 
در تبریز تربیت شدند و برای راه اندازی 
به  ایران  سراسر  در  ها  کارخانه  دیگر 

کارگرفته شدند.
و  تاسیس  بجز  توکلی  آقای  کارایی: 
های  زمینه  در  ها  کارخانه  راهاندازی 

دیگری هم فعالیت داشته اند؟
ایشان سد  به  ها  بعد  بله،  خاماچی: 
سدهای  که  کردند  پیشنهاد  را  سازی 
میاندوآب   « و   » مهاباد   «  ،» ارس   «
« را کارکردند که به توسعه  ی بیشتر 
کشاورزی در منطقه و تولید انرژی منجر 
و  دارند  روح خلاقی  توکلی  آقای  شد. 
مردم دوست  شان دارند و کارگران هم 
واقعا ایشان را بسیار گرامی می دارند. 
کارخانه ی توکلی هم که پدر ایشان بنیان نهاده و ایشان اداره اش کرده و می  کنند جزء 

افتخارات تاریخی تبریز است.
می توان به تجار و تولیدکنندگان دیگر بسیاری هم اشاره داشت که صنعت و تجارت تبریز 
را شکوفا کردند.  مثل» حاج ابوالقاسم جوان « در صنعت فرش که در محله ی » امیره قز « 
کارخانه ی بسیار معظمی داشت که قالی های موزه فرش امروز شهرداری بیشتر در کارخانه 

 ی او بافته شده است، یا » بنکداریان « که از تجار بنام تبریز بودند.
کارایی: آیا این فعالیت  های تولیدی، صنعتی و تجاری محدود به تبریز می  شد و یا مناطق 

دیگر آذربایجان هم تحت تاثیر این فعالیت  ها بوده اند؟
خاماچی: دامنه ی این فعالیت ها به تمام آذربایجان می رسید، چون بالاخره برای تامین 
مواد اولیه از تولیدات روستا ها استفاده می شد. مثلا روستائیان مازاد تولید پشم خود شان 
را به محله ی ارمنی نشین تبریز آورده و به» بارون ارَسن « که یک کارخانه حلاجی داشت 

می  فروختند.
کارایی: به نظر می رسد روابط صنعتی تبریز بیشتر با آلمان بوده است؟ چطور چنین 

اتفاقی افتاده است؟
خاماچی: آلمان در جهان مستعمره نداشت. برخلاف قدرت های جهانی دیگری چون 
انگلستان که آنقدر مستعمره داشتند که به قول آن زمان» خورشید در بریتانیا غروب نمی 
کرد « یعنی از پشم مرینوس تا پنبه مصر و نفت خاورمیانه و سنگ آهن کنگو در دست 
انگلستان بود. با صنایع تبدیلیای که داشتند این محصولات را فرآوری کرده و به چندین برابر 
قیمت می فروختند. آلمان از چنین فرصتی برخوردار نبود و مجبور بود مناسبات اقتصادی 
خودش را با کشور هایی چون ایران گسترش دهد. حضور انگلستان در صنعت آذربایجان تنها 
در تراکتورسازی بود که البته انگلیسی  ها زمان زیادی پس از آلمان در تبریز سرمایه  گذاری 
کرد. در واقع آنقدر مواد اولیه در مستعمرات انگلستان بود و آنقدر بازار گسترده وجود داشت 

که نیازی به سرمایهگذاری در ایران نمی دیدند.
کارایی: آقای خاماچی بعد از آن دوران طلایی ای که صنایع تبریز پشت سرگذاشتند و 

بالاخره تاثیرات انقلاب و جنگ هم که اتفاق افتاد، چه اتفاقی در صنعت تبریز افتاد؟
خاماچی: بالاخره در این مدت کسانی بودند که مثل خانواده  ی توکلی از ایران رفته بودند. 
البته در دیگر عرصه ها هم همینطور بود .مثلا مجسمه ساز شهیر شهرمان» احد حسینی 
« که به فرانسه رفت و در دانشگاه » مون پلیه ی فرانسه « مشغول به تدریس بود. مجسمه 
های او را هنوز هم می  توانید در موزه  ی آذربایجان ببینید .آقای » عبدالعلی زاده « در زمان 
استانداری شان با مسئولان صحبت کردند و این سرمایه  های انسانی ملی برای ادامه ی کمک 
شان به تبریز برگشتند. » احد حسینی « به تبریز بازگشت و از کارهایی که پس از بازگشتش 
انجام داد مجسمه  ای است که امروز در » قونقا باشی « می  توانید ببینید. در صنعت هم برخی 

آمدند و کارخانه  های سابق شان را مثل آقای توکلی سر و سامان دادند .
اما مساله این است که به صنایع تبریز و آذربایجان به اندازه صنایع اصفهان و مشهد و شیراز 
از طرف دولت کمک نمی  شود. مشکل دیگر هم این است که واردات کالاهایی انجام میشود 
که اصلاً ضرورتی ندارند. چه اجباری به استفاده از لیوان و بشقاب و لوازم مصرفی خارجی 
داریم. تمامی این مسائل در کنار هم جمع می  شوند و موجب می  شوند که صنایع ما از بین 

بروند و بیکاری و شاخص های منفی دیگر رشد کنند.
صنعت و تجارت باید طوری مدیریت شود که تولید داخلی اولویت داشته باشد. در حالی 
که ما بهترین خاک زنوز را برای تولید چینی داریم و این صنعت می  تواند برای مردم منطقه 
اشتغال آفرین باشد، ما در فنجان های تولید دیگر کشورها و یا حتی دیگر شهرهای کشورمان 
چای می خوریم. مگر ما نمی توانیم در فنجان و لیوان مرند چای و آب بخوریم؟ با رونق 
واردات رسمی و غیررسمی، صنایع ما امکان ادامه حیات نخواهند داشت. اصلا این مساله که 
قالی چین چطور جای قالی ایرانی را گرفته است تعجب آور است. در کشوری واردات انجام 

میشود که توان تولید وجود نداشته باشد. ما که توان تولید همه چیز را داریم!

گفت و گوی اختصاصی با استاد بهروز خاماچی کارشناس تاریخ و عضو شورای شهر تبریز

درآستانه برگزاری سومین دوره طرح معرفی بزرگترین شرکت های آذربایجان به سراغ بهروز خاماچی می رویم تا تاریخ صنعت و کسب و کار 
استان را تورق نماییم. بهروز خاماچی زاده 1314 در تبریز از پژوهشگران تاریخ و فرهنگ آذربایجان است. وی تحصیلات عالی خود را تا درجه 
کارشناسی در دانشگاه تبریز و در رشته تاریخ و جغرافیا گذرانده است. مردی که نامش نه به واسطه عضویت اش درشورای اسلامی شهر تبریز 
که به سبب آثار و نوشته های متعددش درباره تاریخ تبریز و آذربایجان در اذهان تبریزی ها ماندگار شده است خاماچی تألیفات متعددی را در 
زمینه تاریخ و فرهنگ منطقه آذربایجان و شهر تبریز به رشته تحریر درآورده است. اوراق پراکنده از تاریخ تبریز، قلعه های تاریخی آذربایجان، 
تبریز از نگاه جهانگردان از جمله تالیفات وی است. آنچه درپی می آید مصاحبه با این استاد تاریخ به بهانه سومین همایش شرکت های برتر 

منطقه آذربایجان است
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گزارش نتایج سومین دوره طرح
معرفی برترین شرکت های 

منطقه آذربایجان
 Top Azarbaijan Companies

)IRANTAC(
خرداد ماه 1394

هر چند بنگاه های کوچک و متوسط نقش به سزایی در اقتصاد کشورها ایفاء می 
نمایند، لیکن تجربه کشورهای مختلف نشان داده است اقتصادهایی که وابستگی 
شدیدی به بنگاه های کوچک و متوسط -درمقایسه با بنگاه های بزرگ- داشته اند، 
در مقابله با بحران های مختلف، آسیب پذیرتر می باشند. ازطرفی، ارتباط بسیاری 
از بنگاه های کوچک با یک بنگاه بزرگتر در زنجیره تامین کالا و خدمات، به منزله 
تداوم حیات آن ها بوده و بدون وجود بنگاه های بزرگ، بسیاری از بنگاه های کوچک 
نیز امکان ادامه فعالیت و رشد را نخواهند داشت. همچنین رونق و رکود بزرگترین 
شرکت هاي فعال درهر منطقه و یا کشور، به دلیل وجود ارتباطات گسترده پسین و 
پیشین به سرعت در کلیه سطوح اقتصادآن منطقه و کشورآثار خود را بروز خواهد 
داد. در همین راستا لزوم توجه ویژه به نقش و اهمیت بنگاه های بزرگ در چرخه 
اقتصادی و اجتماعی کشور و اهمیت حمایت از این بنگاه ها پررنگ تر می شود. 
همین موارد باعث گردیده در  بسیاری از کشورهای توسعه یافته، حمایت از پایداری 
و توسعه بنگاه های اقتصادی بزرگ در دستور کار دولت ها قرار گیرد. سیاست های 
کلی اصل 44 قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران نیز  توجه ویژه ای به این موضوع 
داشته و توانمندسازي بخش خصوصی  براي ایفاي فعالیت هاي گسترده  و  اداره  

بنگاههاي اقتصادي بزرگ را    به عنوان یکی از مفاد مهم  آن مطرح ساخته است.
درهمین راستا نمایندگی های سازمان مدیریت صنعتی در 4 استان آذربایجان 
شرقی، آذربایجان غربی، زنجان و اردبیل  هر ساله با اجرای طرح »معرفی برترین 
شرکت های منطقه آذربایجان« تلاش دارند تا ضمن شناسایي آرایش بنگاه هاي 
بزرگ منطقه آذربایجان در کنار یکدیگر، با تهیه و تولید آمارهای  واقعی، منسجم و 
جامع در خصوص بنگاه های اقتصادی، زمینه هاي شناخت، پایش و ارزیابی نیاز بنگاه 

های اقتصادی بزرگ منطقه را بیش از پیش فراهم نماید. 
بدون تردید حمایت روزافزون از بنگاه هاي بزرگ که سهم قابل ملاحظه اي از 

تولیدات منطقه آذربایجان را به خود اختصاص مي دهند،  می تواند نقش قابل 
توجهی در رشد و ارتقاء اقتصادي منطقه و درنهایت کشور ایفاء نماید. با درک این 
واقعیت دبیرخانه مستقردر سازمان مدیریت صنعتی آذربایجان شرقی درکناراجراي 
طرح »معرفی برترین شرکت های منطقه آذربایجان«، با انجام مطالعات تطبیقی در 
سایر کشورها، سیاست های حمایتی کشورترکیه از بنگاه های اقتصادي را با نگاهي 
ویژه به صاحبان صنایع و بنگاه های بزرگ بخش خصوصی کشور ترجمه نموده وبه 
زودی منتشر خواهد ساخت. همچنین دبیرخانه طرح تلاش نموده است تا از نظرات 
کارشناسان اقتصادی و صنعتی، که در تعامل نزدیک با نهادهای حاکمیتی و تشکل 
های بخش خصوصی قرار دارند ، بهره برداري نموده و در تدوین منشوری جهت 

ارتقاء بیش از پیش جایگاه شرکت های بزرگ درسطح منطقه مشارکت نماید.
حضور شرکت های واجد شرایط در این طرح هزینه اي در بر نداشته و کلیه هزینه 
های مطالعاتی و  اجرایی آن از سوي سازمان مدیریت صنعتی آذربایجان شرقی و 
حامیان طرح تامین گردیده است که لازم است از کلیه حامیان ارجمندمالی، مسولین 
محترم نهادهای حاکمیتی، تشکل های بخش خصوصی، سازمان های مردم نهاد 
وهمکاران گرانقدر سازمان مدیریت صنعتی بالاخص مدیرعامل محترم جناب آقای 
دکتر رجب بیگی، مدیرمحترم شبکه نمایندگی ها سرکارخانم باغشمالی و همکار 
محترم ایشان جناب آقای حراجچی و همچنین رئیس مرکز طرح رتبه بندی شرکت 
های برتر سازمان مدیریت صنعتی جناب آقای مجید درویش که با مشارکت موثر 
و حمایت فعالانه خود امکان تداوم این طرح را فراهم می نمایند، تشکر و قدردانی 

به عمل آید. 
امید است اجرای منظم و سالانه طرح که با حمایت فعال و مشارکت موثر مردم، 
بنگاه های اقتصادی و نهادهای حاکمیتی منطقه به عنوان ذینفعان آن صورت می 

پذیرد، دستیابی به اهداف متعالی آن را موجب گردد.   
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هدف اصلی طرح معرفی برترین شرکت های منطقه آذربایجان، شفاف سازی 
فضای کسب و کار و جایگاه اقتصادی شرکت های استانی و منطقه ای و رتبه بندی 
آنها از نظر میزان تأثیر گذاری در اقتصاد استانی، منطقه ای و ملی با هدف گسترش 
رقابت میان بنگاه های اقتصادی و در نتیجه ایجاد بهبود در محیط کسب و کار می 

باشد. در کنار این هدف مزایای ذیل نیز در اجرای پروژه مورد بحث متصور است:
- شناسایی آرایش بنگاه های بزرگ منطقه شمال غرب کشور در کنار یکدیگر و 

نحوه تغییر آن در طول زمان
- افزایش رضایت بنگاه های اقتصادی و ایجاد انگیزه فعالیت و توسعه در محیط 

کسب و کار
- ایجاد سیستم پاداش اجتماعی برای کارآفرینان و شرکت های مولد

- ایجاد بستر های مناسب برای تعامل مؤثر شرکت های بزرگ منطقه با نهاد های 
دولتی، اجتماعی و مالی

- افزایش رقابت پذیری شرکت های بزرگ منطقه در تعامل با اقتصاد ملی و جهانی
- جلب مشارکت فعال عموم مردم به عنوان شرکای اجتماعی در توسعه شرکت 

های بزرگ و متوسط منطقه
- کاهش هزینه های جذب نیروی متخصص برای شرکت های بزرگ منطقه از 

طریق شناساندن آنها به عنوان شرکت های برتر
- آسان تر نمودن تصمیم گیری برای افراد متخصص و نخبگان جویای کار در 

انتخاب محل اشتغال خود

- تسهیل شرایط تصمیم گیری سرمایه گذاران در خصوص راه اندازی کسب و 
کار جدید

از  - ایجاد زمینه تحقیقات پژوهشگران در جهت شناخت فضای کسب و کار 
زوایای تازه

- جلب توجه سیاست گذاران و سرمایه گذاران به مزیت های منطقه در بخش 
های مختلف اقتصادی

- ارائه اطلاعات شفاف و قابل اعتماد برای تصمیم گیران و سیاست گذاران دولتی 
در خصوص فضای کسب و کار منطقه

- ایجاد انگیزه در کارکنان و مدیران از بابت کار کردن در برترین شرکت های 
منطقه

- ایجاد و افزایش شهرت منطقه ای، ملی و بین المللی بنگاه های اقتصادی منطقه 
و محصولات آنها

- مشارکت فعال سازمان مدیریت صنعتی به عنوان شریک اجتماعی دولت
- محک زدن مستمر شاخص های مختلف رشد شرکت ها با یکدیگر و همچنین 

با مقیاس ملی و جهانی
- توسعه سرمایه اجتماعی در سطح منطقه و کشور

- افزایش میزان مشارکت در فعالیت ها و مبادلات منطقه ای و بین المللی
- ارائه اطلاعات ارزشمند به نهاد های حاکمیتی در خصوص تأمین منابع مورد نیاز 

طرح های مختلف شرکت های بزرگ و تأثیر گذار

اهمیت طرح برای بنگاه های اقتصادی
- شناسایی وضعیت رقابتی

این طرح به بنگاه ها کمک می کند تا درباره وضعیت خود در مقایسه با رقیبان- در 
صنعت و کل بنگاه ها- شناخت شفاف و دقیقی پیدا کنند و آثار فعالیت شان را بر 

وضعیت رقابتی خود مشاهده نمایند.
- تدوین برنامه استراتژی )راهبردها(

اطلاعات  مختلف،  های  سال  در  آن  روند  خصوص  به  یافته،  انتشار  فهرست 
ارزشمندی را در اختیار تحلیل گران مالی و استراتژیک شرکت قرار می دهد. این 
اطلاعات منابع موثق و مستندی در جهت تدوین استراتژی های شرکت در آینده 

خواهند بود.
- جلب نظر سهامداران و ذی نفعان

همچنین این طرح می تواند اطلاعات مفیدی در مورد وضعیت بنگاه در مقایسه با 
رقیبان خود در اختیار ذی نفعان از قبیل مدیران، سهام داران و سرمایه گذاران، اعتبار 
دهندگان و بانک ها، مشتریان و دیگر نهاد هایی که به نحوی در فعالیت اقتصادی 
بنگاه مرتبط هستند، قرار دهد. بنابراین بنگاه هایی که از عملکرد مثبتی برخوردارند، 
می توانند با نمایش فعالیت های خود در قالب شاخص های مختلف طرح، در جذب 
سرمایه، جلب کمک های دولتی، مشارکت یا هر گونه فعالیت مطلوب اقتصادی با 

دیگر بنگاه ها یا نهادهای داخلی و خارجی موفق تر عمل کنند.
- تشویق کارآفرینان

این طرح با تلاش در جهت ارائه اطلاعاتی شفاف در خصوص وضعیت کسب و کار 
در منطقه و همچنین قدردانی از برترین شرکت های منطقه باعث افزایش انگیزه 
در کارآفرینان خواهد شد تا نسبت به توسعه کسب و کار و کارآفرینی خود اقدامات 

بیشتری را انجام دهند.
-جذب و نگهداری افراد با استعداد

این طرح اطلاعات ارزشمندی در خصوص فرهنگ کاری و میزان توجه شرکت ها 
به اصلی ترین سرمایه های خود یعنی نیروی انسانی، در اختیار کارکنان شرکت به 
عنوان یکی ذی نفعان مهم و افراد جویای کار قرار می دهد. بنابراین شرکت هایی که 
از عملکرد مثبتی برخوردارند، می توانند در جذب و نگهداری افراد نخبه و با استعداد 

در مقایسه با رقبای خود موفق تر عمل نمایند.

اهمیت طرح برای سیاست گذاران اقتصادی
- تحلیل روند اقتصادی منطقه

با مشاهده فهرست شرکت ها و به خصوص روند تغییرات آن در سال های مختلف، 
تحولات عرصه اقتصاد بنگاهی از منظری شفاف تر قابل مشاهده خواهد بود. با بررسی 
مداوم تحولات فهرست بررسی شده بنگاه ها، تشخیص جهت حرکت در کسب و کار 
های اقتصادی و شناسایی دورنمای رونق و رکود در صنایع مختلف بر اساس اطلاعات 
معتبر و مستند میسر خواهد بود و این امر، دست اندرکاران سیاست گذاری های 
اقتصادی و صنعتی را جهت اخذ تصمیمات متناسب در راستای اهداف بلند مدت 

اقتصادی یاری خواهد داد.
- تدوین سیاست های اصلاحی

با بررسی و تحلیل تغییر رتبه بنگاه ها در فهرست برترین شرکت های منطقه، 
سیاست گذاران اقتصادی می توانند میزان اثر بخشی سیاست های اصلاحی اعمال 
شده خود را در سطح کلان و یا در سطح صنعت، به صورت مستقیم بر رقابت پذیری 
بنگاه ها، تغییرات وضعیت صنعت و نیز تغییرات صنایع نسبت به یکدیگر و در نهایت 
آثار بلند مدت بر آرایش بنگاه های اقتصادی منطقه شمالغرب کشور پیگیری نمایند.

اهمیت طرح برای مردم
- افراد جامعه به عنوان مصرف کنندگان کالا و خدمات بنگاه های اقتصادی با 
آگاهی از فهرست برترین شرکت ها، آنها را مورد تحسین قرار داده و در تصمیم 
گیری برای خرید و همچنین تصمیم گیری برای اشتغال، این فهرست را مد نظر 

قرار می دهند.

اهمیت طرح برای سرمایه گذاران و فعالان اقتصادی
- تحلیل بازار سرمایه

فهرست منتشر شده می تواند به فعالان اقتصادی – به خصوص سهام داران و 
فعالان بازار سرمایه- اطلاعات تحلیلی دقیق تری ارائه دهد. این اطلاعات در کنار 
اطلاعات معتبر دیگر، به شناسایی روند شرکت و پیش بینی روند آینده آن کمک 

می نماید.
- شناسایی فرصت های همکاری اقتصادی

اطلاعات مندرج در فهرست طرح حاضر می تواند به شرکت های داخلی و خارجی 
در یافتن فرصت های همکاری و مشارکت اقتصادی با بنگاه های مستعد یاری نماید.

- تشویق رقابت در بخش دولتی و خصوصی
این طرح می تواند به گسترش و تشویق رقابت، چه در بخش خصوصی و چه در 

بخش دولتی کمک کند.

اهمیت طرح معرفی
 برترین شرکت های منطقه آذربایجان

بر اساس آنچه مورد تأکید کلیه کارشناسان و سیاست گذاران اقتصادی می 
باشد، دستیابی به اهداف چشم انداز بیست ساله توسعه کشور در حوزه اقتصادی 
به ویژه کسب جایگاه اول اقتصادی در آسیای جنوب غربی در سال 1404 و 
ایجاد بهبود روز افزون در فضای کسب و کار، امری ضروری به نظر می رسد. 
در این راستا لازم است کلیه طرح ها و برنامه های کلان کشور نیز با در نظر 
گرفتن این ضرورت و همسو با چشم انداز 20 ساله تنظیم و اجرا شود. بدیهی 
است محیط کسب و کار منطقه آذربایجان به عنوان یکی از قطب های بزرگ 
صنعتی کشور از این قاعده مستثنی نبوده و ایجاد بهبود بیش از پیش در آن در 
راستای تحقق اهداف اقتصادی چشم انداز کشور، امری مهم و حیاتی می باشد. 
این منطقه که همواره با اتکال به قدرت لایزال الهی، ایمان، عزم ملی و کوشش 
برنامه ریزی شده به عنوان یکی از پیشکوستان عرصه صنعت کشور مطرح بوده 
است، در سال های اخیر نیز در بسیاری از جنبه ها مانند رشد صنعتی، سهم 
از تولید ناخالص داخلی، صادرات محصولات صنعتی، معدنی و صنایع دستی، 
اشتغال، میزان سرمایه گذاری و ... در رتبه های بالای کشوری قرار داشته و این 

امر نقش و اهمیت آن را در مسیر توسعه کشور و رسیدن به اهداف چشم انداز 
20 ساله نمایان تر می سازد.

شرقی،  آذربایجان  صنعتی  مدیریت  سازمان  گردید  بیان  آنچه  به  عنایت  با 
آذربایجان غربی، اردبیل و زنجان با الهام از رسالت سازمان و در راستای بسط و 
گسترش تجربیات و خدمات سازمان مرکزی با همکاری نهاد های حاکمیتی و 
تشکل های بخش خصوصی ذیربط، با هدف فراهم نمودن آمار و اطلاعات شفاف 
و مفید در مورد بنگاه های اقتصادی منطقه، این طرح را تحت عنوان معرفی 
برترین شرکت های منطقه آذربایجان )IRANTAC( در سطح حوزه جغرافیایی 

منطقه شمالغرب کشور، به اجرا درمی آورد.
در  مفید  و  شفاف  اطلاعات  و  آمار  طرح،  این  اجرای  از  پس  رود  می  انتظار 
مورد بنگاه های اقتصادی منطقه بیش از پیش فراهم شده، فضای روشنتری از 
کسب و کار اقتصادی منطقه ارائه گردد. بر همین اساس شرکت های منتخب 
ادامه اشاره می شود، مورد  با شاخص های متعددی که در  از زوایای مختلف 

بررسی قرار گرفته اند.

اهداف طرح و مزایای اجرای آن
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در سومین دوره این طرح، برترین شرکت ها بر اساس مجموعه ای از شاخص 
های مالی و غیر مالی در 5 حوزه زیر معرفی می شوند.

1( رشد و بازدهی
مالی سرمایه گذاری  بازگشت  و  میزان رشد شرکت  نشان دهنده  این حوزه 
منطقه  های  شرکت  برترین  معرفی  برای  استفاده  مورد  های  شاخص  است. 

آذربایجان در حوزه رشد و سودآوری شرکت عبارتند از:
- نرخ رشد فروش

- میزان سود خالص
- بازده فروش

- ارزش دارایی های شرکت

2(اثر بخشی در بازار های بین المللی
این حوزه نشان دهنده میزان بین المللی شدن شرکت و توفیق آن در بازارهای 
بین المللی می باشد. شاخص مورد استفاده برای تعیین شرکت های اثر بخش 

در بازار های بین المللی به شرح زیر می باشد:
- تنوع بازار های صادراتی

- سرانه صادرات
- رشد صادرات

- میانگین صادرات سه سال اخیر

3( اشتغال زایی

این حوزه نشان دهنده میزان ایجاد و حفظ اشتغال توسط شرکت ها می باشد 
و با استفاده از شاخص های زیر مورد سنجش قرار می گیرد:

- تعداد کارکنان شرکت
- خالص ایجاد اشتغال سالانه

4( استفاده هوشمندانه از دارایی های شرکت
استفاده هوشمندانه از دارایی ها نشان دهنده استفاده بهینه از منابع انسانی ، 
سرمایه، انرژی، ... و ترکیب بهینه آن ها در جهت تولید محصول و ارائه خدمات 
معرفی  و  تعیین  برای  استفاده  مورد  معیار  کل  وری  بهره  شاخص  باشد.  می 

شرکت های هوشمند در بهره گیری از دارایی ها می باشد.

5( کیفیت محصول
کیفیت محصول نشان دهنده میزان انطباق محصولات و خدمات شرکت ها 
از  استفاده  با  و  است  تحقیقات صنعتی  و  استاندارد  سازمان  های  استاندارد  با 

شاخص های این سازمان مشخص می شود. 

لازم به ذکر است نمایندگی های سازمان مدیریت صنعتی در منطقه آذربایجان 
کار کردن،  برای  بهترین محل  از جمله  هایی  تلاش خواهند کرد که شاخص 
رهبری سازمانی، ارزش ویژه برند از دیدگاه مشتریان، مسئولیت اجتماعی، تعالی 
سازمانی و... نیز در دوره های آینده این طرح مورد ارزیابی قرار گیرند. شایان 
ذکر است دارا بودن حداقل 40 میلیارد ریال فروش یا درآمد سالانه  شرط لازم 

جهت حضور شرکت ها در این طرح می باشد.

روش شناسی فهرست
 برترین شرکت های منطقه آذربایجان

معرفی شرکت ها در محیط کسب و کار تلاشی علمی برای تلخیص بسیاری 
قابل  و  ساده  های  سنجه  قالب  در  کار  و  کسب  محیط  پیرامونی  اطلاعات  از 
درک است. رتبه بندی می تواند اطلاعات مفیدی در مورد وضعیت شرکت ها 
در مقایسه با رقبای خود در اختیار ذی نفعان از قبیل مدیران، سهام داران و 
سرمایه گذاران، اعتبار دهندگان و بانک ها، مشتریان، دولت و سازمانهای دولتی 

و ... قرار دهد.
با کمک بررسی مداوم تحولات در فهرست برترین شرکت ها، تشخیص جهت 
در  رکود  و  رونق  دورنمای  شناسایی  و  اقتصادی  کارهای  و  کسب  در  حرکت 
اعمال  اصلاحی  های  سیاست  اثربخشی  میزان  ارزیابی  و حتی  مختلف  صنایع 
شده، قابل پیگیری است. باید توجه داشت که دو روش کلی برای ارزیابی بنگاه 

های اقتصادی وجود دارد:
روش اول، روش ارزیابی جایگاه و نتیجه عملکرد شرکت ها است. بسیاری از 
فهرست های رتبه بندی متعارف در جهان از قبیل فورچون 500، هزار شرکت 
برتر آمریکا، S & P، FTSE ، IMI100 )رتبه بندی 500 شرکت برتر ایران، 
های  شاخص  از  ای  مجموعه  یا  یک  اساس  بر   .... صنعتی(و  مدیریت  سازمان 
از  ارزیابی  مبنای  واقع،  در  پردازند.  ها می  بندی شرکت  رتبه  به  گرا  خروجی 
جایگاه و عملکرد شرکت ها در این فهرست ها، بر اساس یک یا مجموعه ای 
ارائه خروجی و عملکرد شرکت است که در آن فقط  با ماهیت  از شاخص ها 
مد  خروجی  این  کسب  فرآیند  و  گیرد  می  قرار  نظر  مورد  نتیجه،  و  خروجی 
نظر نخواهد بود. البته استدلال این گروه از رتبه بندی ها این است که در یک 
مجموعه، خروجی بالا به شرطی حاصل می شود که فرآیند های پیشین و پسین 

برای  به عبارتی  باشد و  از استاندارد و کیفیت حداکثر برخوردار  آن مجموعه، 
شرکت های دارای خروجی ایده آل این فرض حاکم خواهد بود که فرآیند های 

قبلی آنها دارای حداکثر امتیاز های کیفی می باشد.
فرآیند گرا  یا روش های  ارزیابی فرآیندی عملکرد شرکت  روش دوم، روش 
است. در این رتبه بندی، معیار ارزیابی شرکت ها بر فرآیند کار تمرکز بیشتری 
دارد. این مدل بر مجموعه گسترده تری از شاخص ها اعم از کیفی و کمی، بر 
و   )Process( فرآیندها   ،)Input( از متغیر ها که ورودی ها  دامنه وسیعتری 
خروجی ها )Output( را در برمی گیرد، تکیه دارند. بدیهی است این مدل ها 
نیز اطلاعات ارزشمندی را در خصوص فرآیند کار شرکت ها در اختیار مدیران 
و ذی نفعان شرکت قرار می دهند که می توان به جایزه تعالی مرکز مطالعات 

بهره وری سازمان مدیریت صنعتی در این زمینه اشاره کرد.
ارزیابی  های  معیار  محاسبه  برای  زیادی  اطلاعات  فرآیندگرا،  های  روش  در 
مورد نیاز است و در بسیاری از مواقع انجام بخش هایی از کار نیز بر خود ارزیابی، 
شرکت  میان  بندی  رتبه  قصد  که  زمانی  روش  این  هرچند  باشد.  می  استوار 
های زیادی را داریم، چندان قابل اتکاء نخواهد بود، ولی نظر به ارائه اطلاعات 
ارزشمند در مورد فرآیند های شرکت، نمی توان این نوع ارزیابی را نادیده گرفت.
در سومین دوره طرح معرفی برترین شرکت های منطقه آذربایجان، بر اساس 
نیاز سنجی و نظر سنجی صورت گرفته از ذینفعان طرح، علاوه بر استفاده از 
های  شاخص  از  و...  آوری  سود  سالانه،  فروش  مانند  گرا  نتیجه  های  شاخص 
و  محصولات  کیفیت  ها،   دارایی  از  هوشمندانه  استفاده  قبیل  از  گرا  فرآیند 

خدمات و... استفاده می شود.

شاخص های مورد استفاده در طرح معرفی
 برترین شرکت های منطقه آذربایجان

نکات قابل توجه و محدودیت های طرح
در تحلیل آمار و نتایج این طرح، لازم است به مواردی که ممکن است به دلیل 
شرایط خاص اقتصاد ایران، به عنوان اقتصادی در حال توسعه ایجاد شود، توجه 

کافی صورت گیرد.
ها  قیمت  توسعه،  حال  در  های  اقتصاد  از  بسیاری  مانند  ایران،  اقتصاد  در 
مختلف،  های  یارانه  وجود  نیستند.  اقتصادی  واقعیات  تمامی  کننده  منعکس 
نقش دولت در کنترل قیمت ها و مواردی از این قبیل، موجب انحراف قیمت 
ها می شود و لذا این شاخص ها قادر نیستند وضعیت واقعی رشد یک شرکت 
را نشان دهند. مثلًا رشد فروش یک شرکت در یک اقتصاد سالم نشان دهنده 
افزایش قیمت محصول فروش رفته و مقدار عددی محصولات فروخته شده آن 
است. از آنجا که افزایش قیمت در چنین اقتصادی اساساً ناشی از افزایش کیفیت 
محصولات تولیدی است، در این صورت افزایش فروش، نشان دهنده رشد واقعی 
و سالم این شرکت ها است. در حالی که در اقتصاد ایران بخشی از تغییر قیمت 
از دخالت های دولت در  ناشی  یا  و  انحصاری  بازار های  از وجود  ناشی  یا  ها، 
مقایسه  در  باید  بنابراین،  است.  تولیدی  های  قیمت محصولات شرکت  تعیین 

فروش شرکت ها و رتبه بندی آنها از نظر فروش، این مقوله را در نظر داشت.
شرایط  در  ها  فهرست  نوع  این  مشکل  تنها  نه  قیمت  های  انحراف  مشکل 
دهد.  می  نشان  را  خود  اقتصادی  آمار  نوع  هر  در  بلکه  است،  ایران  اقتصادی 
مشابه، همه  های  آمار  و  دولت  بودجه  خانوار،  ملی، سبد مصرف  های  حساب 

انحرافات قیمتی خود را دارند و لذا تمامی واقعیت های اقتصادی را منعکس نمی 
کنند. طبیعی است که با کاهش دخالت های دولت و آزاد شدن تجارت، قیمت 
به دلیل سابقه  بیشتری حرکت خواهند کرد.  به سمت شفافیت و سلامت  ها 
تورمی کشور در سال های گذشته، مقایسه جمع کل دارایی های ثابت شرکت 
ها و محاسبات مربوط به آن باید با احتیاط لازم صورت گیرد. از آنجا که شرکت 
ها بر اساس قیمت های تاریخی، دارایی های ثابت خود را در دفاتر ثبت کرده 
اند و تاریخ سرمایه گذاری شرکت ها با هم متفاوت است، در این صورت دارایی 
ها و نسبت سود و فروش به دارایی ها، تمامی واقعیت را منعکس نمی کند. با 
توجه به این مطلب ضروری است که در استفاده از شاخص های مرتبط با میزان 
دارایی های شرکت در بررسی ها و تحقیقات اقتصادی، به این مسئله توجه شود.

ابزار پرسشنامه که در برخی از حوزه های ارزیابی این طرح مورد  همچنین 
استفاده قرار می گیرد دارای برخی محدودیت های ذاتی است که ممکن است 
از تکنیک های متنوع و  با بهره گیری  البته  تمام واقعیت ها را بیان نکند که 
پیشرفته آماری سعی خواهد شد این محدودیت ها به حداقل خود کاهش یافته 
و روایی و اعتبار ابزار اندازی گیری تامین گردد. همچنین در مرحله گردآوری 
محتمل  های  خطا  شد،  خواهد  علمی سعی  های  روش  از  استفاده  با  ها  داده 

کاهش یافته و داده های قابل اعتماد برای تجزیه و تحلیل گردآوری شود.
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در جدول ذیل اسامی کلیه شرکت های حائز شرایط که دراین دوره از طرح حضور یافتند، به ترتیب حروف الفبا آورده شده است .

جدول شماره 1( فهرست برترین شرکت های منطقه آذربایجان بر اساس حروف الفبا

خاص

فهرست کلیه شرکت های حاضر در
سومین دوره طرح برترین شرکت های منطقه آذربایجان 

سهامینام شرکتردیف محصولاستان ثبت شرکت
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17

18

19

20

21

22

23

24
25

26

27

28
29

30
31

32
33

34

35

36
37
38

39

40
41

42

43
44

45
46

47

1

2
3

4

5

6

7

ایران خودرو تبریز
ایران شکلات )چیچک(

آترا ارتوپد
آذر اتفاق

آذر آوند

آذر بام عایق کار )حفاظ(
آذر پیمان

آذر سیال
آذر سیلوان تبریز

آذر طلایی تبریز

آذر فولاد امین

آذر کار تبریز

آذر لوله

آذریت

آرد اطهر مراغه
آروین تبریز

آسیا پک آذر

آسیا ژوله
آهنگری تراکتورسازی ایران

آیدا پلاستیک

آیسان خزر

بازرگانی ایران ترانسفو

بازرگانی کارآفرینان آذر آبادگان
برتران قوطی خاورمیانه

بنیاد بتن آذرآبادگان
بنیان سیال

بیمه رازی )سرپرستی منطقه شمالغرب(
بیمه سامان آذربایجان غربی

بیمه سینا آذربایجان غربی

بیمه کارآفرین آذربایجان غربی

بیمه نوین
پارس ساختار
پارس سویچ

پارلا تجارت امین
پاک اندیشان شهر آذر

پاکدیس
پالایش روغنهای صنعتی زنگان

پالایش نفت تبریز

پتروشیمی ارومیه
پتروشیمی تبریز

اختر لبن آذر )سوت تانیش(
ارس خودرو دیزل

اسید سازان زنجان

اطلس پود

انصار کارتن

اوجان شیمی تبریز
ایران ترانسفو

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
زنجان

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان غربی

آذربایجان غربی
آذربایجان غربی

آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی
زنجان

آذربایجان شرقی
آذربایجان غربی
آذربایجان غربی

زنجان

آذربایجان شرقی

آذربایجان غربی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

زنجان
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

زنجان

خاص
خاص

خاص

خاص
خاص

خاص

خاص

خاص

خاص
خاص

خاص

خاص

خاص

عام
خاص

خاص

خاص

خاص

عام
خاص

خاص
خاص

خاص
خاص

خاص

خاص
عام

خاص
خاص

خاص

خاص
خاص

عام

خاص
خاص

خاص
خاص

عام

عام

عام

خاص
خاص

خاص
خاص

خاص
عام

وانت پیکان

شکلات و ...

تجهیزات پزشکی

پیمانکار عمرانی
لوله پلی اتیلن

ایزوگام و قیر

پیمانکار عمرانی

پیمانکار عمرانی
لوازم خانگی )کولر، بخاری و ...(

لوازم خانگی )کولر، بخاری و ...(
میلگرد

خدماتی

لوله پلی اتیلن

لوله سیمانی

آرد

طراحی و تولید قطعات صنعتی

 فیلم BOPP، لفافه های بسته بندی
گریس و روغن

قطعات و قالب های آهنگری

ظروف پلاستیکی

لوازم خانگی )کولر، بخاری و ...(
بازرگانی

بازرگانی

قوطی فلزی

بتن و قطعات بتنی
پیمانکار عمرانی

خدمات بیمه

خدمات بیمه

خدمات بیمه

خدمات بیمه
خدمات بیمه

پیمانکار برق
تولید کلید های فشار قوی و متوسط

بازرگانی
ماشین آلات شیرینی پزی

کنسانتره و آبمیوه

روغن ترانسفورماتور
فرآورده های نفتی و شیمیایی

کریستال، سولفات

 فرآورده های شیمیایی

لبنیات
کامیون و کامیونت

اسید سولفوریک

پارچه، پرده و ...
کارتن ورق

روغن موتور

ترانسفورماتور و قطعات آن

سهامینام شرکتردیف محصولاستان ثبت شرکت
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88

89

90
91

92

93

94
95

96

97

98

99
100

101

102
103

104

105

106
107

108

109
110

111

112

113

114

115

116

117

118
119

120

121
122

123

124
125

126
127

48

49
50

51
52

53
54

55

56
57

58

59
60

61
62

63
64

65

66
67

68

69
70

71

72

73
74

75

76

77

78

79
80

81

82
83

84

85

86
87

خشکبار آتانا

داداش برادر )آیدین(
داروسازی زهراوی

داروسازی شهید قاضی

درب معتقد

روند
رویال پلاستیک آذر

ریخته گری تراکتور سازی ایران
زرین فن آور چرخشگر

زرین معدن آسیا

ساخت ابزار و قالب های صنعتی پایور اندیش

ساختمانی فزایند

سازه راه
سازه های نوین بتنی تبریز

سبز آوران مهتاب
سبز بوم تبریز

سبلان سبز

ستاره کالی شرق
سرمایه گذاری استان اردبیل

سرمایه گذاری استان آذربایجان شرقی
سرمایه گذاری استان زنجان

سرمایه گذاری توسعه آذربایجان
سرمایه گذاری مسکن شمالغرب

سگال آذر

سهند فولاد پارسا ارومیه
سیمان ارومیه

سیمان آرتا اردبیل

سیمان کاوان بوکان

سینا حمد آریا

شکوه بناب
شکوه شاد شانجان )آی سودا(

شهد )قند خوی(

شهد سهند

شهرسازی و خانه سازی باغمیشه
شیرین عسل

شیرین عسل سبلان

شیمیایی کاتالیست پارسیان
صنایع آترین تبریز

صنایع بسته بندی شمالغرب آسان کارتن

صنایع بهداشتی ساینا

پخش رونق

پردیس خزر
پرسی ایران گاز آذربایجان شرقی

پرورش مرغ تخمگذار
پگاه آذربایجان شرقی

پگاه آذربایجان غربی

پلی اتیلن سهند آسا
پلیمر کیسه تبریز

پمپ سازی پرشیا

تجارت کولاک تبریز
تجهیز نیروی زنگان

تدبیر نوین سازان

تراکتورسازی ارومیه
تراکتورسازی ایران

ترانس پست پارس

ترانسفورماتور توزیع زنگان
ترانسفورماتور سازی کوشکن

تعاونی حمل و نقل درون شهری 432

تعاونی و بازرگانی قهرمانی

تک تایر آذر
تک ظرف پلاستیک آذربایجان

تلمبه سازان تبریز

توزیع نیروی برق استان آذربایجان شرقی

توسعه معادن روی ایران
تولیدی ساحل اتحاد

تولیدی سیم و کابل تبریز هادی

تولیدی موتورهای دیزلی ایران )ایدم(

ثقال

جلفا کاران ارس
جهاد نصر آذربایجان شرقی

جهان بلور

جهان همتا سیکلت

چاپ آریا
چرخشگر

خاص سان سان شهد
خانه سازی پیش ساخته آذربایجان
خدمات پس از فروش ایران ترانسفو

خدمات پس از فروش تراکتورسازی
خدمات صنعتی تراکتور سازی ایران

خدمات نوبری

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

زنجان
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
اردبیل

آذربایجان شرقی
اردبیل

آذربایجان شرقی
زنجان

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان غربی

آذربایجان غربی
اردبیل

آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

زنجان
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

زنجان

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
زنجان

آذربایجان شرقی
آذربایجان غربی

زنجان

زنجان
زنجان

زنجان
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

زنجان
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

زنجان
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

خاص
خاص

عام

عام
خاص

خاص
خاص

عام
خاص

عام
خاص

خاص

خاص
خاص

خاص

خاص
عام

خاص

عام
عام

عام
عام

عام

خاص

خاص

عام

عام
خاص

خاص

خاص
خاص

عام
خاص

عام
خاص

خاص
خاص

خاص

خاص

خاص

خاص

خاص
خاص

خاص

خاص
عام

خاص

خاص
خاص

خاص
عام

خاص
خاص

عام
عام

خاص

عام
تعاونی

تعاونی
خاص

خاص
خاص

خاص

عام
خاص

خاص
خاص

خاص

خاص
خاص

خاص
خاص

خاص

عام
خاص

خاص

خاص
خاص

عام

خاص

بسته بندی و صادرات خشکبار

شکلات، تافی و ...

تولید دارو های پزشکی
داروهای پزشکی

مصنوعات چوبی
پیمانکار عمرانی

PVC ورق
تولید قطعات ریخته گری

خدمات فنی مهندسی
استخراج معدن

قطعات صنعتی

پیمانکار عمرانی
پیمانکار عمرانی

قطعات بتنی

خدمات
خدماتی

پیمانکار عمرانی

PT طروف و بطری های پی تی

سرمایه گذاری، بازرگانی

سرمایه گذاری، بازرگانی
سرمایه گذاری، بازرگانی

بازرگانی
پیمانکار عمرانی

پیمانکار عمرانی

میلگرد، نبشی و ... 

سیمان

سیمان

سیمان
تجهیزات بیمارستانی

تولید و صادرات خشکبار

شکلات و...
تولید شکر و محصولات قندی

-

پیمانکار، انبوه ساز
شکلات، بیسکویت، کیک و ...

شکلات و ...

اکسید روی، سولفات روی، پرمنگنات

پیمانکار برق

کارتن ورق، مقواهای کرافت
مواد شوینده خانگی

بازرگانی
لوازم خانگی )کولر، بخاری و ...(

گاز مایع
پرورش مرغ

شیر پاستوریزه
شیر پاستوریزه

لوله پلی اتیلن
گونی پلی پروپیلن و پلی اتیلن

پمپ کشاورزی

بازرگانی

روغن صنعتی و فرآورده های شیمیایی

لوله پلی اتیلن
تراکتور و ماشین آلات کشاورزی

تراکتور و ماشین آلات کشاورزی
پیمانکار برق

تولید ترانسفورماتور
تراسفورماتور

خدماتی

بازرگانی

تایر و لاستیک
ظروف پلاستیکی

خدمات فنی انواع پمپ

خدمات برق رسانی
استخراج معدن

مصنوعات پلاستیکی
سیم و کابل

مونتاژ و فروش موتور، گیربکس و ...

پیمانکار عمرانی

تولید نخ با عملیات رنگرزی
پیمانکار عمرانی

ظروف شیشه ای

تولید و مونتاژ موتور سیکلت
لفاف های صنعتی، دارویی و ...

قطعات خودرو

مواد غذایی
پیمانکار عمرانی

خدمات فنی مهندسی
خدمات فنی مهندسی، بازرگانی

خدمات فنی مهندسی

خدمات
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128

129
130

131
132

133

134

135
136

137

138

139
140

141

142
143

144

145

146
147

148

149
150

151
152

153
154

155
156

157

158

159

160

161

162

163

164

165
166

167

168
169

170

171

172
173

174

175
176

177

178
179

180

181

182
183

184
185

186
187

188

189
190

191

192

193

194
195

196

197

198
199

200

201
202

203

204

205

206

207

صنایع پتروشیمی سپید آذران

صنایع پمپیران
صنایع چاپ و بسته بندی آذر سان

صنایع چینی بهداشتی ارس 
صنایع خاک چینی ایران

صنایع خالص سازان روی زنجان

صنایع غذایی ارس مهر
صنایع غذایی عباسپور )آدرین(

صنایع غذایی موسیان

صنایع قوطی تبریز
صنایع کاشی تبریز

صنعت روی زنگان
صنعتی مینو

طرح گستر آب آرا

عایقهای الکتریکی پارس
فرآورده های شیمیایی روئین کاران الوند

فرآورده های غذایی و قند پیرانشهر

فرآورده های نسوز تبریز

فرآوری دانه های روغنی کاکائو تبریز
فرآوری مواد معدنی ایران

فن آوران اطلاعات و ارتباطات شمالغرب

فولاد ارگ
فولاد آذربایجان

فولاد جاوید
فولاد ظفر نوین گستر بناب

فولاد غرب بناب
فولاد نصر آذربایجان

قاینار خزر

کابل وران

کارخانجات سیمان صوفیان

کارخانجات فرش و پتوی تبریز

کارخانجات گچ آذربایجان
کارخانجات نساجی خوی

کالسیمین

کشت و صنعت آذربایجان

کشت و صنعت پیاذر
کشت و صنعت تکدانه

کلر پارس

کنترل افزار

کنسرسیوم سهند آب )ساکو(

کولاک شرق
گروه کارخانجات غفاری

گسترش صنایع ریلی ایران

گلسان بافت
گلسان کیسه آذربایجان

گلفام
لعاب سراشیم

لوکس ایران
لوله پلی اتیلن بوکان

لوله پی گستر

لوله و پروفیل ارومیه
لوله و گالوانیزه چی چست

ماد صنعت

مارال صنعت جاوید
مجتمع صنعتی آرتاویل تایر

مجتمع صنعتی کن تایر
مجتمع کشت و صنعت دشت خرمدره

مخابرات استان اردبیل
مخابرات استان آذربایجان شرقی

مخابرات زنجان
مقره سازی صدف گستر زنجان

ملی سرب و روی ایران

مهر اصل
مهندسی مشاور نیروی آذربایجان )منا(

مهندسی، تولید و تامین قطعات تراکتورسازی تبریز

مهندسین مشاور شیب راه
مهندسین مشاور هوراند طرح

موتورسازان تراکتورسازی ایران
موتوژن

میراب پروفیل

نخل سبز صبحی
نفت پاسارگاد )کارخانه تبریز(

نورد لوله میانه

نورد و لوله سپنتا مرند

نوش ایران )آناناب(

نوید سهند

نوید موتور

نیرو سهند

هلدینگ سنتال

همارا سیستم

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

زنجان
آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

زنجان

زنجان

آذربایجان شرقی

زنجان

زنجان
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

زنجان

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان غربی

زنجان

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان غربی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی
آذربایجان غربی

آذربایجان غربی
آذربایجان غربی

آذربایجان غربی
اردبیل

آذربایجان شرقی

زنجان

اردبیل
آذربایجان شرقی

زنجان

زنجان

زنجان

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

خاص

خاص

خاص

خاص
عام

خاص
خاص

خاص
خاص

خاص
خاص

عام
عام

خاص

عام
خاص

عام

خاص
خاص

عام

خاص
خاص

عام

خاص
خاص

خاص

خاص

خاص
خاص

عام

خاص

عام

عام

عام
خاص

عام

خاص
خاص

خاص

خاص

خاص
خاص

خاص

خاص
خاص

خاص
خاص

خاص
خاص

خاص
خاص

خاص

خاص
خاص

عام

خاص

خاص
خاص

خاص

خاص
عام

عام

خاص

خاص
خاص

خاص
خاص

عام

عام
خاص

خاص
عام

خاص
خاص

خاص
خاص

خاص

خاص

خاص

خاص

لوله و اتصلات پلیمری
تولید انواع پمپ و الکتروپمپ

چاپ و بسته بندی

محصولات سرامیکی
مواد اولیه سرامیک )کالوئن(

فلز و پودر روی

آرد
بیسکویت، شکلات و ...

مواد غذایی کنسرو شده

قوطی فلزی

کاشی و سرامیک
استخراج معدن

بیسکویت، پفک، شکلات و ...

مشاور و پیمانکار عمرانی
عایق الکترونیکی ترانسفورماتور

فرآورده های شیمیایی

چغندر، شکر، الکل
محصولات نسوز

تولید پودر کاکائو

فرآوری انواع کانی

ICT و IT ،خدمات مهندسی شبکه

میلگرد
میلگرد

میلگرد
میلگرد

میلگرد
میلگرد

لوازم خانگی )کولر، بخاری و ...(

قطعات خودرو

سیمان

فرش و پتو

گچ

ریسندگی و بافندگی

استخراج معدن، پودر و سنگ معدنی

-
پودر مواد غذایی

آبمیوه

کلر

CNC دستگاه
پیمانکار، مشاور

نوشابه گازدار
طروف خانگی، سماور و ...

قطعات خط راه آهن و قطار
گونی پلی پروپیلن و پلی اتیلن

گونی پلی پروپیلن و پلی اتیلن
مواد غذایی

لعاب کاشی و سرامیک

ظروف خانگی
لوله پلی اتیلن

پیمانکار عمرانی
لوله و پروفیل

لوله گالوانیزه

بوش، چرخ دنده، بلبرینگ و ...

تریلر
تایر و لاستیک

تایر و لاستیک

کشاورزی، دامپروری و ...

IT خدمات مخابرات، شبکه و

IT خدمات مخابرات، شبکه و

IT خدمات مخابرات، شبکه و

مقره و مواد اولیه ترانسفورماتور
شمش سرب و روی

چیلر، فن کویل، لوله مسی

پیمانکار برق
خدمات فنی مهندسی

مشاور و پیمانکار عمرانی

مشاور و پیمانکار عمرانی
ساخت موتور ماشین آلات صنعتی

تولید الکتروموتور خانگی و صنعتی

UPVC پنجره
بسته بندی و صادرات خشکبار

قیر

لوله و اتصالات

لوله و اتصالات

آبمیوه

انواع الکترو پمپ

الکتروپمپ

خوراک دام

کابل برق، قطعات بتنی

IT خدمات شبکه و

سهامینام شرکتردیف سهامینام شرکتردیفمحصولاستان ثبت شرکت محصولاستان ثبت شرکت
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)از جدول  ذیل  در جدول  آنها  فهرست  که  وارد  تازه  های  از شرکت  منظور 
شماره 1 اقتباس شده است( آورده شده است، شرکت هایی می باشند که در 
دومین دوره طرح معرفی برترین شرکت های منطقه آذربایجان حضور نداشته 

اند.
در دوره دوم این طرح بر اساس اطلاعات مالی سال 1391 شرکت ها، تعداد 
و  ارزیابی   91 و   90 سال  مالی  اطلاعات  اساس  بر  شرایط  حائز  شرکت   150

معرفی گردیدند. 
در سومین دوره این طرح به دلیل اطلاع رسانی گسترده و مناسب دبیرخانه 
طرح، تعداد شرکت های حاضر در سومین دوره، 38 درصد نسبت به دومین 
ارزیابی شرکت ها در سومین دوره طرح  افزایش داشته است. ملاک  دوره آن 

اطلاعات و صورت های مالی سال 91 و 92 بوده است. 

همان گونه که مشاهده می شود استان آذربایجان شرقی با 68 مورد، بالاترین 
تعداد شرکت های تازه وارد به فهرست برترین شرکت های منطقه آذربایجان 
در سومین دوره این طرح به خود اختصاص داده است که در کنار استان های 
آذربایجان غربی با 16، زنجان با 7 و اردبیل با 2 شرکت جدید در مجموع 93 

شرکت تازه وارد به فهرست را تشکیل می دهند. تلاش دبیرخانه طرح بر این 
است تا با تداوم شناسایی شرکت های حائز شرایط برای حضور در این طرح در  
استان های منطقه شمال غرب کشور، جامعیت بیشتری را برای این طرح در 

دوره های آتی فراهم آورد.

در سومین دوره اجرای طرح معرفی برترین شرکت های منطقه آذربایجان، با 
توجه به نظر سنجی صورت گرفته از مدیران عامل برترین شرکت های منطقه، 
نهادهای حاکمیتی و تشکل های بخش خصوصی ذیربط، کارشناسان و خبرگان 
صنعت و اقتصاد منطقه، شرکت های حائز شرایط در دو گروه اصلی زیر معرفی 

شده اند:
- شرکت های سهامی عام

- شرکت های سهامی خاص
در تعریف سهامی عام و سهامی خاص لازم است به چند تفاوت اصلی آنها 

اشاره شود:
1- در قانون تجارت جمهوری اسلامی ایران، برای شرکت های سهامی عام 
حداقل سرمایه ثبتی مورد نیاز 5 میلیون ریال، معادل 5 برابر حداقل سرمایه 

ثبتی یک میلیون ریالی برای شرکت های سهامی خاص تعیین شده است.
2- در قانون تجارت جمهوری اسلامی ایران، برای شرکت های سهامی عام 
حداقل حضور 5 سهامدار در مقابل حضور حداقل 3 سهامدار برای ثبت شرکت 

های سهامی خاص تعیین شده است.
3- در شرکت های سهامی عام بایستی حداقل 51 درصد از سهام شرکت به 

عموم واگذار شده باشد.
4- شرط ورود به بازارهای بورسی برای یک شرکت، ثبت آن به عنوان یک 

شرکت سهامی عام می باشد.
معامله  قابل  بهادار  اوراق  بورس  در  فقط  عام  5- سهام شرکت های سهامی 

است.
به  وابستگی  دارای  آذربایجان  منطقه  عام  سهامی  های  شرکت  اغلب   -6
نهادهای دولتی، صندوق های تأمین اجتماعی و یا شرکت های سرمایه گذاری 

با گستره فعالیت ملی می باشند.
با در  برترین شرکت ها  بندی،معرفی  تقسیم  این  ترین دلایل  از جمله مهم 
نظر گرفتن نسبت امکانات متفاوت شرکت های سهامی عام و سهامی خاص در 

سطح منطقه می باشد.
لازم به ذکر است که تعداد شرکت های سهامی عام حاضر در این دوره از طرح 
48 شرکت و تعداد شرکت های سهامی خاص 158 شرکت )بیش 3 برابر تعداد 

شرکت های سهامی عام( می باشد.
در ادامه این گزارش، برترین شرکت های منطقه آذربایجان به تفکیک سهامی 
عام و سهامی خاص در حوزه های مختلف به شرحی که تا کنون آمده است، 
معرفی گردیده اند. همچنین دبیرخانه طرح امکان ارائه نتایج ارزیابی شرکت ها 
را در شاخص های تاثیر گذار در هر یک از حوزه های مورد ارزیابی به صورت 
مجزا دارد. با این وصف برترین شرکت ها می توانند با بررسی دقیق تر جایگاه 
خود در هر یک از شاخص های تأثیرگذار، جزئیات بیشتری را در خصوص نقاط 
قابل بهبود خود در مقایسه با سایرین به دست آورده و به منظور ارتقاء جایگاه 
خود در بین برترین شرکت های منطقه آذربایجان و کشور برنامه هدفمندی را 

تهیه و تدوین نماید.

1- برق و الکترونیک
2- پلاستیک
3- خدماتی

4- خودرو و نیرو محرکه
5- سلولوزی
6- شیمیایی

7- غذایی، بهداشتی و دارویی

8- فلزی
9- فلزی سنگین

10- کانی غیر فلزی
11- ماشین سازی و قطعه سازی

12- معدن
13- نساجی

جدول شماره 1-1( شرکت های تازه وارد فهرست برترین شرکت های منطقه آذربایجان در سومین دوره طرح
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87
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89
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استان
اردبیل

اردبیل

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی
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آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

استان

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

اآذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان غربی

آذربایجان غربی
آذربایجان غربی
آذربایجان غربی

آذربایجان غربی
آذربایجان غربی

آذربایجان غربی

آذربایجان غربی

آذربایجان غربی

آذربایجان غربی
آذربایجان غربی

آذربایجان غربی
آذربایجان غربی

آذربایجان غربی
آذربایجان غربی

آذربایجان غربی
زنجان

زنجان
زنجان

زنجان
زنجان

زنجان
زنجان

نام شرکت

سبلان سبز
سرمایه گذاری استان اردبیل

اختر لبن آذر )سوت تانیش(
انصار کارتن

ایران شکلات )چیچک(

آذر سیال
آذر سیلوان تبریز

آذر طلایی تبریز
آذر فولاد امین

آذر کار تبریز
آذر لوله

آسیا پک آذر

آیدا پلاستیک
آیسان خزر

برتران قوطی خاورمیانه

بنیاد بتن آذرآبادگان

بنیان سیال
بیمه رازی )سرپرستی منطقه شمالغرب(

پارلا تجارت امین
پخش رونق

پردیس خزر
پرورش مرغ تخمگذار

پگاه آذربایجان شرقی
پمپ سازی پرشیا

تدبیر نوین سازان

تک تایر آذر

تک ظرف پلاستیک آذربایجان
تلمبه سازان تبریز

توزیع نیروی برق استان آذربایجان شرقی

ثقال
جلفا کاران ارس

جهان بلور

نام شرکت

خانه سازی پیش ساخته آذربایجان

خدمات نوبری
درب معتقد

زرین فن آور چرخشگر
ساخت ابزار و قالب های صنعتی پایور اندیش

سازه راه
سازه های نوین بتنی تبریز

سبز آوران مهتاب
ستاره کالی شرق

سرمایه گذاری استان آذربایجان شرقی

سینا حمد آریا
شهد سهند

شیرین عسل سبلان
صنایع پتروشیمی سپید آذران

صنایع چاپ و بسته بندی آذر سان
صنایع چینی بهداشتی ارس 

صنایع غذایی موسیان

طرح گستر آب آرا

فرآوری دانه های روغنی کاکائو تبریز
فن آوران اطلاعات و ارتباطات شمالغرب

فولاد ارگ
فولاد جاوید

فولاد ظفر نوین گستر بناب
فولاد غرب بناب

فولاد نصر آذربایجان

قاینار خزر
کارخانجات فرش و پتوی تبریز

کارخانجات گچ آذربایجان
کشت و صنعت آذربایجان

گلسان کیسه آذربایجان
لعاب سراشیم

لوکس ایران

مجتمع صنعتی کن تایر
مهندسین مشاور شیب راه

مهندسین مشاور هوراند طرح

نخل سبز صبحی
نوید موتور

همارا سیستم

آترا ارتوپد
بیمه سامان آذربایجان غربی

بیمه سینا آذربایجان غربی

بیمه کارآفرین آذربایجان غربی
بیمه نوین

پاک اندیشان شهر آذر
پتروشیمی ارومیه

تولیدی ساحل اتحاد

چاپ آریا

خاص سان سان شهد

کارخانجات نساجی خوی
گلفام

لوله و گالوانیزه چی چست

ماد صنعت
مارال صنعت جاوید

نورد لوله میانه

بازرگانی ایران ترانسفو
پالایش روغنهای صنعتی زنگان

ترانس پست پارس
خدمات پس از فروش ایران ترانسفو

سرمایه گذاری استان زنجان
شیمیایی کاتالیست پارسیان

مقره سازی صدف گستر زنجان

ردیفردیف استاناستان نام شرکتنام شرکت شرکت های تازه وارد 
فهرست برترین شرکت های منطقه آذربایجان 

سومین دوره طرح

گروه بندی شرکت های حائز شرایط حاضر در این دوره از طرح

گروه های صنعتی ارزیابی شده در سومین دوره طرح معرفی برترین شرکت های منطقه آذربایجان
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جدول شماره 2( فهرست برترین شرکت های سهامی عام در حوزه رشد و بازدهی
ردیف

1

2
3
4

5
6

7

8
9

10

11
12

13
14

15
16

17

18

19
20

21
22

23
24

ردیف

25

26

27

28

29
30

31
32

33

34

35
36

37
38

39
40
41

42

43
44

45
46
47

نام شرکت

سرمایه گذاری استان آذربایجان شرقی

سرمایه گذاری استان اردبیل
سرمایه گذاری استان زنجان

شهرسازی و خانه سازی باغمیشه

پالایش نفت تبریز
داروسازی زهراوی

ایران ترانسفو

موتوژن

توسعه معادن روی ایران
تراکتورسازی ایران

کالسیمین

ترانسفورماتور سازی کوشکن

صنعتی مینو

سیمان ارومیه
سیمان آرتا اردبیل

پتروشیمی تبریز

سرمایه گذاری مسکن شمالغرب
داروسازی شهید قاضی

مجتمع صنعتی آرتاویل تایر
کارخانجات سیمان صوفیان

بیمه رازی )سرپرستی منطقه شمالغرب(

صنایع خاک چینی ایران
عایقهای الکتریکی پارس

خدمات صنعتی تراکتور سازی ایران

نام شرکت
پارس سویچ

فرآورده های غذایی و قند پیرانشهر
نفت پاسارگاد )کارخانه تبریز(

ریخته گری تراکتور سازی ایران

کشت و صنعت پیاذر
زرین معدن آسیا

کارخانجات نساجی خوی

فرآوری مواد معدنی ایران

موتورسازان تراکتورسازی ایران

فولاد آذربایجان
چرخشگر

سبلان سبز

پگاه آذربایجان غربی

شهد )قند خوی(
صنعت روی زنگان

مقره سازی صدف گستر زنجان
تجهیز نیروی زنگان

آهنگری تراکتورسازی ایران
سرمایه گذاری توسعه آذربایجان

پتروشیمی ارومیه
ملی سرب و روی ایران

ترانس پست پارس

آذریت

استان
آذربایجان شرقی

اردبیل
زنجان

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
زنجان

آذربایجان شرقی
زنجان

آذربایجان شرقی
زنجان

زنجان

زنجان

آذربایجان غربی
اردبیل

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

اردبیل

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
زنجان

آذربایجان شرقی

استان

زنجان
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
زنجان

آذربایجان غربی
زنجان

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
اردبیل

آذربایجان غربی
آذربایجان غربی

زنجان

زنجان

زنجان

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان غربی

زنجان
زنجان

آذربایجان شرقی

جدول شماره 1-2( مجموع میزان فروش )درآمد( خالص شرکت های سهامی عام

ردیف
1

2
3

4
5

شرح
جمع فروش کل )48 شرکت سهامی عام( سال مالی 1391

جمع فروش کل )48 شرکت سهامی عام( سال مالی 1392
جمع فروش 5 شرکت اول حوزه رشد و بازدهی

جمع فروش 5 شرکت آخر حوزه رشد و بازدهی

درصد افزایش میزان فروش شرکت های سهامی عام

جمع فروش )میلیون ریال(
121.902.606

208.930.528
117.039.572

829.038
% 71/4

همان گونه که بحث شد، از ویژگی های حوزه رشد و بازدهی که نتایج آن در 
جدول شماره 2 آمده است، در نظر گرفتن گروهی از شاخص های تاثیر گذار 
بر تعامل شرکت ها در فضای اقتصادی کشور می باشد. 4 شاخص تاثیر گذار بر 

معرفی برترین های این حوزه عبارتند از:
1- نرخ رشد فروش

2- سود آوری
3- بازده فروش

4- ارزش دارایی ها

که  است  این  گیرد،  قرار  توجه  مورد  بایستی  اینجا  در  که  توجه  قابل  نکته 
بررسی صورت  با  بازدهی، صرفاً  و  ارزیابی موفقیت یک شرکت در حوزه رشد 
حساب سود و زیان و مشاهده عدد مطلق قابل ملاحظه، میسر نخواهد شد و 
نسبت سود به ارزش دارایی ها و میزان سرمایه در کنار برخی شاخص هایی 
که در این حوزه بررسی گردیده اند، از جمله مواردی است که باید مورد توجه 

قرار گیرند.
• بر اساس اطلاعات استخراج شده از صورت سود و زیان شرکت های سهامی 
 208.930.528 ها  شرکت  این  کل  فروش  جمع   ،1392 مالی  سال  در  عام 
عام  به سال 1391، فروش شرکت های سهامی  بوده که نسبت  ریال  میلیون 

تقریباً 71/4 درصد رشد داشته است.
• بر اساس اطلاعات به دست آمده از جدول فوق، برای 5 شرکت زیان ثبت 

شده است و 43 شرکت سودآور بوده اند . جمع سود شرکت های سهامی عام 
در سال 1392، 26.484.115 میلیون ریال بوده است. در این بین شرکت اول 
)سرمایه گذاری استان آذربایجان شرقی(، 7/5 درصد جمع سود برترین شرکت 

های سهامی عام را به خود اختصاص داده است. 
• متوسط بازدهی فروش شرکت های سهامی عام 21/1 درصد می باشد، بازده 
فروش نشان دهنده میزان سود خالص یک شرکت نسبت به فروش آن طی یک 
سال دارد به طوری که هر چقدر میزان سود یک شرکت نسبت به فروش آن 
بیشتر باشد، جایگاه و رتبه بالاتری را در شاخص بازدهی فروش بدست خواهد 
آورد. می توان گفت برترین شرکت های سهامی عام منطقه در مجموع تقریباً 
اند. لازم به ذکر می باشد متوسط بازدهی فروش  12/68 درصد سودآور بوده 

برای 10 شرکت اول سهامی عام در این حوزه 56/7 درصد است.
• جمع کل ارزش دفتری دارایی های شرکت های سهامی عام 163.747.520 
میلیون ریال می باشد که در این بین جمع دارایی های 5 شرکت اول جدول 
شماره 2، 77.898.642 میلیون ریال است که تقریباً 51 برابر جمع کل دارایی 

های 5 شرکت آخر جدول  مذکور می باشد.

در جداول زیر که از داده های مرتبط با حوزه رشد و بازدهی اقتباس شده 
پرداخته  بین شرکت های سهامی عام  بررسی نسبت های فروش در  به  است 

شده است.

خلاصه نتایج 

سومین دوره طرح معـرفی برترین 
شرکت های منـطقه آذربایجان

به تفکیک شـرکت های سـهامی عام و سـهامی خاص

در قسمت اول این بخش ابتدا فهرست کلی برترین شرکت های سهامی عام در 
حوزه رشد و بازدهی در جدول شماره 2 ارائه گردیده است. در قسمت بعدی به 
ارائه فهرست کلی برترین شرکت های سهامی خاص در جدول شماره 3 پرداخته 
شده است. همان گونه که اشاره شد 159 شرکت سهامی خاص در این دوره از 
طرح، حائز شرایط معرفی در زمره برترین شرکت های منطقه آذربایجان می 

باشند که معرفی گردیده اند.
و  بررسی جزئیات  با  بتواند  این جداول آن است که خواننده  ارائه  از   هدف 
مقایسه وضعیت شرکت های مختلف با یکدیگر، تحلیل ها و نتایج مورد نظر را 

به دست آورد. در اختیار داشتن این اطلاعات می تواند به مدیران و کارشناسان 
شرکت ها کمک کند تا بر اساس جایگاه شرکت در هر حوزه، نقاط قوت و قابل 
بهبود خود را استخراج نموده و در جهت ارتقاء جایگاه شرکت برای دوره های 

بعد تلاش بیشتری داشته باشند.
نکته قابل توجه این است که کلیه شرکت های حاضر در این طرح، صرف نظر 
از  بوده که  آذربایجان  برترین شرکت های منطقه  از جایگاه کسب شده، جزو 
میان حداقل 10.000 واحد صنعتی در منطقه، برگزیده شده اند و تحسین کلیه 

این شرکت ها از اهداف اولیه و مهم طرح می باشد.

1-1( معرفی برترین شرکت های سهامی عام در حوزه رشد و بازدهی
در این بخش فهرست برترین شرکت های سهامی عام منطقه آذربایجان در حوزه رشد و بازدهی در جدول شماره 2 ارائه گردیده است. 

1( حوزه رشد و بازدهی
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جدول شماره 3( فهرست برترین شرکت های سهامی خاص در حوزه رشد و بازدهی

استاننام شرکتردیف ردیف
1

2
3
4

5
6

7

8
9

10

11
12

13
14

15
16

17

18

19
20

21
22

23
24

25

26

27

28

29
30
31
32

33

34

35
36

37
38

39
40
41

42

43
44

45
46
47
48

49
50

51

52
53

54

55
56

57
58

59
60

61

62

63

64
65

66

67
68
69
70

71

72

73

74
75
76
77

78

79
80

81

82
83

84

نام شرکت

آذر فولاد امین
ترانسفورماتور توزیع زنگان

مهندسی تامین قطعات تراکتورسازی تبریز
صنایع خالص سازان روی زنجان

آذر بام عایق کار )حفاظ(

کلر پارس
صنایع بهداشتی ساینا

پلیمر کیسه تبریز
صنایع غذایی ارس مهر

بازرگانی ایران ترانسفو

پاکدیس

مجتمع کشت و صنعت دشت خرمدره
مخابرات استان آذربایجان شرقی

فولاد ظفر نوین گستر بناب
شیرین عسل

آذر سیلوان تبریز

مارال صنعت جاوید
صنایع پمپیران

گلسان بافت

روند
نوش ایران )آناناب(

پگاه آذربایجان شرقی
خدمات پس از فروش تراکتورسازی

ارس خودرو دیزل
اسید سازان زنجان

آرد اطهر مراغه
مخابرات استان اردبیل

جلفا کاران ارس

بنیاد بتن آذرآبادگان
فرآورده های شیمیایی روئین کاران الوند

قاینار خزر
سیمان کاوان بوکان

پالایش روغنهای صنعتی زنگان
لوله پی گستر

تک ظرف پلاستیک آذربایجان

کنترل افزار

کشت و صنعت آذربایجان
نوید سهند

کنسرسیوم سهند آب )ساکو(
کشت و صنعت تکدانه

گلسان کیسه آذربایجان

ایران شکلات )چیچک(

فرآورده های نسوز تبریز

داداش برادر )آیدین(

صنایع قوطی تبریز
آسیا ژوله

بیمه کارآفرین آذربایجان غربی
تدبیر نوین سازان

برتران قوطی خاورمیانه

خدمات پس از فروش ایران ترانسفو
مخابرات زنجان

جهاد نصر آذربایجان شرقی
درب معتقد

شیمیایی کاتالیست پارسیان

آذر پیمان
مهندسین مشاور هوراند طرح

ستاره کالی شرق

اطلس پود
میراب پروفیل

صنایع بسته بندی شمالغرب آسان کارتن

انصار کارتن

پاک اندیشان شهر آذر
پردیس خزر
نوید موتور

ماد صنعت
مهندسی مشاور نیروی آذربایجان )منا(

پرسی ایران گاز آذربایجان شرقی
تعاونی و بازرگانی قهرمانی

طرح گستر آب آرا

صنایع کاشی تبریز
فولاد جاوید

رویال پلاستیک آذر

سگال آذر

آیدا پلاستیک
پخش رونق

زرین فن آور چرخشگر

تلمبه سازان تبریز

مهر اصل

تراکتورسازی ارومیه

کابل وران
صنایع آترین تبریز
اوجان شیمی تبریز

صنایع چاپ و بسته بندی آذر سان

کولاک شرق

استان

آذربایجان شرقی
زنجان

آذربایجان شرقی
زنجان

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

زنجان
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
زنجان

آذربایجان غربی
زنجان

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

زنجان

آذربایجان شرقی
اردبیل

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
زنجان

آذربایجان شرقی
آذربایجان غربی

زنجان

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی
آذربایجان غربی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

زنجان
زنجان

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
زنجان

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

ردیفردیف نام شرکتنام شرکت استاناستان

85

86

87
88

89
90

91

92

93
94
95

96
97
98

99
100

101
102

103
104

105
106

107
108

109
110

111
112

113
114

115
116
117

118

119
120

121

122
123

124

125
126

127
128

129

130
131
132

133

134

135
136

137
138

139

140
141
142

143

144
145
146

147
148
149
150

مجتمع صنعتی کن تایر

لوله و پروفیل ارومیه

سهند فولاد پارسا ارومیه

ایران خودرو تبریز
آروین تبریز
چاپ آریا

فرآوری دانه های روغنی کاکائو تبریز
فولاد غرب بناب

سبز بوم تبریز
کارخانجات فرش و پتوی تبریز

تعاونی حمل و نقل درون شهری 432

ثقال
پارس ساختار

گسترش صنایع ریلی ایران

شکوه شاد شانجان )آی سودا(

صنایع غذایی عباسپور )آدرین(
نخل سبز صبحی

تولیدی ساحل اتحاد
هلدینگ سنتال

لوله و گالوانیزه چی چست

نیرو سهند
تجارت کولاک تبریز

تولیدی موتورهای دیزلی ایران )ایدم(

بازرگانی کارآفرینان آذر آبادگان

سینا حمد آریا
فن آوران اطلاعات و ارتباطات شمالغرب
ساخت ابزار و قالب صنعتی پایور اندیش

فولاد ارگ
پمپ سازی پرشیا

آذر آوند

اختر لبن آذر )سوت تانیش(
صنایع غذایی موسیان

آسیا پک آذر

توزیع نیروی برق استان آذربایجان شرقی

گروه کارخانجات غفاری
جهان همتا سیکلت

آذر طلایی تبریز

شهد سهند

آذر لوله
سبز آوران مهتاب

خاص سان سان شهد

خانه سازی پیش ساخته آذربایجان

تولیدی سیم و کابل تبریز هادی

سازه های نوین بتنی تبریز
بنیان سیال

خدمات نوبری

مهندسین مشاور شیب راه

لعاب سراشیم
صنایع چینی بهداشتی ارس 

همارا سیستم

فولاد نصر آذربایجان

خشکبار آتانا
آذر کار تبریز
لوکس ایران

تک تایر آذر
جهان بلور

آیسان خزر

ساختمانی فزایند

آترا ارتوپد
شیرین عسل سبلان
پرورش مرغ تخمگذار

لوله پلی اتیلن بوکان

گلفام
پارلا تجارت امین

آذر اتفاق

پلی اتیلن سهند آسا

آذربایجان شرقی

آذربایجان غربی
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان غربی
آذربایجان شرقی

آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان غربی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان غربی
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

2-1( معرفی برترین شرکت های سهامی خاص در حوزه رشد و بازدهی
در این بخش فهرست برترین شرکت های سهامی خاص منطقه آذربایجان در حوزه رشد و بازدهی در جدول شماره 3 ارائه گردیده است. 

ــای  ــودن انتخــاب حــوزه ه ــاری ب ــه اختی ــا توجــه ب ــر اســت ب ــه ذک لازم ب
مــورد ارزیابــی توســط شــرکت هــای حاضــر در ســومین دوره طــرح، تعــداد 
150 شــرکت ســهامی خــاص اطلاعــات مــورد نیــاز جهــت ارزیابــی در حــوزه 

ــد.  ــه نمودن رشــد و بازدهــی را ارائ

ــان شــرکت  ــات اســتخراج شــده از صــورت ســود و زی ــر اســاس اطلاع • ب
هــای  ســهامی خــاص در ســال مالــی 1392، جمــع فــروش کل ایــن شــرکت 
هــا 63.005.856 میلیــون ریــال بــوده کــه نســبت بــه ســال 1391، فــروش 

شــرکت هــای ســهامی خــاص 45/66 درصــد رشــد داشــته اســت.
• بــر اســاس اطلاعــات بــه دســت آمــده از جــدول فــوق، بــرای 14 شــرکت 
ــود  ــع س ــد . جم ــوده ان ــودآور ب ــرکت س ــت و 136 ش ــده اس ــت ش ــان ثب زی
ــال  ــون ری ــال 1392، 2.249.560 میلی ــهامی خــاص در س ــای س شــرکت ه
ــولاد امیــن(، 9 درصــد جمــع  ــن بیــن شــرکت اول )آذر ف ــوده اســت. در ای ب

ســود برتریــن شــرکت هــای ســهامی عــام را بــه خــود اختصــاص داده اســت. 
• متوســط بازدهــی فــروش شــرکت هــای ســهامی خــاص 3/49 درصــد مــی 
باشــد، بــازده فــروش نشــان دهنــده میــزان ســود خالــص یــک شــرکت نســبت 
بــه فــروش آن طــی یــک ســال دارد بــه طــوری کــه هــر چقــدر میــزان ســود 
یــک شــرکت نســبت بــه فــروش آن بیشــتر باشــد، جایــگاه و رتبــه بالاتــری 
ــوان گفــت  ــروش بدســت خواهــد آورد. مــی ت ــر شــاخص بازدهــی ف را در زی
ــاً 3/57  ــوع تقریب ــه در مجم ــاص منطق ــهامی خ ــای س ــرکت ه ــن ش برتری
درصــد ســودآور بــوده انــد. لازم بــه ذکــر مــی باشــد متوســط بازدهــی فــروش 
بــرای 10 شــرکت اول ســهامی خــاص در ایــن حــوزه 16/23 درصــد اســت.

ــاص  ــهامی خ ــای س ــرکت ه ــای ش ــی ه ــری دارای ــع کل ارزش دفت • جم
ــع ارزش  ــن جم ــن بی ــه در ای ــد ک ــی باش ــال م ــون ری 69.190.331 میلی
دفتــری دارایــی هــای 5 شــرکت اول، 7.718.548 میلیــون ریــال اســت کــه 
تقریبــاً 11/16 درصــد ارزش دارایــی هــای شــرکت هــا را شــامل مــی شــود.

35 34

ش
گزار

ش
گزار



13
94

د  
ردا

. خ
 11

ره 
ما

 ش
ی .

رای
کا

13
94

د  
ردا

. خ
 11

ره 
ما

 ش
ی .

رای
کا

جدول شماره 1-3( مجموع میزان فروش )درآمد( خالص شرکت های سهامی خاص

ردیف
1

2
3

4
5

شرح
جمع فروش کل شرکت ها در سال مالی 1391

جمع فروش کل شرکت ها در سال مالی 1392
جمع فروش 5 شرکت اول حوزه رشد و بازدهی

جمع فروش 5 شرکت آخر حوزه رشد و بازدهی
درصد افزایش میزان فروش شرکت های سهامی خاص

جمع فروش )میلیون ریال(
43.254.992

63.005.856
12.753.775

247.233
% 45/66

در جدول زیر که از داده های مرتبط با حوزه رشد و بازدهی اقتباس شده است به بررسی نسبت های فروش در بین برترین شرکت های سهامی 
خاص منطقه پرداخته شده است.

و  عام  سهامی  های  شرکت  برای  فروش  شاخص  به  تطبیقی  نگاهی 
سهامی خاص

در  و  ریال  میلیون  عام 208.930.528  مجموع فروش شرکت های سهامی 
به مبلغ  برابر مجموع فروش شرکت های سهامی خاص  از 3/3  سطحی بیش 
63.005.856 میلیون ریال می باشد. میزان فروش شرکت های سهامی عام در 

سال 92 نسبت به سال 91، 71/5 درصد رشد داشته است و این در حالی است 
که شرکت های سهامی خاص در سال 92، 45/66 درصد نسبت به سال 91 

افزایش فروش داشته اند.
 137.575.282 معادل  عام  سهامی  اول  شرکت   10  ،1392 مالی  درسال 
معادل  خاص  سهامی  اول  شرکت   10 برابر   7/3 به  نزدیک  و  ریال  میلیون 

18.875.727 میلیون ریال، فروش داشته اند.

اثـــر بخشـــی در بـــازار هـــای بیـــن المللـــی، یـــک حـــوزه مهـــم بـــرای 
ــه  ــاد و صنعـــت منطقـ ــذاران اقتصـ ــت گـ ــا و سیاسـ ــرکت هـ ــران شـ مدیـ
مـــی باشـــد. زیـــرا بـــا شناســـایی شـــرکت هـــای بالقـــوه کـــه پتانســـیل 
ورود بـــه بـــازار هـــای بورســـی و فرابورســـی را نیزدارنـــد امـــکان توســـعه 
ـــایر مناطـــق کشـــور  ـــارج از کشـــور در کنارس ـــا خ ـــه ب ـــط اقتصـــادی منطق رواب

تســـهیل خواهـــد شـــد.
ـــاص  ـــهامی خ ـــام و س ـــهامی ع ـــای س ـــرکت ه ـــن ش ـــش، برتری ـــن بخ در ای
درحـــوزه اثـــر بخشـــی در بازارهـــای بیـــن المللـــی بـــه تفکیـــک معرفـــی 
شـــده اســـت.  تـــلاش دبیرخانـــه طـــرح ایـــن اســـت تـــا بـــا محـــک زدن 
شـــرکت هـــای ســـهامی عـــام و خـــاص در یـــک گـــروه در ایـــن حـــوزه 
ـــی  ـــا محرک ـــد ت ـــخص نمای ـــا را مش ـــرکت ه ـــن ش ـــن برتری ـــی بی ـــای رقابت فض
ـــه باشـــد. ـــتای توســـعه صـــادرات منطق ـــا در راس ـــلاش شـــرکت ه ـــت ت در جه

ـــال  ـــه س ـــی س ـــتمر ط ـــادرات مس ـــتن ص ـــوزه، داش ـــن ح ـــه ای ـــرط ورود ب ش
گذشـــته مـــی باشـــد. همـــان گونـــه کـــه اشـــاره گردیـــده اســـت در ایـــن 
ـــد  ـــر خواهن ـــا موث ـــرکت ه ـــه ش ـــبه رتب ـــر در محاس ـــای زی ـــاخص ه ـــوزه، ش ح

ـــود: ب
- تنوع بازار های صادراتی در 3 سال اخیر

- میزان صادرات خالص در 3 سال اخیر
- سرانه صادرات در سال 1392

- رشد صادرات در سال 1392 نسبت به سال 1391
ـــی  ـــن ارزیاب ـــت در ای ـــخص اس ـــوق مش ـــای ف ـــاخص ه ـــه از ش ـــور ک همانط
ـــا  ـــادرات، پای ـــر ص ـــرکت در ام ـــی ش ـــر توانای ـــلاوه ب ـــا ع ـــت ت ـــده اس ـــلاش ش ت
بـــودن صـــادرات شـــرکت و تعامـــل بـــا تعـــداد بیشـــتر بـــازار هـــای بیـــن 

ـــرد. ـــرار گی ـــر ق ـــد نظ ـــز م ـــی نی الملل

2( حوزه اثر بخشی در بازارهای بین المللی

1-2( معرفی برترین شرکت های سهامی عام در حوزه اثربخشی در بازارهای بین المللی
ـــی  ـــی معرف ـــن الملل ـــای بی ـــر بخشـــی در بازاره ـــوزه اث ـــان در ح ـــه آذربایج ـــام منطق ـــهامی ع ـــای س ـــرکت ه ـــن ش ـــماره 4، برتری ـــدول ش ـــن بخـــش، در ج در ای

ـــد.  ـــده ان گردی

جدول شماره 4( فهرست برترین شرکت های سهامی عام در حوزه اثر بخشی در بازارهای بین المللی

نام شرکت

پتروشیمی تبریز
تراکتورسازی ایران

نفت پاسارگاد )کارخانه تبریز(
توسعه معادن روی ایران

سیمان ارومیه

کالسیمین

ایران ترانسفو
فرآوری مواد معدنی ایران

ترانسفورماتور سازی کوشکن

مجتمع صنعتی آرتاویل تایر
داروسازی شهید قاضی

نام شرکت

ملی سرب و روی ایران
سیمان آرتا اردبیل

صنایع خاک چینی ایران

کارخانجات سیمان صوفیان

زرین معدن آسیا
صنعتی مینو

داروسازی زهراوی
پارس سویچ

موتوژن

پتروشیمی ارومیه

استان
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

زنجان
آذربایجان غربی

زنجان

زنجان
زنجان

زنجان
اردبیل

آذربایجان شرقی

استان
زنجان
اردبیل

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

زنجان
زنجان

آذربایجان شرقی
زنجان

آذربایجان شرقی
آذربایجان غربی

ردیف
1

2
3
4

5
6

7

8
9

10

11

ردیف
12

13
14

15
16

17

18

19
20

21

ـــادل  ـــان مع ـــه آذربایج ـــام منطق ـــهامی ع ـــرکت س ـــادرات 21 ش ـــوع ص مجم
ـــدول  ـــای ج ـــرکت ه ـــن ش ـــد. همچنی ـــی باش ـــال م ـــون ری 19.030.015 میلی
ـــد.  ـــته ان ـــر داش ـــنل و کارگ ـــر پرس ـــداد 27.999 نف ـــال 1392 تع ـــوق در س ف

ـــماره 4،  ـــدول ش ـــام ج ـــهامی ع ـــای س ـــرکت ه ـــرانه ش ـــادرات س ـــن ص بنابرای
ـــد.  ـــی باش ـــال م ـــون ری ـــادل 679.67  میلی مع
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ردیف
1

2
3
4

5
6

7

8
9

10

11
12

13
14

15
16

17

18

19
20

21
22

23
24

ردیف

25

26

27

28

29
30
31
32

33

34

35
36

37
38

39
40
41

42

43
44

45

46

47
48

نام شرکت

پتروشیمی تبریز
کالسیمین

مجتمع صنعتی آرتاویل تایر
ایران ترانسفو

توسعه معادن روی ایران

نفت پاسارگاد )کارخانه تبریز(
صنعتی مینو

کارخانجات نساجی خوی
خدمات صنعتی تراکتور سازی ایران

داروسازی شهید قاضی

بیمه رازی )سرپرستی منطقه شمالغرب(
صنایع خاک چینی ایران

سرمایه گذاری مسکن شمالغرب
شهرسازی و خانه سازی باغمیشه

فرآوری مواد معدنی ایران

ترانس پست پارس
تجهیز نیروی زنگان

سبلان سبز
سرمایه گذاری استان زنجان

عایقهای الکتریکی پارس

فولاد آذربایجان
کشت و صنعت پیاذر

سرمایه گذاری استان اردبیل
داروسازی زهراوی

نام شرکت

پگاه آذربایجان غربی

سرمایه گذاری استان آذربایجان شرقی
پالایش نفت تبریز

مقره سازی صدف گستر زنجان

کارخانجات گچ آذربایجان
ریخته گری تراکتور سازی ایران

آذریت

چرخشگر

پتروشیمی ارومیه
سرمایه گذاری توسعه آذربایجان

صنعت روی زنگان
ترانسفورماتور سازی کوشکن

فرآورده های غذایی و قند پیرانشهر

زرین معدن آسیا
آهنگری تراکتورسازی ایران

کارخانجات سیمان صوفیان
موتوژن

موتورسازان تراکتورسازی ایران
پارس سویچ

ملی سرب و روی ایران

سیمان آرتا اردبیل

شهد )قند خوی(
سیمان ارومیه

تراکتورسازی ایران

استان

آذربایجان شرقی

زنجان
اردبیل

زنجان

زنجان
آذربایجان شرقی

زنجان
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

زنجان

زنجان
زنجان

اردبیل

زنجان
زنجان

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

اردبیل

آذربایجان شرقی

استان
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

زنجان
آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی
زنجان

زنجان

آذربایجان غربی

زنجان
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

زنجان
زنجان

اردبیل
آذربایجان غربی

آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

جدول شماره 6( فهرست برترین شرکت های سهامی عام منطقه در حوزه اشتغال

مجموع اشتغال شرکت های سهامی عام در سال 1392، 35.424 نفر می 
عبارت دیگر  به  است.  بوده  نفر  میزان در سال 1391، 34.969  این  باشد که 
اشتغال برترین شرکت های سهامی عام منطقه در سال 92، 1/31 درصد نسبت 
به مدت مشابه قبل تر خود رشد داشته است و خالص ایجاد اشتغال این گروه 

ازشرکت ها 455 نفر بوده است.

بر اساس اطلاعات جدول فوق، در مدت زمان مورد بررسی، 23 شرکت در 
نفر،    1.075 استخدام  و  جذب  با  مجموع  در  عام  سهامی  های  شرکت  گروه  
توانسته اند ایجاد اشتغال مثبت یا صفر داشته باشند و خالص اشتغال در سایر 
شرکت های این گروه منفی بوده است، به طوری که در این شرکت ها شاهد 

تعدیل 620 نفر نیروی کار در سال مورد مطالعه می باشیم.

برترین شرکت های  معرفی  به  آن  اساس  بر  است که  اشتغال حوزه دیگری 
منطقه آذربایجان اقدام شده است. ارزیابی ها در این حوزه بر شاخص های زیر 

مبتنی می باشد:
- تعداد کارکنان در سال 91 و 92
- خالص ایجاد اشتغال در سال 92

در این حوزه برترین شرکت های منطقه آذربایجان طبق تقسیم بندی صورت 
گرفته در دو گروه سهامی عام و سهامی خاص بر اساس شاخص های فوق مورد 
ارزیابی قرار گرفته و سپس جایگاه کلی آن ها در حوزه اشتغال نشان داده شده 

است.

3( حوزه اشتغال

1-3( معرفی برترین شرکت های سهامی عام منطقه آذربایجان در حوزه اشتغال
در این بخش،  فهرست برترین شرکت های سهامی عام براساس میانگین موزون امتیاز کسب شده در شاخص های تعداد کارکنان در سال 92 و خالص ایجاد 

اشتغال نسبت به سال 91، به شرح جدول شماره 6 معرفی گردیده اند. 

مجموع صادرات 34 شرکت سهامی خاص منطقه آذربایجان معادل 5.588.130 
میلیون ریال می باشد. همچنین شرکت های سهامی خاص در سال 1392 تعداد 

های  شرکت  سرانه  صادرات  بنابراین  اند.  داشته  کارگر  و  پرسنل  نفر   12.638
سهامی خاص جدول شماره 5 معادل 442.17 میلیون ریال می باشد.

2-2( معرفی برترین شرکت های سهامی خاص در حوزه اثربخشی در بازارهای بین المللی
ـــی  ـــن الملل ـــای بی ـــی در بازاره ـــر بخش ـــوزه اث ـــان در ح ـــه آذربایج ـــاص منطق ـــهامی خ ـــای س ـــرکت ه ـــن ش ـــماره 5، برتری ـــدول ش ـــش، در ج ـــن بخ در ای

ـــد. ـــده ان ـــی گردی معرف

جدول شماره 5( فهرست برترین شرکت های سهامی خاص در حوزه اثر بخشی در بازارهای بین المللی

ردیف

18

19
20

21
22

23
24

25

26

27

28

29
30
31
32

33

34

ردیف
1

2
3
4

5
6

7

8
9

10

11
12

13
14

15
16

17

نام شرکت
کشت و صنعت تکدانه

آیسان خزر
تک ظرف پلاستیک آذربایجان

پلیمر کیسه تبریز

لوله پلی اتیلن بوکان

پاکدیس
فولاد غرب بناب

چاپ آریا
شهد سهند

کنترل افزار

آیدا پلاستیک
جلفا کاران ارس

انصار کارتن

قاینار خزر
صنایع غذایی عباسپور )آدرین(

صنایع قوطی تبریز

ارس خودرو دیزل

نام شرکت

شکوه بناب

شیرین عسل
داداش برادر )آیدین(

آذر بام عایق کار )حفاظ(

خشکبار آتانا
مهر اصل

نخل سبز صبحی

سیمان کاوان بوکان
نوش ایران )آناناب(

پگاه آذربایجان شرقی
کلر پارس

شکوه شاد شانجان )آی سودا(

صنایع کاشی تبریز

سهند فولاد پارسا ارمیه
تعاونی و بازرگانی قهرمانی

اختر لبن آذر )سوت تانیش(

اطلس پود

استان

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان غربی

آذربایجان غربی
آذربایجان شرقی

آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

استان

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
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جدول شماره 7( فهرست برترین شرکت های سهامی خاص منطقه در حوزه اشتغال

ردیف
1

2
3
4

5
6

7

8
9

10

11
12

13
14

15
16

17

18

19
20

21
22

23
24

25

26

27

28

29
30
31
32

33

34

35
36

37
38

39
40

41

42

43
44

45

46

47
48
49

50

51
52

53

54
55

56
57

58
59

60

61

62
63

64

65

66
67
68

69
70

71
72

73
74

75

76

77

78

79
80

نام شرکت

شیرین عسل
داداش برادر )آیدین(

مهندسی تامین قطعات تراکتورسازی تبریز

ایران خودرو تبریز

سبز بوم تبریز

پاکدیس

ایران شکلات )چیچک(

صنایع خالص سازان روی زنجان

مارال صنعت جاوید
اطلس پود

لوله پی گستر

انصار کارتن
توزیع نیروی برق استان آذربایجان شرقی

ارس خودرو دیزل

جلفا کاران ارس

کشت و صنعت تکدانه

جهاد نصر آذربایجان شرقی
صنایع کاشی تبریز

ساختمانی فزایند

گلسان بافت
آذر فولاد امین

گلسان کیسه آذربایجان

صنایع چینی بهداشتی ارس 

مخابرات استان آذربایجان شرقی

آروین تبریز
ترانسفورماتور توزیع زنگان

تک ظرف پلاستیک آذربایجان
لوله و پروفیل ارومیه

پالایش روغنهای صنعتی زنگان

آذر سیلوان تبریز
تعاونی حمل و نقل درون شهری 432

فولاد ظفر نوین گستر بناب

آذر طلایی تبریز
صنایع پمپیران

خانه سازی پیش ساخته آذربایجان

صنایع بهداشتی ساینا
برتران قوطی خاورمیانه

پخش رونق
بنیان سیال

نورد لوله میانه

گروه کارخانجات غفاری

درب معتقد

ثقال

سازه راه

آذر سیال
نوش ایران )آناناب(

گسترش صنایع ریلی ایران

مهندسین مشاور هوراند طرح

فن آوران اطلاعات و ارتباطات شمالغرب

صنایع قوطی تبریز

کارخانجات فرش و پتوی تبریز

اختر لبن آذر )سوت تانیش(

شکوه بناب

کابل وران

مخابرات استان اردبیل

پلیمر کیسه تبریز

پگاه آذربایجان شرقی
تولیدی موتورهای دیزلی ایران )ایدم(

مجتمع صنعتی کن تایر
چاپ آریا

فرآوری دانه های روغنی کاکائو تبریز

تعاونی و بازرگانی قهرمانی

پارس ساختار
شیرین عسل سبلان

بازرگانی ایران ترانسفو

آرد اطهر مراغه
همارا سیستم

نورد و لوله سپنتا مرند
قاینار خزر

سبز آوران مهتاب

صنایع غذایی عباسپور )آدرین(

کولاک شرق
مخابرات زنجان

کشت و صنعت آذربایجان
هلدینگ سنتال

لوکس ایران
خدمات پس از فروش تراکتورسازی

کلر پارس

تولیدی سیم و کابل تبریز هادی
نوید سهند

استان

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

زنجان
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
زنجان

آذربایجان شرقی
آذربایجان غربی

زنجان

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

زنجان

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
اردبیل

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

زنجان

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

زنجان

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

استاننام شرکت

81
82

83

84
85

86

87
88

89
90

91

92

93

94
95

96

97
98

99
100

101
102

103
104

105
106

107
108

109
110
111

112

113
114

115
116

آذر بام عایق کار )حفاظ(

سیمان کاوان بوکان
ساخت ابزار و قالب صنعتی پایور اندیش

صنایع بسته بندی شمالغرب آسان کارتن

بنیاد بتن آذرآبادگان

ماد صنعت
شیمیایی کاتالیست پارسیان

شکوه شاد شانجان )آی سودا(

مجتمع کشت و صنعت دشت خرمدره
کنترل افزار

فولاد نصر آذربایجان
میراب پروفیل

صنایع چاپ و بسته بندی آذر سان

لوله پلی اتیلن بوکان

آسیا پک آذر

لوله و گالوانیزه چی چست

گلفام

سازه های نوین بتنی تبریز
مهندسی مشاور نیروی آذربایجان )منا(

رویال پلاستیک آذر

روند

نخل سبز صبحی

ستاره کالی شرق

صنایع غذایی ارس مهر
جهان بلور

خدمات نوبری

آیدا پلاستیک

تراکتورسازی ارومیه
پمپ سازی پرشیا

شهد سهند

صنایع آترین تبریز

فولاد غرب بناب

آیسان خزر
نوید موتور

تلمبه سازان تبریز

مهندسین مشاور شیب راه

آذربایجان شرقی

آذربایجان غربی
آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان غربی
زنجان

آذربایجان شرقی

زنجان

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی
آذربایجان غربی

آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

117
118

119

120

121
122

123
124
125

126

127

128

129
130

131
132

133
134

135
136

137
138

139
140

141
142

143
144
145

146
147
148

149
150

151
152

نام شرکتنام شرکت استاناستان
تک تایر آذر

اسید سازان زنجان

آسیا ژوله

کنسرسیوم سهند آب )ساکو(
بیمه نوین

آذر پیمان

جهان همتا سیکلت

آذر لوله
آترا ارتوپد

پرسی ایران گاز آذربایجان شرقی

بیمه کارآفرین آذربایجان غربی

تجارت کولاک تبریز

تدبیر نوین سازان

خدمات پس از فروش ایران ترانسفو
فرآورده های شیمیایی روئین کاران الوند

مهر اصل
بیمه سامان آذربایجان غربی

پرورش مرغ تخمگذار

اوجان شیمی تبریز

آذر اتفاق
سینا حمد آریا

زرین فن آور چرخشگر

فرآورده های نسوز تبریز
لعاب سراشیم

فولاد ارگ
صنایع غذایی موسیان

سهند فولاد پارسا ارومیه

بیمه سینا آذربایجان غربی

سگال آذر

پردیس خزر

طرح گستر آب آرا

بازرگانی کارآفرینان آذر آبادگان

آذر آوند

آذر کار تبریز

خشکبار آتانا

پلی اتیلن سهند آسا

آذربایجان شرقی

زنجان

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

زنجان

زنجان
آذربایجان شرقی

آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان غربی

آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

مجموع اشتغال شرکت های سهامی خاص در سال 1392، 33.046 نفر می 
به عبارت دیگر  بوده است.  نفر  این میزان در سال 1391، 28.501  باشد که 
اشتغال برترین شرکت های سهامی خاص منطقه در سال 92، 16 درصد نسبت 
به مدت مشابه قبل تر خود رشد داشته است و خالص ایجاد اشتغال این گروه 

ازشرکت ها 4.545 نفر بوده است.

بر اساس اطلاعات جدول فوق، در مدت زمان مورد بررسی، 107 شرکت در 
گروه  شرکت های سهامی خاص در مجموع با جذب و استخدام 5.209 نفر،  
توانسته اند ایجاد اشتغال مثبت یا صفر داشته باشند و خالص اشتغال در سایر 
شرکت های این گروه منفی بوده است، به طوری که در این شرکت ها شاهد 

تعدیل 664 نفر نیروی کار در سال مورد مطالعه می باشیم.

2-3( معرفی برترین شرکت های سهامی خاص منطقه آذربایجان در حوزه اشتغال
در این بخش فهرست برترین شرکت های سهامی خاص به ترتیب میانگین موزون، امتیاز کسب شده در شاخص های تعداد کارکنان در سال 92 و خالص ایجاد 

اشتغال نسبت به سال 91 به شرح جدول شماره 7 ارائه گردیده است.
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جدول شماره 8( فهرست معرفی برترین شرکت های سهامی عام منطقه آذربایجان درحوزه استفاده هوشمندانه از دارایی ها

ردیف
1

2
3
4

5
6

7

8
9

10

11
12

13
14

ردیف

15
16

17

18

19
20

21
22

23
24

25

26

27

28

نام شرکت

شهرسازی و خانه سازی باغمیشه

داروسازی شهید قاضی
صنایع خاک چینی ایران

توسعه معادن روی ایران
داروسازی زهراوی

مقره سازی صدف گستر زنجان

ترانسفورماتور سازی کوشکن

موتوژن

کارخانجات گچ آذربایجان

ایران ترانسفو

شهد )قند خوی(

عایقهای الکتریکی پارس
خدمات صنعتی تراکتور سازی ایران

تراکتورسازی ایران

نام شرکت

چرخشگر
ریخته گری تراکتور سازی ایران

مجتمع صنعتی آرتاویل تایر

موتورسازان تراکتورسازی ایران
صنعتی مینو

پگاه آذربایجان غربی
پالایش نفت تبریز

پتروشیمی تبریز
بیمه رازی )سرپرستی منطقه شمالغرب(

ملی سرب و روی ایران
ترانس پست پارس

سبلان سبز

پتروشیمی ارومیه

فولاد آذربایجان

استان

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

زنجان

آذربایجان شرقی

زنجان

زنجان
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

زنجان
آذربایجان غربی

زنجان

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

استان

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

اردبیل
آذربایجان شرقی

زنجان

آذربایجان غربی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
زنجان

زنجان

اردبیل

آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

جدول شماره 9( فهرست معرفی برترین شرکت های سهامی خاص منطقه در حوزه استفاده هوشمندانه از دارایی ها

ردیف
1

2
3
4

5
6

7

8
9

10

11
12

13
14

15
16

17

18

19
20

21
22

23
24

25

26

27

28

29
30
31
32

33

34

35
36

37
38

39
40

41

42

43
44

45
46
47
48

49
50

51

52
53

54

55
56

57
58

59
60

61

62

63

64
65

66

67
68
69
70

71

72

73

74
75
76
77

78

79
80

نام شرکت

ارس خودرو دیزل

قاینار خزر
کارخانجات فرش و پتوی تبریز

مهندسین مشاور هوراند طرح

پاک اندیشان شهر آذر

ایران شکلات )چیچک(
همارا سیستم

آذر پیمان

تک تایر آذر

سبز بوم تبریز

کشت و صنعت آذربایجان
پلیمر کیسه تبریز

کلر پارس

کنسرسیوم سهند آب )ساکو(

تعاونی حمل و نقل درون شهری 432

بیمه کارآفرین آذربایجان غربی

مهندسی مشاور نیروی آذربایجان )منا(

سبز آوران مهتاب
تدبیر نوین سازان

صنایع غذایی عباسپور )آدرین(

مخابرات استان آذربایجان شرقی

فرآوری دانه های روغنی کاکائو تبریز

آسیا پک آذر
صنایع غذایی موسیان

صنایع خالص سازان روی زنجان

کنترل افزار

صنایع چینی بهداشتی ارس 

گلسان بافت

جهاد نصر آذربایجان شرقی
مجتمع کشت و صنعت دشت خرمدره

تک ظرف پلاستیک آذربایجان

آذر اتفاق

نوید موتور

درب معتقد
تولیدی موتورهای دیزلی ایران )ایدم(

فولاد غرب بناب

آذر سیلوان تبریز

آذر بام عایق کار )حفاظ(

ترانسفورماتور توزیع زنگان

بنیاد بتن آذرآبادگان

صنایع غذایی ارس مهر

شیرین عسل سبلان
صنایع بهداشتی ساینا

صنایع پمپیران

طرح گستر آب آرا

بنیان سیال

ساختمانی فزایند

رویال پلاستیک آذر

آسیا ژوله
لوله و پروفیل ارومیه

پمپ سازی پرشیا

آرد اطهر مراغه

شهد سهند

چاپ آریا

مهر اصل
مجتمع صنعتی کن تایر

آذر لوله

نوش ایران )آناناب(

گسترش صنایع ریلی ایران

نوید سهند
صنایع قوطی تبریز

لوکس ایران

آترا ارتوپد

روند
سیمان کاوان بوکان

زرین فن آور چرخشگر
میراب پروفیل

شیرین عسل

اطلس پود

پاکدیس

جلفا کاران ارس
فولاد جاوید

انصار کارتن

پخش رونق
ماد صنعت

گروه کارخانجات غفاری
شکوه شاد شانجان )آی سودا(

سازه های نوین بتنی تبریز

صنایع کاشی تبریز

نخل سبز صبحی

استان

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

زنجان
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

زنجان

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

زنجان

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

زنجان
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان غربی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان غربی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

استاننام شرکت ردیف

در حوزه استفاده هوشمندانه از دارایی ها، وضعیت شرکت ها از نظر میزان 
بهره وری و استفاده بهینه از منابع انرژی، سرمایه و نیروی انسانی بررسی شده 
است. در این حوزه ، بهره وری کل به صورت ویژه مورد توجه قرار گرفته است که 
از دو پارامتر» ارزش افزوده« و »مجموع هزینه های شرکت« به دست می آید.

لازم به ذکر است که پارامتر های فوق از صورت های مالی قابل استخراج می 
باشند. همان گونه که بیان گردید در این بخش، شاخص بهره وری کل به عنوان 
معرفی  و ملاک  ها، محاسبه شده  دارایی  از  استفاده هوشمندانه  نشان دهنده 

برترین شرکت های منطقه آذربایجان قرار گرفته است.
با توجه به فرمول محاسبه بهره وری کل، شرکت ها برای افزایش بهره وری 
و ارتقاء جایگاه رقابتی خود سعی دارند از سرمایه و انرژی که در اختیار دارند 
خود،  خالص  سود  میزان  افزایش  هدف  با  تا  شوند  مند  بهره  بهینه  به صورت 
هزینه بهای تمام شده کالا و خدمات را کاهش داده و به دنبال آن ارزش افزوده 

بیشتری ایجاد کنند.

2-4( معرفی برترین شرکت های سهامی خاص در حوزه استفاده هوشمندانه از دارایی ها
در این بخش شرکت های سهامی خاص به ترتیب جایگاه کسب شده در حوزه استفاده هوشمندانه از دارایی ها به ترتیب جایگاه کسب شده در شاخص بهره 

وری کل، معرفی شده اند.
4( حوزه استفاده هوشمندانه از دارایی ها

1-4( معرفی برترین شرکت های سهامی عام در حوزه استفاده هوشمندانه از دارایی ها
در این بخش شرکت های سهامی عام به ترتیب جایگاه کسب شده در حوزه استفاده هوشمندانه از دارایی ها به ترتیب جایگاه کسب شده در شاخص بهره وری 

کل، معرفی شده اند.
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81

82
83

84
85

86

87
88

89
90

91

92

93
94
95

96

97
98
99
100

101
102

103
104
105
106

107
108

109
110
111

112
113

114
115
116

117
118

119
120

121
122
123
124

آذر طلایی تبریز

هلدینگ سنتال
صنایع آترین تبریز

ساخت ابزار و قالب صنعتی پایور اندیش

خدمات پس از فروش تراکتورسازی

پارس ساختار

ثقال

جهان همتا سیکلت
فن آوران اطلاعات و ارتباطات شمالغرب

لوله پلی اتیلن بوکان
اختر لبن آذر )سوت تانیش(

پرسی ایران گاز آذربایجان شرقی
برتران قوطی خاورمیانه

آیدا پلاستیک

اوجان شیمی تبریز

پگاه آذربایجان شرقی

صنایع بسته بندی شمالغرب آسان کارتن
تلمبه سازان تبریز

آذر فولاد امین

مارال صنعت جاوید

مهندسی تامین قطعات تراکتورسازی تبریز
تولیدی سیم و کابل تبریز هادی

سینا حمد آریا

کشت و صنعت تکدانه

گلسان کیسه آذربایجان

کابل وران

گلفام

داداش برادر )آیدین(

نیرو سهند
صنایع چاپ و بسته بندی آذر سان

سهند فولاد پارسا ارومیه

فولاد ظفر نوین گستر بناب

فولاد ارگ
آیسان خزر

ستاره کالی شرق

خشکبار آتانا
خانه سازی پیش ساخته آذربایجان

پرورش مرغ تخمگذار

بازرگانی کارآفرینان آذر آبادگان

مهندسین مشاور شیب راه
ایران خودرو تبریز

لوله و گالوانیزه چی چست

توزیع نیروی برق استان آذربایجان شرقی

فولاد نصر آذربایجان

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان غربی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی

نام شرکتنام شرکت استاناستان ردیفردیف

جدول شماره 10( فهرست برترین شرکت های سهامی عام و خاص در حوزه کیفیت خدمات و محصولات

ردیف
1

2
3
4

5
6

7

8
9

10

11
12

13
14

15
16

17

نام شرکت
نفت پاسارگاد )کارخانه تبریز(

کشت و صنعت تکدانه

صنایع قوطی تبریز
صنایع غذایی ارس مهر

اطلس پود

نوید سهند
کلر پارس

پلیمر کیسه تبریز
صنایع پتروشیمی سپید آذران

بنیاد بتن آذرآبادگان

صنایع چینی بهداشتی ارس 
مجتمع صنعتی کن تایر

صنایع بسته بندی شمالغرب آسان کارتن
صنایع بهداشتی ساینا

اوجان شیمی تبریز

نخل سبز صبحی
پاک اندیشان شهر آذر

استان
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی

زنجان

آذربایجان شرقی
آذربایجان شرقی
آذربایجان غربی

سهامی

عام

خاص

خاص

خاص
خاص

خاص

خاص

خاص
خاص

خاص

خاص
خاص

خاص

خاص

خاص

خاص

خاص

محصول

قیر

آبمیوه
قوطی فلزی

آرد

پارچه، پرده و ...
انواع الکترو پمپ

کلر
گونی پلی پروپیلن و پلی اتیلن

لوله و اتصلات پلیمری

بتن و قطعات بتنی
محصولات سرامیکی

تایر و لاستیک

کارتن ورق، مقواهای کرافت

مواد شوینده خانگی

روغن موتور

بسته بندی و صادرات خشکبار

ماشین آلات شیرینی پزی

حوزه کیفیت محصولات و خدمات یکی دیگر از حوزه هایی است که در این 
دوره از طرح معرفی برترین شرکت های منطقه آذربایجان با کمک ادارات کل 

استاندارد استان های شمال غرب کشور مورد بررسی قرار گرفته است.

شرکت های سهامی عام و خاص حاضر در این حوزه بر اساس مدارک ارائه 
شده و به کمک کارشناسان اداره کل استاندارد آذربایجان شرقی ارزیابی گردیده 

و بر اساس نمره کسب شده در این حوزه، در جدول ذیل معرفی گردیده اند.

5( حوزه کیفیت خدمات و محصولات
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جدول شماره 11( فهرست شرکت های اول در هریک از گروه های صنعتی 

نام شرکت
ایران ترانسفو

ترانسفورماتور توزیع زنگان

ایران ترانسفو

-
ایران ترانسفو

توزیع نیروی برق استان آذربایجان شرقی

مقره سازی صدف گستر زنجان

ترانسفورماتور توزیع زنگان

-

تک ظرف پلاستیک آذربایجان

-
تک ظرف پلاستیک آذربایجان

-

تک ظرف پلاستیک آذربایجان

-
تدبیر نوین سازان

تراکتورسازی ایران

مارال صنعت جاوید
تراکتورسازی ایران

ارس خودرو دیزل

تراکتورسازی ایران

ایران خودرو تبریز

تراکتورسازی ایران

ارس خودرو دیزل

-
درب معتقد

-

انصار کارتن

-

انصار کارتن

-
درب معتقد

پالایش نفت تبریز

آذر بام عایق کار )حفاظ(
پتروشیمی تبریز

آذر بام عایق کار )حفاظ(

پتروشیمی تبریز

پالایش روغنهای صنعتی زنگان

مجتمع صنعتی آرتاویل تایر

تک تایر آذر

ردیف

1

2

3

4

5

گروه صنعتی

برق و الکترونیک

پلاستیک

خودرو و نیرو محرکه

سلولوزی

شیمیایی

حوزه مورد ارزیابی

رشد و بازدهی

اثر بخشی در بازارهای 
بین المللی

اشتغال

استفاده هوشمندانه از 
دارایی ها

رشد و بازدهی

اثر بخشی در بازارهای 
بین المللی

اشتغال

استفاده هوشمندانه از 
دارایی ها

رشد و بازدهی

اثر بخشی در بازارهای 
بین المللی

اشتغال

استفاده هوشمندانه از 
دارایی ها

رشد و بازدهی

اثر بخشی در بازارهای 
بین المللی

اشتغال

استفاده هوشمندانه از 
دارایی ها

رشد و بازدهی

اثر بخشی در بازارهای 
بین المللی

اشتغال

استفاده هوشمندانه از 
دارایی ها

سهامی
عام

خاص

عام

خاص

عام

خاص

عام
خاص

عام

خاص

عام
خاص

عام

خاص

عام

خاص

عام
خاص

عام

خاص

عام

خاص

عام

خاص

عام
خاص

عام
خاص

عام

خاص

عام

خاص

عام

خاص

عام
خاص

عام

خاص

عام

خاص

داروسازی زهراوی

صنایع بهداشتی ساینا
داروسازی شهید قاضی

شکوه بناب
صنعتی مینو

شیرین عسل

داروسازی شهید قاضی

ایران شکلات )چیچک(

ملی سرب و روی ایران

آذر سیلوان تبریز
ملی سرب و روی ایران

مهر اصل
ملی سرب و روی ایران

لوله و پروفیل ارومیه

ملی سرب و روی ایران

قاینار خزر

ریخته گری تراکتور سازی ایران

آذر فولاد امین

-

سهند فولاد پارسا ارمیه

فولاد آذربایجان

آذر فولاد امین
ریخته گری تراکتور سازی ایران

فولاد غرب بناب

سیمان ارومیه

بنیاد بتن آذرآبادگان

سیمان ارومیه

سیمان کاوان بوکان

صنایع خاک چینی ایران
صنایع کاشی تبریز

صنایع خاک چینی ایران
صنایع چینی بهداشتی ارس

خدمات صنعتی تراکتور سازی ایران

کنترل افزار

-

کنترل افزار
خدمات صنعتی تراکتور سازی ایران

آروین تبریز
خدمات صنعتی تراکتور سازی ایران

پاک اندیشان شهر آذر

توسعه معادن روی ایران
صنایع خالص سازان روی زنجان

توسعه معادن روی ایران

-
کالسیمین

صنایع خالص سازان روی زنجان

توسعه معادن روی ایران

صنایع خالص سازان روی زنجان

6

7

8

9

10

11

غذایی، دارویی و بهداشتی

فلزی

فلزی سنگین

کانی غیر فلزی

ماشین سازی و قطعه سازی

معدن

رشد و بازدهی

اثر بخشی در بازارهای 
بین المللی

اشتغال

استفاده هوشمندانه از 
دارایی ها

رشد و بازدهی

اثر بخشی در بازارهای 
بین المللی

اشتغال

استفاده هوشمندانه از 
دارایی ها

رشد و بازدهی

اثر بخشی در بازارهای 
بین المللی

اشتغال

استفاده هوشمندانه از 
دارایی ها

رشد و بازدهی

اثر بخشی در بازارهای 
بین المللی

اشتغال

استفاده هوشمندانه از 
دارایی ها

رشد و بازدهی

اثر بخشی در بازارهای 
بین المللی

اشتغال

استفاده هوشمندانه از 
دارایی ها

رشد و بازدهی

اثر بخشی در بازارهای 
بین المللی

اشتغال

استفاده هوشمندانه از 
دارایی ها

عام

خاص

عام

خاص

عام
خاص

عام

خاص

عام

خاص

عام

خاص
عام

خاص
عام

خاص

عام
خاص

عام

خاص

عام
خاص

عام

خاص

عام
خاص

عام

خاص

عام
خاص

عام

خاص

عام

خاص
عام

خاص

عام

خاص
عام

خاص

عام

خاص

عام

خاص

عام

خاص
عام

خاص

نام شرکتسهامیحوزه مورد ارزیابیگروه صنعتیردیف

برای تحلیل گران و سرمایه گذاران دسترسی به روشهایي برای طبقه بندی صنایع 
اهمیت فراوانی دارد. در واقع طبقه بندي صنایع ابزاري اساسي براي مطالعه پدیده هاي 
اقتصادي و ترویج قابلیت مقایسه اطلاعات، ارتقاء و توسعه سیستم هاي آماري ملي 
است. یکي از مهمترین روشهاي طبقه بندي، سیستم بین المللي استاندارد طبقه بندي 
صنایع ISIC می باشد که  یک طبقه بندي مرجع براي طبقه بندي کلیه فعالیت هاي 

اقتصادي است و در سال 1948 تدوین و مورد تائید و تصویب کمیسیون اجتماعي و 
اقتصادي سازمان ملل متحد قرارگرفته و البته تجدید نظرهائي در سال هاي 1958، 
1968،1990، 2002و 2004 در آن بعمل آمده است. در این گزارش نیز طبقه بندی 
گروه های صنعتی براساس کدبندی مذکور صورت گرفته است و شرکت های برتر 
هر گروه به تفکیک عام و خاص و حوزه های مورد ارزیابی، در جدول زیر  آمده است. 

6( معرفی شرکت های اول در هر یک از گروه های صنعتی به تفکیک حوزه های مورد ارزیابی
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کارخانجات نساجی خوی

پلیمر کیسه تبریز

-

اطلس پود
کارخانجات نساجی خوی

اطلس پود

-
کارخانجات فرش و پتوی تبریز

سرمایه گذاری استان آذربایجان شرقی

مهندسی، تولید و تامین قطعات تراکتورسازی تبریز

-

بازرگانی قهرمانی

سرمایه گذاری استان زنجان

مهندسی، تولید و تامین قطعات تراکتورسازی تبریز

-
پخش رونق

شهرسازی و خانه سازی باغمیشه

روند

-

-
سرمایه گذاری مسکن شمالغرب

لوله پی گستر

شهرسازی و خانه سازی باغمیشه

آذر پیمان

بیمه رازی )سرپرستی منطقه شمالغرب(

-

-

-
بیمه رازی )سرپرستی منطقه شمالغرب(

سبز بوم تبریز

بیمه رازی )سرپرستی منطقه شمالغرب(

سبز بوم تبریز

-
مخابرات استان آذربایجان شرقی

-

-

-

مخابرات استان آذربایجان شرقی

-
همارا سیستم

-
مهندسین مشاور هوراند طرح

-

-

-
مهندسین مشاور هوراند طرح

-

مهندسین مشاور هوراند طرح

12

13

14

15

16

17

نساجی

خدماتی )بازرگانی(

خدماتی )پیمانکاری(

خدماتی )خدماتی(

)IT خدماتی )شبکه و

خدماتی )مشاور عمرانی(

رشد و بازدهی

اثر بخشی در بازارهای 
بین المللی

اشتغال

استفاده هوشمندانه از 
دارایی ها

رشد و بازدهی

اثر بخشی در بازارهای 
بین المللی

اشتغال

استفاده هوشمندانه از 
دارایی ها

رشد و بازدهی

اثر بخشی در بازارهای 
بین المللی

اشتغال

استفاده هوشمندانه از 
دارایی ها

رشد و بازدهی

اثر بخشی در بازارهای 
بین المللی

اشتغال

استفاده هوشمندانه از 
دارایی ها

رشد و بازدهی

اثر بخشی در بازارهای 
بین المللی

اشتغال

استفاده هوشمندانه از 
دارایی ها

رشد و بازدهی

اثر بخشی در بازارهای 
بین المللی

اشتغال

استفاده هوشمندانه از 
دارایی ها

عام
خاص

عام

خاص
عام

خاص

عام

خاص

عام

خاص
عام

خاص

عام

خاص

عام
خاص

عام
خاص

عام

خاص
عام

خاص

عام
خاص

عام
خاص

عام

خاص

عام

خاص
عام

خاص
عام

خاص

عام

خاص
عام

خاص
عام

خاص

عام
خاص

عام

خاص
عام

خاص
عام

خاص

نام شرکتسهامیحوزه مورد ارزیابیگروه صنعتیردیف
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کارائـــی: شـــما بـــه عنـــوان مدیـــر کل جدیـــد تعـــاون، کار و 
ـــن  ـــما مهمتری ـــر ش ـــه نظ ـــرقی ب ـــان ش ـــی آذربایج ـــاه اجتماع رف

ــت؟ ــران چیسـ ــش روي کارگـ ــاي پیـ چالش هـ
ـــم  ـــدد ک ـــه درص ـــت ک ـــم اس ـــت حاک ـــر دول ـــری ب ـــروز تفک ـــیني: ام حس
ـــت  ـــران اس ـــار کارگ ـــت در کن ـــت. دول ـــران اس ـــرای کارگ ـــش ب ـــردن چال ک
و تـــلاش مي کنـــد تدابیـــري بـــراي کارگـــران اتخـــاذ کنـــد کـــه بتوانـــد 
واقعـــاً موثـــر واقـــع گـــردد. وزیـــر محتـــرم کار بســـیار علاقه منـــد اســـت 
ـــه  ـــت  ک ـــی اس ـــتجوی راه های ـــواره در جس ـــند و هم ـــران باش ـــار کارگ در کن
ـــد  ـــده کار و مول ـــه کنن ـــران  در جامع ـــرا کارگ ـــد زی ـــران باش ـــع کارگ ـــه نف ب
ــادي  ــران و آبـ ــعه و عمـ ــراد موجـــب پیشـــرفت و توسـ ــتند. ایـــن افـ هسـ
ـــران  ـــش روي کارگ ـــي پی ـــاي اصل ـــورد چالش ه ـــا در م ـــوند. ام ـــور مي ش کش
ـــط  ـــدارد. فق ـــود ن ـــي وج ـــان چالش ـــم آنچن ـــتی بگوی ـــر بایس ـــرایط حاض در ش
ـــي  ـــبات بین الملل ـــرده مناس ـــداي نک ـــه خ ـــتند ک ـــن هس ـــران ای ـــران نگ کارگ
ـــه  ـــدي ب ـــاي تولی ـــه واحده ـــد ک ـــي باش ـــه صورت ـــور ب ـــردن کش ـــا و اداره ک م

ـــن  ـــش ای ـــران از چرخ ـــان کارگ ـــرا ن ـــوند. زی ـــال ش ـــد و  غیرفع ـــر بیفتن خط
ـــاي  ـــدر واحده ـــاً هرچق ـــد و طبیعت ـــی آی ـــت م ـــه دس ـــدي ب ـــاي تولی واحده
ـــي  ـــد. یک ـــی گردن ـــر م ـــز بهره مندت ـــران نی ـــند، کارگ ـــر باش ـــال ت ـــدي فع تولی
ـــه  ـــن زمین ـــه در ای ـــت ک ـــون کار اس ـــح قان ـــراي صحی ـــدم اج ـــا، ع از نگراني ه
دولـــت در کنـــار کارگـــران اســـت و مراقـــب اســـت تـــا ایـــن قانـــون بـــه 
ـــون کار  ـــه قان ـــن اســـت ک ـــرم ای ـــر محت ـــه وزی ـــا توصی ـــردد. ام ـــرا گ ـــي اج خوب
ـــا  ـــت ام ـــخت اس ـــفت و س ـــون س ـــي قان ـــردد. یعن ـــرا گ ـــخت گیرانه اج غیرس
ـــد  ـــاي جدی ـــاد واحده ـــع از ایج ـــد و مان ـــه بزن ـــد ضرب ـــه تولی ـــم ب ـــد بگذاری نبای
تولیـــدي شـــود. ســـخت گیري هـــا باعـــث اتـــلاف وقـــت مســـئولین بـــراي 
تغییـــر و تجدیدنظـــر در قانـــون کار مي شـــود بنابرایـــن در اجـــراي قانـــون 
کار بایـــد ســـهل گیري شـــود تـــا مشـــکلات آن چنانـــي نداشـــته باشـــیم. 
ـــا  ـــراي کارفرم ـــم ب ـــر و ه ـــراي کارگ ـــم ب ـــي ه ـــاي خوب ـــون کار، ظرفیت ه قان
دارد، بـــراي نیـــروي کار در قانـــون کار فرصت هـــای بســـیاری پیش بینـــي 
شـــده اســـت. در قانـــون قبلـــي فقـــط یـــک ســـندیکا بـــراي کارگـــران در 

میزگردی با حضور نماینده دولت، نماینده بخش خصوصی و دبیر اجرائی تشکیلات خانه کارگر تبریز

ذی نفعان کار دور یک میز

51

پرونده

پرونده ویژه هفته کارگر

کــار و کــارگر
روز اول ماه مه - روز جهانی کارگر - در بسیاری از کشورها به عنوان روز بزرگداشت کارگران و 
دستاورد تشکل های کارگری در حمایت از حقوق آنان، به رسمیت شناخته شده و مراسمی به همین 
مناسبت برگزار می شود و کشورهای متعددی هم این روز را تعطیل عمومی یا کارگری اعلام کرده اند. 
تاریخچه اول ماه مه، با تحرکات و فعالیت های کارگری در قرن نوزدهم مرتبط است. در دهه های 
آخر این قرن هم آمریکا و هم اروپا شاهد اعتصاب ها و اعتراض های کارگری برای خواست های 
مختلفی از جمله 8 ساعت کار در روز بودند. در روز اول ماه مه 1890 بود که گردهمائی عظیمی در 
این راستا برگزار شد. در ایران، نخستین مراسم بزرگداشت روز جهانی کارگر در سال 1921 )1300 
شمسی( و به ابتکار یک تشکل چپگرا به نام »شورای مرکزی فدراسیون سندیکای کارگری« و در 
حالی برگزار شد که شمار کارگران شاغل در واحدهای نوین تولیدی، به استثنای صنعت نفت، بسیار 
محدود بود و عمدتا به کارگران واحدهای کوچکی مانند چاپخانه ها، کارگاه های تولیدی و البته 

کارکنان بخش دولتی منحصر می شد.
در سال های اخیر تحریم ها و نیز اجرای طرح هدفمندی یارانه ها که با مشکلات متعددی برای 
واحدهای تولیدی و صنعتی همراه بود، زندگی طبقه کارگر در ایران را بیش از پیش دستخوش 
نوسانات و ناملایمات کرد. روز کارگر امسال، پس از هشت سال بار دیگر مراسم راهپیمایی اول ماه مه 
برگزار شد. به مناسبت این ایام، ماهنامه کارایی، میزگردی با حضور آقایان میراحد حسینی به عنوان 
نماینده دولت، جمشید برزگر، به عنوان نماینده کارفرمایان و کریم صادق زاده، دبیر اجرائی خانه 
کارگر برگزار نمود. همچنین مصاحبه ای نیز با یکی از کارگران صنعت خودرو کشور صورت گرفت که 

متن مفصل آن در این پرونده آمده است.
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نظـــر گرفتـــه شـــده بـــود. امـــا هـــم اکنـــون در اســـتان مـــا حـــدود 400 
تشـــکل کارگـــري وجـــود دارد کـــه همـــه آنهـــا منتخـــب خـــود کارگـــران 
هســـتند. یکـــي از خواســـته هاي کارگـــران ایـــن اســـت کـــه هیـــچ منـــع 
ـــد  ـــران بتوانن ـــد و کارگ ـــته باش ـــود نداش ـــکل وج ـــاد تش ـــراي ایج ـــي ب قانون
از حقـــوق خـــود دفـــاع کننـــد. در رابطـــه بـــا بحـــث معیشـــتي کارگـــران 
ـــا  ـــه آنه ـــود ک ـــاد ش ـــدي ایج ـــاي تولی ـــد سیســـتم مناســـبي در واحده ـــز بای نی
براســـاس سیســـتم دســـتمزدي مناســـب حـــق و حقـــوق خـــود را بگیرنـــد. اگـــر 
ـــاد  ـــدي ایج ـــد تولی ـــک واح ـــب در ی ـــت مناس ـــران خدم ـــتم جب ـــک سیس ی
ـــي،  ـــات رفاه ـــتمزد، امکان ـــي، دس ـــای جانب ـــه کاري، مزای ـــاً اضاف ـــود طبیعت ش
و تمـــام مـــواردی کـــه در قانـــون پیش بینـــي شـــده را در نظـــر مي گیـــرد. 
در رابطـــه بـــا محدودیت هـــا هـــم ممکـــن اســـت یـــک کمیتـــه انضباطـــي 
ـــا  ـــق ب ـــم مواف ـــران ه ـــه کارگ ـــد ک ـــده باش ـــه ش ـــر گرفت ـــون کار در  نظ در قان
ـــام  ـــل انج ـــی مخ ـــران خاط ـــون کارگ ـــتند چ ـــه ای هس ـــن کمیت ـــود چنی وج
ـــان  ـــران خواه ـــد. کارگ ـــی زنن ـــه م ـــراد ضرب ـــه اف ـــه هم ـــوند و ب ـــی ش ـــا م کاره
ـــا  ـــه ب ـــتند ک ـــن هس ـــان ای ـــتند و خواه ـــدي هس ـــد تولی ـــودن واح ـــال ب فع

کارگـــران بي نظـــم مطابـــق قانـــون کار رفتـــار شـــود.

کارائـــی: امســـال وزیـــر کار گفتنـــد افزایـــش دســـتمزد بـــا 
افزایـــش نـــرخ تـــورم یکســـان بـــوده اســـت. عـــدم برابـــرای 
ـــا نـــرخ تـــورم در اســـل هـــای  ـــش دســـتمزد کارگـــران ب افزای
ــدی  ــکلات جـ ــی از مشـ ــوان یکـ ــه عنـ ــواره بـ ــین همـ پیشـ
ـــن  ـــا ای ـــال ب ـــما امس ـــر ش ـــه نظ ـــت، ب ـــوده اس ـــرح ب ـــران مط کارگ

ــد داد؟  ــران روی خواهـ ــی کارگـ ــودی در زندگـ ــر بهبـ تغییـ
هماهنگونـــه کـــه وزیـــر محتـــرم عنـــوان نمـــوده انـــد، قبـــلًا افزایـــش 
دســـتمزد 14% بـــوده اســـت امســـال 17% افزایـــش دســـتمزد داشـــته ایم. 
ایـــن حرکـــت خوبـــي اســـت چراکـــه کارفرمایـــان مکلـــف شـــده اند 
ـــدرت  ـــران ق ـــر کارگ ـــرا اگ ـــد. زی ـــت کنن ـــران را پرداخ ـــي کارگ ـــتمزد واقع دس
ــا  ــایر واحدهـ ــود و سـ ــدات خـ ــد از تولیـ ــد نمي توانـ ــته باشـ ــد نداشـ خریـ
ـــر  ـــرا در غی ـــد داد زی ـــدرت خری ـــر ق ـــه کارگ ـــد ب ـــن بای ـــد. بنابرای ـــتفاده کن اس

اینصـــورت بـــرای تولیـــدات واحدهـــا، تقاضایـــی وجـــود نخواهـــد داشـــت. 
ـــرا  ـــد چ ـــش یاب ـــورم، افزای ـــه ت ـــبت ب ـــتی نس ـــران بایس ـــتمزد کارگ ـــس دس پ
کـــه در غیـــر اینصـــورت معـــادلات اقتصـــادي بـــه هـــم خواهـــد خـــورد و 
ــد.  ــد شـ ــدي خواهـ ــاي تولیـ ــا و واحدهـ ــه کارفرمـ ــه متوجـ ــن ضربـ اولیـ
ـــد  ـــه بای ـــود بلک ـــران ب ـــران نگ ـــتمزد کارگ ـــش دس ـــتی از افزای ـــن نبایس بنابرای
ـــدازه  ـــه ان ـــر ب ـــد کارگ ـــدرت خری ـــم ق ـــه ه ـــد ک ـــه اي باش ـــه گون ـــا ب فراینده
کافـــی باشـــد و هـــم کارگاههـــا و واحدهـــاي تولیـــدي آســـیب نبیننـــد. 
شـــوراهاي عالـــي کار اطلاعـــات لازم را از بخش هـــاي مختلـــف مي گیرنـــد 
ــبد کالاي  ــتان سـ ــل از 30 شهرسـ ــد و حداقـ ــه مي کننـ ــي تهیـ و فرم هایـ
ـــرد  ـــی گی ـــن م ـــه و تدوی ـــا تهی ـــت ه ـــي از قیم ـــرد و معدل ـــه را مي گی هزین
و بـــا توجـــه بـــه قیمت هـــا، تصمیم گیـــري مـــی نمایـــد. یـــک کارگـــر در 
شـــرایط فعلـــی حداقـــل بایـــد یـــک میلیـــون درآمـــد داشـــته باشـــد کـــه 

بتوانـــد هزینه  هـــاي خـــود را جبـــران نمایـــد.
اگـــر بخواهیـــم تدابیـــري اتخـــاذ کنیـــم کـــه هـــر دو قشـــر )کارگـــر و 
ـــرفت  ـــعه و پیش ـــتند و در توس ـــده هس ـــد کنن ـــازنده و تولی ـــه س ـــا( ک کارفرم
و شـــکوفایي جامعـــه موثرنـــد، دولـــت بایـــد تدابیـــري اتخـــاذ کنـــد کـــه 
ایـــن دو بـــا هـــم دوســـت باشـــند، نزدیـــک باشـــند و در کنـــار هـــم کار 
کننـــد. حـــدود حقـــوق هـــر دو مشـــخص باشـــد تـــا هیـــچ کـــدام از حـــد 
ـــوق  ـــق و حق ـــه ح ـــر دو ب ـــد ه ـــن بای ـــد. بنابرای ـــاوز نکنن ـــود تج ـــدود خ و ح
ـــورت  ـــد. در اینص ـــاوز نکنن ـــود تج ـــدود خ ـــد و ح ـــند و از ح ـــف باش ـــود واق خ

ـــد. ـــد ش ـــرر نخواه ـــز متض ـــه نی جامع

ــتمزدهاي  ــرو و دسـ ــل نیـ ــد تعدیـ ــي معتقدنـ ــی: برخـ کارائـ
معوقـــه و رواج قراردادهـــاي کوتـــاه مـــدت تشـــدید حـــوادث 
ــي  ــا و احضارهایـ ــري و اخراج هـ ــاي کارگـ ــن کار اعتصاب هـ حیـ
کـــه کارفرماهـــا در ســـال 1393 انجـــام دادنـــد، شـــاخص هاي 
ـــوارد  ـــا م ـــط ب ـــوارد مرتب ـــر از م ـــه غی ـــد. ب ـــوده ان ـــط کاري ب محی
ــکلات  ــد از مشـ ــد درصـ ــاي آن چنـ ــادي و مولفه هـ کلان اقتصـ

کارگـــري مرتبـــط بـــا کارفرمایـــان یـــا کارگـــران مي باشـــد؟

ــدی و  ــاخص هاي کارآمـ ــي از شـ ــر یکـ ــت تدبیـ ــیني: اولاً در دولـ حسـ
ـــن  ـــه مراجعی ـــاني ب ـــت رس ـــردم و خدم ـــوق م ـــه حق ـــرام ب ـــام، احت ـــد نظ رش
اســـت کـــه ایـــن کار از طریـــق ارتقـــاء کیفیـــت خدمات دهـــي و شـــفافیت 
ـــي  ـــاخص هاي حکمران ـــي از ش ـــود و یک ـــام مي ش ـــریع انج ـــاني س ـــلاع رس اط
ـــوع  ـــاب رج ـــم ارب ـــاً تکری ـــود. اساس ـــوب مي ش ـــه محس ـــک جامع ـــوب در ی خ
ـــدف  ـــود و ه ـــرا مي ش ـــي اج ـــه خوب ـــلامي ب ـــوري اس ـــام جمه ـــتم نظ در سیس
ـــت  ـــد. مدیری ـــوع مي باش ـــاب رج ـــت ارب ـــت آوردن رضای ـــه دس ـــي آن ب اساس
ـــردم را بدســـت  ـــت م در نظـــام جمهـــوري اســـلامي در صـــدد اســـت کـــه رضای
ـــا  ـــر ب ـــای اخی ـــال ه ـــام س ـــه در تم ـــي ک ـــرزمین بزرگ ـــران س ـــور ای آورد. کش
ـــه  ـــت، ب ـــرده اس ـــرم ک ـــه ن ـــت و پنج ـــا دس ـــم ه ـــه تحری ـــوط ب ـــائل مرب مس
ـــال  ـــی 30 س ـــکا ط ـــران و آمری ـــن ای ـــتي راني بی ـــوط کش ـــال خط ـــور مث ط
ـــود.  ـــام نمي ش ـــا انج ـــق دری ـــادل کالا از طری ـــت و تب ـــوده اس ـــع ب ـــر قط اخی
ــو  ــه زانـ ــا را بـ ــد مـ ــا نمي توانـ ــرد امـ ــا را مي گیـ ــرعت کار مـ ــم سـ تحریـ
در بیـــاورد، اراده مـــردم مـــا خیلـــي بســـیار والاســـت و حتـــی  بعضـــي از 

ـــت. ـــرده اس ـــد ک ـــم رش ـــا در دوران تحری ـــتاوردهاي م دس

ـــک  ـــوان ی ـــه عن ـــت ب ـــال 93 دول ـــاً در س ـــا اساس ـــی: آی کارائ
ـــکلات  ـــري مش ـــائل کارگ ـــر در مس بازیگ

ـــت؟ ـــرده اس ـــایي ک ـــي را شناس خاص
ــر  ــال اخیـ ــک سـ ــول یـ ــیني: در طـ حسـ
ـــه  ـــت ک ـــده اس ـــبب ش ـــت س ـــت هاي دول سیاس
آرامشـــي در امـــور کارگـــري ایجـــاد شـــود. در 
ـــدا  ـــش پی ـــا کاه ـــداد اخراجي ه ـــال 1393 تع س
ـــران  ـــرخ 15 هـــزار نفـــری مقـــرري بگی کـــرده و ن
ـــرده  ـــدا ک ـــش پی ـــر کاه ـــزار نف ـــه 11 ه ـــکار ب بی
اســـت. سیاســـت هایي کـــه دولـــت در رابطـــه 
ـــه  ـــاً در رابط ـــرده ، تمام ـــاذ ک ـــون کار اتخ ـــا قان ب

ـــت. ـــوده اس ـــران ب ـــرام کارگ ـــظ احت ـــا حف ب

نظـــر  جمع بنـــدي  کارائـــی: 
کارشناســـان بیـــان مي کنـــد کـــه 
کارگـــران بـــا مســـائل جـــدی ماننـــد 
قراردادهـــاي موقـــت و حقوق هـــاي 
ــت  ــن کار دسـ ــوادث حیـ ــه و حـ معوقـ
ــر  ــه نظـ ــد. بـ ــرم مي کننـ ــه نـ و پنجـ
ــي در  ــه نقشـ ــان چـ ــما کارفرمایـ شـ

ــد؟ ــري دارنـ ــائل کارگـ مسـ
ــي  ـــا مولفه هایـ ــر و کارفرم ــر: کارگـ برزگـ
ـــا  ـــوان آنه ـــی ت ـــچ روی نم ـــه هی ـــه ب ـــتند ک هس

ـــر  ـــدارد و اگ ـــود ن ـــا وج ـــد کارفرم ـــر نباش ـــر کارگ ـــرد. اگ ـــدا ک ـــم ج را از ه
ـــت.  ـــد داش ـــود نخواه ـــز وج ـــري نی ـــد کارگ ـــته باش ـــود نداش ـــي وج کارفرمای
ـــل جامعـــه  ـــدون مهـــارت تحوی ـــرادی ب ـــن اســـت کـــه دانشـــگاهها اف مشـــکل ای
ـــه  ـــتی  در جامع ـــند. بایس ـــد نمي باش ـــاي کار مفی ـــراي دنی ـــه ب ـــد ک مي دهن
از نقدینگـــي موجـــود اســـتفاده کنیـــم و از وام هـــاي کـــم بهـــره اســـتفاده 
ـــن  ـــد. همچنی ـــه دارن ـــرپا نگ ـــود را س ـــد خ ـــا بتوانن ـــاي م ـــا کارفرماه ـــم ت کنی
مهـــار تـــورم مي توانـــد در جامعـــه آرامـــش و نشـــاط ایجـــاد کنـــد. مـــا 
ـــا نشـــاط باشـــند و در شـــأن یـــک کارگـــر  همیشـــه آرزو داریـــم کارگـــران مـــا ب
ـــد.  ـــته باش ـــواده را نداش ـــاي خان ـــاي هزینه ه ـــرف دغدغه ه ـــا ش ـــزت و ب ـــا ع ب
خوشـــبختانه بـــا مدیریتـــي کـــه مســـئولان مـــا دارنـــد و در جهـــت رفـــع 
ـــا  ـــود دارد. م ـــاع وج ـــود اوض ـــد بهب ـــد، امی ـــلاش مي کنن ـــه ت ـــکلات جامع مش
ـــود را درک  ـــاي خ ـــد کارفرم ـــا بای ـــران م ـــم. کارگ ـــر را درک کنی ـــد همدیگ بای
ـــته  ـــورت بس ـــد و در ص ـــر کار مي کنن ـــن نف ـــي چندی ـــر کارگاه ـــد. در ه کنن
ـــا  ـــکل کارگاه ه ـــوند. مش ـــکار مي ش ـــر بی ـــن نف ـــا چندی ـــن کارگاه ه ـــدن ای ش
ـــد  ـــاي 30% نمي توانن ـــا بهره ه ـــا ب ـــای م ـــت. کارفرماه ـــي اس ـــن نقدینگ تأمی
ـــد و  ـــزان تولی ـــم می ـــتی ه ـــد. بایس ـــن کنن ـــود را تأمی ـــي خ ـــردش نقدینگ گ
ـــه  ـــت ک ـــن اس ـــد ای ـــر نیازمن ـــن ام ـــرود و ای ـــالا ب ـــد ب ـــت تولی ـــم و کیفی ه
مـــا بـــه واحدهـــاي تولیـــدي بهـــا دهیـــم و در جهـــت تأمیـــن نقدینگـــي 
ـــدگان  ـــا تولیدکنن ـــم ب ـــا بتوانی ـــم ت ـــلاش کنی ـــا ت ـــکلات آنه ـــل مش ـــا و ح آنه
ـــف  ـــه متوق ـــد واردات بي روی ـــتی رون ـــه بایس ـــد. از جمل ـــت کنن ـــي رقاب خارج
گـــردد. همچنیـــن بایســـتی مـــوادي کـــه در داخـــل تولیـــد مي شـــود از 

خـــارج وارد نشـــود. بایســـتی دانـــش و تخصـــص واحدهـــاي فنـــي را بـــالا 
ببریـــم تـــا محصـــولات بـــا کیفیـــت تولیـــد کنیـــم. بـــه جـــاي آنکـــه بـــه 
واردت بهـــا دهیـــم بایـــد بـــه تولیـــدات داخلـــي بهـــا دهیـــم. امیدواریـــم 
ــوان  ــه عنـ ــز بـ ــا نیـ ــود و مـ ــاي خـ ــا برنامه هـ ــد بـ ــر و امیـ ــت تدبیـ دولـ
ـــول  ـــه پ ـــی روی ـــق ب ـــم.  تزری ـــدا کنی ـــات پی ـــت نج ـــن وضعی ـــان از ای حامی
و واردات بـــدون حســـاب و کتـــاب تأثیـــرات ســـوء خـــود را داشـــته اســـت 
ـــن  ـــود ای ـــاي خ ـــا برنامه ریز ي ه ـــد ب ـــت باب ـــان دول ـــران و کارشناس ـــذا مدی ل
مشـــکلات و دغدغه هـــا را کاهـــش دهنـــد. لـــذا حـــل مشـــکلات بخـــش 
ـــري  ـــش کارگ ـــکلات بخ ـــل مش ـــای ح ـــه معن ـــع ب ـــد در واق ـــا و تولی کارفرم

ــد. ــز مي باشـ نیـ

ــر  ــون کار از نظـ ــر قانـ ــرادات وارد بـ ــص و ایـ ــی: نقایـ کارائـ
ــت؟ ــا چیسـ کارفرمـ

ـــت.  ـــرورت اس ـــک ض ـــن ی ـــود و ای ـــلاح ش ـــد اص ـــا بای ـــون کار م ـــر: قان برزگ
ـــن  ـــت بدی ـــده اس ـــته ش ـــي نوش ـــد انقلاب ـــک دی ـــاس ی ـــا براس ـــون کار م قان
ـــد.  ـــوم مي باش ـــک مظل ـــر ی ـــم و کارگ ـــک ظال ـــا ی ـــه در آن کارفرم ـــب ک ترتی
ـــد  ـــه بای ـــتند ک ـــترک هس ـــروي مش ـــک نی ـــازو و ی ـــک ب ـــا ی ـــر و کارفرم کارگ

ـــر  ـــه کارگ ـــه ب ـــور ک ـــان ط ـــرفته هم ـــع پیش ـــند. در جوام ـــم باش ـــار ه در کن
ـــا  ـــون کار م ـــه شـــده اســـت. قان ـــز توج ـــا نی ـــه کارفرم ـــود ب ـــت داده مي ش اهمی
ـــش  ـــم بخ ـــي و ه ـــش دولت ـــم بخ ـــه ه ـــه ای ک ـــه گون ـــود ب ـــه روز ش ـــد  ب بای
ـــد مشـــکلات  ـــد بتوان ـــون کار بای ـــت داشـــته باشـــند. قان خصوصـــي در آن دخال

ـــد. ـــد باش ـــا مفی ـــه م ـــراي جامع ـــد و ب ـــل کن ـــا را ح ـــر و کارفرم کارگ

کارائـــی: بـــه زعـــم برخـــی کارفرمایـــان، یکـــي از دلایـــل 
ــت در  ــت اسـ ــاي موقـ ــوب قراردادهـ ــاي خـ ــت بازارهـ موفقیـ
ـــت و  ـــر اس ـــه بهت ـــال گزین ـــه دنب ـــس ب ـــر ک ـــي ه ـــن حالت چنی
ـــتری  ـــل بیش ـــرایط آزادی عم ـــن ش ـــان در ای ـــران و کارفرمای کارگ
ـــه  ـــرون ب ـــدازه مق ـــه ان ـــا چ ـــر ت ـــن ام ـــما ای ـــر ش ـــه نظ ـــد، ب دارن

واقعیـــت اســـت؟
ـــي خـــود ماهـــر باشـــند،  ـــر کارگـــران مـــا در حـــوزه تخصص برزگـــر: اگ
ـــت  ـــتمزد از دس ـــر دس ـــر را بخاط ـــروي ماه ـــت نی ـــچ وق ـــا هی ـــود کارفرم خ
نمي دهـــد. اگـــر کارگـــر و نیـــروي کار واقعـــاً بـــا پتانســـیل و ماهـــر باشـــد 
ـــي  ـــز آموزش ـــگاه ها و مراک ـــر دانش ـــد داد. اگ ـــن نخواهن ـــت ت ـــرارداد موق ـــه ق ب
مـــا آمـــوزش هـــای خـــود را متناســـب بـــا بـــازار کار ارائـــه دهنـــد آنـــگاه 
ـــون  ـــد داد چ ـــت نخواه ـــود را از دس ـــص خ ـــروي متخص ـــي نی ـــچ کارفرمای هی
بـــراي آن نیـــرو ســـرمایه گذاري کـــرده و زحمـــت کشـــیده اســـت. تولیـــد 
نیـــروي باســـواد بـــدون تناســـب بـــا بـــازار کار مشـــکلات عمـــده را بـــراي 
ـــه  ـــرد ک ـــش گی ـــه ای در پی ـــت روی ـــتی دول ـــت. بایس ـــرده اس ـــاد ک ـــا ایج م

53 52

پرونده

پرونده



13
94

د  
ردا

. خ
 11

ره 
ما

 ش
ی .

رای
کا

13
94

د  
ردا

. خ
 11

ره 
ما

 ش
ی .

رای
کا

ـــروزه  ـــد. ام ـــازار کار باش ـــاز ب ـــاس نی ـــگاهها براس ـــوزش در دانش ـــرش و آم پذی
در جوامـــع توســـعه یافتـــه افـــراد تحصیـــل کـــرده بـــا بهـــره وري بـــالا و 
ــا  ــتان مـ ــد. اسـ ــدي کار مي کننـ ــازمان هاي تولیـ ــب در سـ ــوق مناسـ حقـ
یکـــي از اســـتان شـــاخص در تســـهیل اشـــتغال و وحـــدت بیـــن کارگـــر و 
کارفرمـــا و بـــوده اســـت. در آذربایجـــان یکـــي از دغدغه هـــاي مـــا وحـــدت 
ـــتن  ـــا برداش ـــي ب ـــالهاي آت ـــم در س ـــعي کردی ـــت. س ـــر و کارفرماس ـــن کارگ بی
موانـــع در فضـــاي کســـب و کار، و  تأمیـــن نیازهـــاي تولیـــدي بتوانیـــم در 
زمینـــه اشـــتغال زدایي موثـــر باشـــیم و کمـــک کنیـــم بیـــکاران صاحـــب 

ـــوند. ـــغل ش ش

ـــتر  ـــه پیش ـــه ک ـــادق زاده، همانگون ـــای ص ـــاب آق ـــی:  جن کارائ
ـــل  ـــه و تعدی ـــتمزدهاي معوق ـــد، دس ـــث ش ـــورد بح ـــن م ـــم در ای ه
ـــما  ـــد. ش ـــران مي باش ـــري و کارگ ـــائل کارگ ـــه مس ـــرو  از جمل نی

بـــه عنـــوان دبیـــر اجرائـــی خانـــه کارگـــر ایـــن مســـاله را 
چگونـــه ارزیابـــی مـــی کنیـــد؟

ـــا بشـــر ارزش  ـــر را بوســـید ت ـــر اکـــرم )ص( دســـت کارگ ـــادق زاده: پیامب ص
ـــا  ـــون کار م ـــي دارد. قان ـــاي بزرگ ـــا ظرفیت ه ـــون کار م ـــد. قان ـــر را بدان کارگ
ـــف  ـــان را مکل ـــت و کارفرمای ـــده اس ـــته ش ـــران نوش ـــت از کارگ ـــاً در حمای صرف
ـــر  ـــد. کارگ ـــران مي کن ـــش کارگ ـــایش و آرام ـــراي آس ـــي ب ـــام وظایف ـــه انج ب
ـــا  ـــوق و مرخصـــي و ی ـــرایط و حق ـــد و ش ـــاعت کار کن ـــه 44 س ـــر هفت ـــد ه بای
کار خانم هـــا در آن مشـــخص شـــده اســـت  و داراي ظرفیت هـــاي بزرگـــي 
ـــت.  ـــرده اس ـــه نک ـــتفاده بهین ـــا اس ـــن ظرفیت ه ـــي از ای ـــچ دولت ـــا هی ـــت ام اس
بـــه عنـــوان مثـــال، 85% از نیـــروي کار مـــا در قالـــب نیروهـــاي موقـــت و 
معیـــن مشـــغول فعالیـــت هســـتند کـــه ایـــن بـــراي جامعـــه خطرنـــاک 
ـــه  ـــت ک ـــي اس ـــت بالای ـــا داراي ظرفی ـــتان م ـــتغال، اس ـــث اش ـــت. در بح اس
ـــران  ـــکلات کارگ ـــیاری از مش ـــود بس ـــرا ش ـــون کار اج ـــد از قان ـــد بن ـــر چن اگ
ـــازار کار  ـــاي ب ـــا تقاض ـــوزش ب ـــردن آم ـــوام ک ـــال ت ـــور مث ـــود. بط ـــل مي ش ح
یـــک مـــورد مي باشـــد. قانـــون کار مـــا یکـــي از مترقي تریـــن قانون هـــاي 
ـــر  ـــه ه ـــا ب ـــد ام ـــی باش ـــی اســـلامي م ـــه از الگوی ـــان اســـت و نشـــأت گرفت جه
حـــال قانـــون کار داراي مشـــکلاتي اســـت کـــه بعضـــي از ایـــن مشـــکلات 
نشـــأت گرفتـــه از سیاســـت هاي غلـــط اقتصـــادي دولـــت در 8 ســـال 
گذشـــته مي باشـــد. 8 ســـال خفقـــان شـــدید در حـــوزه کارگـــري باعـــث 
اعتراضـــات گســـترده کارگـــري شـــد. بـــا روي کار آمـــدن دولـــت تدبیـــر و 
ـــود  ـــي خ ـــگاه واقع ـــه جای ـــران ب ـــه کارگ ـــم ک ـــدا کرده ای ـــد پی ـــا امی ـــد م امی
ـــزت  ـــا ع ـــد ب ـــت جدی ـــه دول ـــم ک ـــي مي بینی ـــگاه اجمال ـــک ن ـــا ی ـــد. ب بازگردن

ـــه  ـــان، توج ـــاي درم ـــه دفترچه ه ـــا دادن ب ـــروي کار، به ـــه نی ـــتر ب دادن بیش
ــي از  ــري از بهره کشـ ــون کارو جلوگیـ ــردن قانـ ــد کـ ــه نظام منـ ــتر بـ بیشـ
ـــت. ـــوده اس ـــروی کار نم ـــه نی ـــتری ب ـــه بیش ـــا توج ـــدون امض ـــاي ب قرارداده

ـــه  ـــري را ب ـــای آزاد کارگ ـــه ه ـــی اتحادی ـــون کار فعل ـــی: قان کارائ
ــلامي  ــوراهاي اسـ ــاي آن  شـ ــه جـ ــد و بـ ــمیت نمي شناسـ رسـ
ــي کار،  ــازمان جهانـ ــور سـ ــت، همین طـ ــوده اسـ ــه نمـ را تعبیـ
تشـــکیلات خانـــه کارگـــر را بـــه عنـــوان نماینـــده کارگـــران 
ـــه  ـــاً خان ـــیر اساس ـــن تفاس ـــا ای ـــد،  ب ـــی شناس ـــمیت نم ـــه رس ب
ــاختار  ــي در سـ ــه نقشـ ــلامي کار چـ ــوراهاي اسـ ــر و شـ کارگـ
ـــاد  ـــما نه ـــود ش ـــه خ ـــد و اینک ـــا مي کنن ـــود ایف ـــت موج وضعی
ـــي  ـــران ارزیاب ـــي کارگ ـــده واقع ـــزان نماین ـــه می ـــا چ ـــر را ت کارگ

؟ مي کنیـــد
ــاد  ــک نهـ ــر یـ ــه کارگـ ــادق زاده: خانـ صـ
کارگـــري اســـت کـــه نـــه درآمـــدی دارد و نـــه 
بودجـــه اي. فقـــط یـــک حـــق عضویـــت جزئـــی 
بـــه صـــورت  ســـالانه از کارگـــران دریافـــت 
مـــی نمایـــد. در تبریـــز 155 هـــزار نفـــر عضـــو 
ـــان  ـــر 10هزارتوم ـــر کارگ ـــالانه ه ـــه س ـــم ک داری
حـــق عضویـــت پرداخـــت مي کنـــد کـــه در 
ـــاي  ـــات در زمینه ه ـــري خدم ـــک س ـــل آن ی مقاب
آموزشـــي، رفاهـــي وحقوقـــي بـــه ایـــن قشـــر 
ـــن  ـــا ای ـــارات م ـــي از افتخ ـــردد. یک ـــی گ ـــه م ارائ
ـــت  ـــه دول ـــته ب ـــي وابس ـــچ زمان ـــه در هی ـــت ک اس
ـــک  ـــي هســـتیم ی ـــک تشـــکل صنف ـــا ی ـــم. م نبودی
ـــور  ـــه در وزارت کش ـــر ک ـــزرگ و فراگی ـــکل ب تش
ـــیده  ـــت رس ـــه ثب ـــور ب ـــزاب کش ـــاده 10 اح در م
ـــازمان  ـــد س ـــر و مفی ـــاي موث ـــي از اعض ـــت. یک اس
بین المللـــي کار هســـتیم. ایـــن ســـازمان مـــا را 
ـــتیم و  ـــي نیس ـــکلات دولت ـــه از تش ـــر آنک ـــه خاط ب
ـــرار داده  ـــول ق ـــورد قب ـــم  م ســـاختار مردمـــي داری
ـــه  ـــت ک ـــن اس ـــا  ای ـــارات م ـــي از افتخ ـــت. یک اس
ـــه  ـــلامي خان ـــران اس ـــري از ای ـــکل کارگ ـــا تش تنه
کارگـــر اســـت کـــه عضـــو اتحادیـــه کارگـــران 
جهـــان نیـــز مـــی باشـــد. مـــا  هـــر ســـال در 
ـــورهاي  ـــه و کش ـــه در ترکی ـــتمري ک ـــات مس جلس
ـــرکت  ـــود، ش ـــی ش ـــزار م ـــن  برگ ـــلامي و چی اس
ــلاش  ــر تـ ــه کارگـ ــر و هفتـ ــي کارگـ ــال در روز جهانـ ــر سـ ــم. هـ مي کنیـ
ـــن  ـــم همچنی ـــرح نمائی ـــود را ط ـــته هاي خ ـــد خواس ـــداي بلن ـــا ص ـــم ب مي کنی
در مناســـبت هاي دیگـــر  همچـــون هفتـــه تأمیـــن اجتماعـــي، در هفتـــه 
کارگـــر، در هفتـــه دولـــت و دهـــه فجـــر بـــراي رفـــع تبعیـــض و حقـــوق 
و مـــزد عادلانـــه و برقـــراری حمایت هـــاي اجتماعـــي ماننـــد بازنشســـتگي 
ــق آزادي  ــودکان، حـ ــاري کـ ــع کار اجبـ ــي، منـ ــان و از کارافتادگـ و درمـ
ــم.  ــاد مي زنیـ ــران زن فریـ ــوق کارگـ ــاع از حقـ ــن دفـ ــکل ها و همچنیـ تشـ
امـــروز  هـــم در هفتـــه کارگـــر در ســـال 1394، مطالبـــات خـــود مبتنـــی 
ـــا صـــدای  ـــت کار را ب ـــاي موق ـــل قرارداده ـــه دلی ـــت شـــغلي ب ـــودن امنی ـــر نب ب
ـــر تشـــکل و  ـــت ه ـــاند. فعالی ـــم رس ـــذاران خواهی ـــوش سیاســـت گ ـــه گ ـــد ب بلن
ـــوز  ـــه مج ـــاز ب ـــع نی ـــي و تجم ـــا راهپیمای ـــوز دارد ام ـــه مج ـــاز ب ـــزب نی ـــر ح ه
ـــن  ـــت و بهتری ـــوده اس ـــالن ها ب ـــا در س ـــات م ـــتر تجمع ـــن بیش ـــدارد بنابرای ن
ـــرلوحه  ـــر را س ـــت از کارگ ـــي حمای ـــر دولت ـــت. ه ـــته اس ـــي داش ـــج را در پ نتای
ـــم.  ـــا مي آوری ـــود را بج ـــه خ ـــع وظیف ـــم بالطب ـــا ه ـــد م ـــرار ده ـــود ق کار خ
کارگـــران قربانیـــان سیاســـت هاي غلـــط دولت هـــاي گذشـــته بـــوده انـــد 
ـــری در  ـــد و تغیی ـــه ده ـــر را ادام ـــاي دیگ ـــم راه دولت ه ـــت ه ـــن دول ـــر ای اگ
ـــد  ـــي خواهن ـــاز قربان ـــا ب ـــران م ـــد، کارگ ـــال ننماین ـــود اعم ـــای خ ـــت ه سیاس
بـــود. امـــا مـــا مي بینیـــم کـــه دولـــت سیاســـت هاي اقتصـــادي خوبـــي را 
تدویـــن کـــرده اســـت. رشـــد تولیـــدات و صـــادرات و جلوگیـــري از واردات 
ــت  ــکوفایي صنعـ ــث شـ ــک باعـ ــده نزدیـ ــک در آینـ ــدون شـ ــه بـ بي رویـ
ـــز  ـــت نی ـــده اس ـــران ش ـــه ای ـــه علی ـــي ک ـــن تحریم های ـــد. همچنی ـــد ش خواه

بزرگتریـــن آســـیب ها را بـــه جامعـــه کارگـــري وارده کـــرده اســـت.

ـــاي  ـــون کار و اولویت ه ـــر قان ـــرادات وارد ب ـــص و ای ـــی: نقای کارائ
ـــت؟ ـــون کار چیس ـــات قان اصلاح

حســـیني: قانـــون کار در زمانـــي تدویـــن شـــده اســـت کـــه نـــگاه هـــا 
بیشـــتر معطـــوف بـــه کارگـــران بـــوده اســـت. ایـــن باعـــث شـــده اســـت 
ـــیار  ـــد بس ـــک فراین ـــون کار ی ـــتن قان ـــد. نوش ـــر باش ـــع کارگ ـــه نف ـــون کار ب قان
طولانـــي را طـــي کـــرده اســـت. هرچنـــد قانـــون کار 1337 قانـــون بـــدي 
ـــورها،  ـــر از کش ـــیاری دیگ ـــون بس ـــبت قان ـــه نس ـــه ب ـــود ک ـــي ب ـــود و قانون نب
حقـــوق کارگـــران را بســـیار مـــورد توجـــه قـــرار داده بـــود. امـــا قانـــون 
ـــود. از ســـال  ـــون ذکـــر نشـــده ب جامعـــي نبـــود و بســـیاری از مســـائل در آن قان
ـــات  ـــه اصلاح ـــراي آنک ـــت. ب ـــده اس ـــون کار نش ـــي در قان ـــي خوب 1369 بازبین
ـــود  ـــف ش ـــمي تعری ـــه مکانیس ـــتیم ک ـــن هس ـــال ای ـــه دنب ـــا ب ـــرد م ـــام بگی انج
ـــف  ـــان را مکل ـــت، کارفرمای ـــي س ـــغل دائم ـــت ش ـــه ماهی ـــي ک ـــه در جاهای ک
ـــوراهاي  ـــد. ش ـــکار گیرن ـــي ب ـــورت دائم ـــه ص ـــران را ب ـــن کارگ ـــه ای ـــد ک کن
حـــل اختـــلاف اصولـــي تصمیـــم نمي گیرنـــد و بیشـــتر جانـــب کارگـــر را 
ــود  ــه وارد مي شـ ــي کـ ــي از ایراداتـ ــد. یکـ ــم مي کننـ ــا ترحـ ــد یـ مي گیرنـ
ـــه  ـــه ب ـــتند ک ـــت لازم نیس ـــتگاه ها داراي صلاحی ـــن دس ـــه ای ـــت ک ـــن اس ای
گونـــه اي تصمیم گیـــري کننـــد کـــه هـــم بـــه نفـــع کارگـــر باشـــد و هـــم 

ـــا. ـــع کارفرم ـــه نف ب

ــر  ــر از منظـ ــش روي کارگـ ــش پیـ ــن چالـ ــی: مهم تریـ کارائـ
تشـــکیلات خانـــه کارگـــر چیســـت؟

صـــادق زاده: قانـــون کار در جهـــت بهبـــود زندگـــي کارگـــران تدویـــن 
ــراي  ــه اجـ ــده کـ ــم شـ ــه ای تنظیـ ــه گونـ ــون بـ ــده اســـت. ایـــن قانـ شـ
آن بـــراي کارفرمـــا الزامـــي مي باشـــد و وظیفـــه دولـــت اســـت کـــه بـــر 
ـــون کار داراي  ـــال قان ـــر ح ـــه ه ـــد. ب ـــارت کن ـــون  کار نظ ـــراي قان ـــن اج حس

ـــاي  ـــه فض ـــود ک ـــم ش ـــرایطي فراه ـــد ش ـــه بای ـــت ک ـــکلاتي اس ـــائل و مش مس
ـــم  ـــه فراه ـــش جامع ـــلاح و پالای ـــراي اص ـــه ب ـــه و منصفان ـــاي عادلان گفت وگوه
ـــا و از  ـــرف کارفرم ـــک ط ـــر ،از ی ـــرف کارگ ـــک ط ـــه از ی ـــه ای ک ـــه گون ـــود ب ش
ـــند.  ـــته باش ـــر را داش ـــا یکدیگ ـــو ب ـــکان بحـــث و گفتگ ـــت ام ـــر دول طـــرف دیگ
قانون هـــا دســـت نوشـــته انســـان  ها هســـتند. بنابرایـــن هـــر زمـــان کـــه 
ـــی  ـــات صنف ـــه اول اعتراض ـــم. در درج ـــلاح کنی ـــد اص ـــت آن را بای ـــاز اس نی
و کارگـــري بـــه رســـمیت شـــناخته شـــوند. در دولت هـــاي قبلـــي حـــق 
ـــت  ـــاي موق ـــود. قرارداده ـــده ب ـــناخته نش ـــمیت ش ـــه رس ـــران ب ـــراض کارگ اعت
ـــورت  ـــه ص ـــال ب ـــه 6-5 س ـــي ک ـــود. کارگران ـــازماندهي ش ـــتی س ـــز بایس نی
ــوند.  ــتخدام شـ ــي اسـ ــورت دائمـ ــه صـ ــتی بـ ــد بایسـ ــت کار کرده انـ موقـ
در ایـــن 5-6 ســـال اگـــر شایســـتگي کارگـــر احـــراز شـــد بایـــد قـــرارداد 
ـــرز  ـــتگي او مح ـــدم شایس ـــر ع ـــود و اگ ـــل ش ـــي تبدی ـــرارداد دائم ـــه ق وی ب
ـــدا  ـــز پی ـــي نی ـــزه خاص ـــر انگی ـــورت کارگ ـــن ص ـــردد. در ای ـــراج گ ـــد، اخ ش
ـــر  ـــران ماه ـــه کارگ ـــتند ک ـــن هس ـــاهد ای ـــان ش ـــروزه کارفرمای ـــد. ام مي کن
از کارخانه هـــا و کارگاه هـــا مي رونـــد زیـــرا ایـــن کارگـــران داراي امنیـــت 
شـــغلي نیســـتند. اگـــر کارگـــر داراي امنیـــت شـــغلي باشـــد کار را رهـــا 
ـــت و  ـــده اس ـــن آم ـــات پایی ـــروش کارخانج ـــت ف ـــن ظرفی ـــد. همچنی نمي کن
ـــیار  ـــران بس ـــد کارگ ـــدرت خری ـــت. ق ـــه اس ـــش نیافت ـــران افزای ـــوق کارگ حق
ـــدرت  ـــه دســـتمزدهاي واقعـــي برســـیم و ق ـــد ب ـــا بای ـــن م ـــن اســـت. بنابرای پایی
ـــاق  ـــورت قاچ ـــه ص ـــه ب ـــه چ ـــم. واردات بي روی ـــالا ببری ـــران را ب ـــد کارگ خری
ـــرده  ـــا وارد ک ـــدات م ـــه تولی ـــنگیني ب ـــه س ـــي ضرب ـــورت قانون ـــه ص ـــه ب و چ
ـــوص  ـــي بخص ـــدات داخل ـــود. تولی ـــت ش ـــي حمای ـــد داخل ـــد از تولی ـــت. بای اس
در خطـــه آذربایجـــان از هـــر حیـــث دارای کیفیـــت عالـــی مي باشـــد. امـــا 
ـــردن  ـــي ک ـــد، واقع ـــدرت خری ـــش ق ـــئولین، افزای ـــت و مس ـــي دول مشـــکل اصل
ــد.  ــا مي باشـ ــت کارخانه هـ ــه وضعیـ ــیدگي بـ ــتمزدها و رسـ ــوق و دسـ حقـ

ـــت.  ـــده اس ـــاد ش ـــم ایج ـــبي ه ـــترهاي مناس ـــال بس ـــر ح ـــه ه ـــا ب ام
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کارائــی: افزایــش  قراردادهــای موقــت، اخــراج کارگــران، افزایــش 
حــوادث حیــن کار و در تنگنــا قــرار گرفتــن بیــش از پیــش کارگران 
از جملــه مولفــه هــای حیــات کارگــری در دو ســه ســال اخیــر بــوده 
اســت، شــما بــه عنــوان فــردی کــه مــدت زمــان زیــادی بــه عنوان 
ــایر  ــا س ــی ب ــط نزدیک ــد، و رواب ــوده ای ــت نم ــر فعالی ــک کارگ ی
کارگــران داشــته ایــد، لطفــاً بــرای مــا بفرمائیــد آیــا عمــده تریــن 

مشــکلات کارگــران، را عوامــل بــالا تشــکیل مــی دهنــد؟ 
ــه  ــت ک ــی اس ــه کارگران ــوط ب ــد مرب ــما فرمودی ــه ش ــکلاتی ک ــن مش ای
براســاس قانــون کار مشــغول فعالیــت هســتند، اینهــا عمدتــاً از وضعیــت بهتری 
برخوردارنــد. چــون قانــون آن هــا را بــه عنــوان کارگــر مــورد شناســایی قــرار 
مــی دهــد. الان کــه مــن بازنشســته شــده ام و در جــای دیگــری مشــغول بــه 
کار هســتم، کارگــران فراوانــی وجــود دارنــد کــه پاییــن تــر از قانــون کار حقوق 
دریافــت مــی کنــد و حتــی برخــی از ایــن افــراد دارای مــدرک فــوق دیپلــم 
یــا لیســانس هســتند. ایــن کارگــران اکثــراً عائلــه مندنــد و اجــاره نشــین. عــده 
فراوانــی بــا ایــن شــرایط در حــال کار هســتند کــه اساســاً ســازمان هــای بیمــه 
ای آنهــا را مــورد شناســایی قــرار نمــی دهنــد و در صورتــی هــم کــه ایــن افــراد 

اعتــراض کننــد و در صــدد اطــلاع دهــی وضعیــت خــود بــه اداره بیمــه برآینــد، 
تهیدیــد بــه اخــراج از کار مــی شــوند. الان اکثریــت شــرکت هــا بــه صــورت 
پیمانــکاری فعالیــت مــی کننــد و ایــن پیمانکارهــا هــم تعــداد معــدودی کارگر 
ــرایطی  ــن ش ــان در چنی ــاق آن ــه اتف ــب ب ــه قری ــد ک ــی گیرن ــت م ــه خدم ب
ــه براســاس  ــرد و ن ــی گی ــق م ــان تعل ــه آن ــه ب ــه بیم ــد.  ن ــی کنن ــت م فعالی

قانــون کار حقــوق دریافــت مــی کننــد.
کارائــی: فکــر مــی کنیــد چنــد درصــد از نیــروی کار تحــت چنین 

شــرایطی مشــغول فعالیت اســت؟ 
مــن فکــر مــی کنــم حتــی اگــر خیلــی خــوش بینانــه بــه ایــن قضیــه نــگاه 
کنیــم حداقــل 20 درصــد از جامعــه بــا چنیــن شــرایطی مشــغول کار و فعالیت 

 . هستند
ــکل  ــده مش ــا عم ــر آی ــال حاض ــما در ح ــر ش ــه نظ ــی: ب کارائ

ــت؟   ــتی اس ــائل معیش ــه مس ــوط ب ــران مرب ــران در ای کارگ
بلــه تقریبــاً اصلــی تریــن مشــکل کارگــران همیــن مســاله معیشــت اســت 
ــردن  ــر ک ــوان فک ــر ت ــه کارگ ــدازه ای جــدی اســت ک ــه ان ــن مشــکل، ب و ای
بــه مســائل دیگــر را نــدارد. کارگــر بایســتی از لحــاظ معیشــت خــود تامیــن 

ــده،   ــد آین ــه مســائلی مانن ــد؛ ب ــر کن ــر فک ــه مســائل دیگ ــد ب ــا بتوان باشــد ت
ازدواج، تحصیــل فرزنــد. کســی کــه حتــی امنیــت غذائــی نــدارد نمــی توانــد 

ــه مســائل دیگــر بیندیشــد. ب
کارائــی: اگــر بخواهیــد مشــکلات کارگــران را جمــع بنــدی کنیــد، 

چــه نــکات حائــز اهمیتــی را بایــد طــرح نمائیــد؟
اصــل مشــکل در ایــن اســت کــه نــود درصــد از کارگــران بــه حقــوق خــود 
واقــف نیســتند و اصــلًا نمــی داننــد کــه مثــلًا در مــورد برخــی مســائل مــی 
تــوان بــه اداره کار یــا ادارات بیمــه رجــوع کــرد. بعــلاوه اینکــه آن عــده اندکــی 
هــم کــه از حقــوق خــود آگاهــی دارنــد، از تــرس تبعــات مختلــف حــق خواهی 
از ایــن موضــوع صــرف نظــر مــی کننــد. بــه طــور کلــی بایــد بگویــم کــه ایــن 
ــم هســت.  ــن ه ــه خــود م ــن تجرب ــرد. ای ــی ب ــج م ــی رن ــدم آگاه قشــر از ع
ــا 25  ــای خــود ب ــه سیاســت هــای کارفرم ــا ب ــرادی هســتم کــه بن مــن از اف
ــرار شــد  ــد بازنشســته شــدم و ق ــش از موع ــه صــورت پی ســال ســابقه کار ب
کــه مطالبــات مربــوط بــه 5 ســال باقــی مانــده را بــه طــور مســاوی کارخانــه 
و اداره بیمــه پرداخــت نمایــد امــا زمانــی کــه مــا پایــان کار خــود را دریافــت 
کردیــم متوجــه شــدیم کــه مقــداری از رقــم مــورد محاســبه و انتظــار مــا کمتر 
پرداخــت شــده اســت. بــا رســیدگی هــای بعــدی متوجــه شــدیم کــه مطالبــات 
دوســال و نیمــی کــه قــرار بــود کارفرمــا پرداخــت کنــد، از پایــان کار کارگــران 
ــه  ــکایت متوج ــد ش ــن فراین ــم و حی ــکایت کردی ــا ش ــت. م ــده اس ــر ش کس
شــدیم کــه در پرونــده همــه مــا برگــه ای موجــود اســت کــه مــا آن را امضــاء 
کــرده ایــم و اصــلًا متوجــه مضمــون آن نشــده ایــم. حتــی بــه دیــوان عدالــت 
اداری هــم شــکایت کردیــم و وکیلــی از طــرف مــا نیــز انتخــاب شــد ولــی در 
نهایــت شــکایت مــا بــه جایــی نرســید چــون مــا خــود در پرونــده رضایــت نامه 
ای امضــا کــرده بودیــم کــه مطالبــات دو و نیــم ســال نــه از کارفرمــا بلکــه از 
پایــان کار مــا کســر گــردد، در حالیکــه مــا هیــچ وقوفــی بــه یــه ایــن موضــوع 

نداشــتیم و ایــن یعنــی عــدم آگاهــی. 
ــه کارگــر چــه  ــی: ســندیکاها، شــوراهای اســلامی کار و خان کارائ

کارکــرد عینــی در حیــات واقعــی کارگــران ایفــا مــی کننــد؟ 
تشــکل هــای کارگــری نمــی تواننــد وظایــف خــود را انجــام دهنــد. چــون 
ــوراهای  ــرای ش ــدن ب ــاب ش ــد انتخ ــتند. فراین ــران نیس ــب کارگ ــا منتخ اینه
اســامی کار دشــوار اســت و افــراد عــادی قــادر ورود بــه ایــن حــوزه نیســتند. 
افــراد کاندیــدا بایســتی مــورد تاییــد حراســت یــا مدیریــت باشــند. شــورا هــادر 
تمــام کارخانــه هــا وجــود دارنــد امــا مطالبــات عمــده کارگــری مثــلًا در امــور 
ــن  ــائلی از ای ــدی و مس ــه بن ــوق، رتب ــش حق ــتگی، افزای ــه بازنشس ــوط ب مرب
دســت در آنهــا طــرح نمــی گــردد. عمــده فعالیتــی کــه آنهــا در حــال حاضــر 
انجــام مــی دهنــد، ایــن اســت کــه مثــلًا فراینــد اخــذ وام بــرای کارگــزان را 
تســریع و تســهیل نماینــد امــا در خصــوص مســائل اساســی ورود نمــی کننــد. 
ــی  ــف واقع ــه وظای ــکیلاتی ب ــن تش ــه چنی ــر چنانچ ــی: اگ کارائ
خودشــان عمــل مــی کردنــد، کارگــران چقــدر از چنیــن تشــکیلاتی 

ــندیکاها،  ــود س ــطه وج ــه بواس ــلًا اینک ــد مث ــی کردن ــتقبال م اس
تجمــع اعتراضــی بــرای اســتیفای حقــوق خــود برگــزار کننــد یــا 

ــرای قشــر خــود داشــته باشــند؟  ســهم خواهــی ب
کارگــران چنیــن چیــزی را نمــی تواننــد بــه انجــام برســانند و ایــن بــه عــدم 
ــه هــا برمــی گــردد. ایــن چیــزی اســت  ــودن از امــور، حقــوق و روی ــع ب مطل
کــه متاســفانه مــن آن را بــه صــورت جــدی گریبانگیــر فرهنــگ کارگــری در 
ایــران امــروز مــی بینــم. بــه عنــوان مثــال زمانــی کــه انتخابــات خانــه کارگــر 
بــرای انتخــاب دبیــر ایــن تشــکیلات انجــام  مــی گــردد،  شــما بپرســید ببینید 
چنــد درصــد از کارگــر هــا اساســاً از ایــن انتخابــات مطلــع مــی شــوند و رای 
مــی دهنــد؟ اصــلًا فکــر نمــی کنــم بیــش از 3 یــا 4 درصــد از افــراد در ایــن 
انتخابــات شــرکت کننــد. کارگــر امــروز نــه مــی توانــد تجمــع اعتراضــی برگزار 
کنــد و نــه مــی توانــد بــا انســجام بــه طــرح مطالباتــش بپــردازد و حتــی نمــی 
ــدی داشــته باشــد و  ــد ممــر درآم ــی خواه ــط م ــد. فق ــی خواه ــد چــه م دان

چــرخ زندگــی خــود را بچرخانــد.
کارائــی: پــس بــا ایــن تفاســیر نمــی تــوان کارگرانــی را بــه عنوان 

یــک نیــروی اجتماعــی دارای وزن سیاســی بــالا به حســاب آورد؟
بلــه بــه نظــرم نمــی تــوان. بدیــن ترتیــب کــه نمــی تــوان بــر روی تصمیــم 

گیــری و آگاهــی ایــن قشــر حســاب ویــژه ای گشــود.
ــه ارزیابــی مــی کنیــد  ــه کارگــر را چگون کارائــی: تشــکیلات خان
و اینکــه وجــود یــا عــدم وجــود چنینــی تشــکیلاتی اساســاً چــه 

ــران دارد؟ ــی کارگ ــات اجتماع ــر روی حی ــری ب تاثی
خانــه کارگــر بــرای کارگــر در ســال هــای اخیــر چــه کارهایــی انجــام مــی 
دهــد؟ عمــده فعالیــت ایــن تشــکیلات در ارتبــاط بــا امــور رفاهــی ماننــد صدور 
ــوده اســت.  ــی ب ــای زیارت ــافرت ه ــه مس ــران ب ــزام کارگ ــا اع ــتخر ی کارت اس
امــا آیــا ایــن تشــکیلات توانســته اســت در مــورد امــور مهمــی همچــون قــرار 
ــرایط بازنشســتگی  ــق و ش ــورد مصادی ــا در م ــرد؟ ی ــش بب ــا، کاری از پی داده
بــرای کارهــای ســخت و زیــان آور؟ وقتــی مــی گویــم کــه اطلاعــات کارگــران 
ــای  ــت ه ــری، فعالی ــه کارگ ــن معناســت. ای بســا بدن ــه همی ــدک اســت ب ان
ایــن تشــکیلات را مثبــت ارزیابــی کننــد چــون بــه عنــوان مثــال یکبــار آنهــا را 
بــه همــراه خانــواده بــه یــک ســفر زیارتــی اعــزام نمودهاســت .اساســاً آنــان از 
فعالیــت هــای تدویــن شــده بــرای تشــکیلات آگاهــی ندارنــد و هیمــن امــوری 
کــه توســط خانــه کارگــر انجــام مــی شــود را جــزء وظایــف آن مــی شــمارند 
. امــا نبایســتی از نظــر دور داشــت کــه متاســفانه ایــن عــدم آگاهــی گریبــان 
ــی  ــی روزگار م ــا روزمرگ ــب ب ــراد اغل ــه و اف ــه را گرفت ــار جامع ــت اقش اکثری
گذراننــد. انســان هــا بــه موجوداتــی خنثــی تبدیــل  شــده انــد. البتــه در  میــان 
قشــر کارگــران، افــراد آگاه  نیــز وجــود دارنــد ولــی چــون قــدرت ســازماندهی 
بــرای عمــل اجتماعــی وجــود نــدارد، ایــن عــده هــم هیــچ نقشــی در ایجــاد 
چشــم انــداز بــرای تغییــرات ندارنــد؛ حداقــل تغییــری کــه کارگــران عامــل و 

ســامان بخــش آن باشــند.

گفتگو با علی قیامی؛ کارگر صنعت خودروسازی

فعلًا آب، نان و چند سیری دل خوش...
بـا وجـود دعـوت از هـر سـه طـرف مسـاله کار در مناظـره مربوط بـه هفتـه کارگر، بـه نظر می رسـد یک صـدا همچنـان مکتـوم مانـده و آن صدای 
کارگـران اسـت، کارگرانـی کـه بنا به دلایـل متعدد صـدای بلنـدی در مباحثـات و مناظرات مربـوط به خـود ندارند.دلایلـی همچون ضعف سـاختاری، 
ضعـف در سـازماندهی و یـا عـدم آگاهـی از حقـوق شـهروندی. دلیل هـر چه که باشـد، ما را بـر آن داشـت تا حداقل یـک نماینـده از کارگـران را به 

دفتـر ماهنامـه دعـوت نماییـم و از تجربیـات و نظراتش در زمینه مشـکلات زیسـت کارگری جویا شـویم:
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کارایی:  مهمترین خواسته و مطالبه شما از دولت چیست؟
قیر  کننده  تولید  بزرگترین  بعنوان  پاسارگاد  نفت  مهمترین خواسته شرکت 
خاورمیانه از دولت تدبیر و امید، تعیین یک متولي مشخص براي صنعت قیر 
توزیع عادلانه  به  ناظر  تولید و دوماً  برکیفیت  ناظر  اولاً  کشور است متولي که 

خوراک VB بین تولیدکنندگان باشد.

کارایی: شرایط صنعت خود را چگونه ارزیابي میکنید و چه آینده اي 
براي آن متصور میباشید؟

افزایش  شاهد  قیر  تولید  ساده  نسبتاً  تکنولوژي  به  توجه  با  حاضر  حال  در 
تولیدکنندگان این محصول در منطقه هستیم که البته این موضوع اگر به صورت 
متاسفانه  ولي  بهبود کیفیت خواهد شد  باعث  رقابت  اجرا گردد وجود  صحیح 
شاهد تولید نامرغوب این محصول هستیم. و این امر باعث بي اعتمادي مشتریان 
بقیه متولیان  البته سازمان استاندارد و  این محصول میشود  به تولیدکنندگان 
امر کیفیت در این زمینه گامهاي خوبي برداشته اند که امیدواریم بطور کامل از 

تولید محصولات بي کیفیت جلوگیري بعمل آید.
که  چرا  بود  بین  خوش  بایست  مي  قیر  صنعت  آینده  بیني  پیش  مورد  در 

شاهد روز افزون مصرف قیر در دنیا هستیم بطوریکه در سالهاي گذشته میزان 
تولید این محصول در حدود 100 میلیون تن بوده و کشور ما 4میلیون تن در 
سال )4درصد( سهم از این بازار داشته است لذا با همسوسازي این صنعت با 
تکنولوژي هاي روز و همچنین افزایش کیفیت محصول امید است سهم بیشتري 

در بازار جهاني داشته باشیم.

فعلي چه  یا وجود مشکلات  و  مقاومتي  اقتصادي  در شرایط  کارایی: 
رهکارهایي پیش رو دارید و به عبارتي استراتژي براي حفظ شرکت و 

پیشبرد آن چیست؟
و  نبوده  تحریم ها و شرایط آن  از  متاثر  زیاد  قیر کشور  خوشبختانه صنعت 
نیست و تنها مشکل موجود از جنس مدیریتي و عدم وجود متولي مشخص این 
صنعت در کشور مي باشد لذا امیدواریم با همراهي و همکاري تمامي صاحبان 
این صنعت علاوه به حفظ جایگاه فعلي شاهد رشد و شکوفایي در آینده نزدیک 
به  پاسارگاد میتوان  نفت  استراتژي هاي شرکت  از  راستا  باشیم در همین  نیز 
شده(،  روز  به  کیفي  کنترل  تجهیزات  )با  کیفیت  با  تحویل  صادرات،  افزایش 
افزایش توان تولیدي انواع بسته بندیها و گسترش ارتباط با مشتریان اشاره نمود.

تأکید بر کاهش تصدي گري دولت، بهسازي و تصحیح نظام اداری و تنظیم 
مجدد فضاي رقابتي، حصول بیشتر کارآئي اقتصادي و اجتماعي، تعادل بین 
فعالیت هاي دولت و سایر بخش هاي اقتصادي در قوانین برنامه توسعه سوم و 
چهارم شرایطي را فراهم نمود که هیأت وزیران واگذاري کارخانه هاي قیرسازي 
متعلق به شرکت ملي پالایش و پخش فرآورده های نفتي ایران را مورد تصویب 
قرار دهند. بر این اساس کارخانجات قیرسازي متعلق به شرکت هاي پالایشي 
واقع در پالایشگاه هاي تهران، شازند اراک، آبادان، تبریز، شیراز و بندرعباس 
به سازمان تأمین اجتماعي و صندوق بازنشستگي کشوري واگذار گردید. در 
اجراي این تصمیم نامه، سازمان هاي مذکور متفقاً شرکت نفت پاسارگاد را با 
هدف اداره و بهره  برداري از شش واحد قیرسازي پالایشگاههاي فوق الذکر 
تاسیس نموده و این شرکت در تاریخ هجدهم تیرماه 1382 به عنوان شریک 
تجاري پالایشگاههاي ایران در اداره ثبت شرکت ها و مالکیتهای صنعتي تهران 

به ثبت رسید. 
ماموریت، آرمان و ارزش های محوری شرکت نفت پاسارگاد: 

هدف شرکت نفت پاسارگاد سهیم شدن در ارتقاء زندگی مردم با مشارکت 
در توسعه و بهسازی راه ها و تامین مصارف صنعتی از طریق فرآورده های قیر 
است که شرکت نفت پاسارگاد براي نیل به این منظور با داشتن کارکنانی معتقد 
به ارزش های انسانی، توانمند و با انگیزه سازمانی، پویا و نوآور، یادگیرنده و 
مشتری مدار، تمامي مسئولیت های اجتماعی خود را می پذیرد. شرکت نفت 

پاسارگاد از آنجا که سازمانی مشتری مدار است، تمامي حقوق ذی نفعان خود 
مصرف  و  حمل  تولید،  زنجیره  در  شاغل  افراد  تمامي  به  و  کرده  رعایت  را 
فرآورده های قیری ارج نهاده و در تعالی جایگاه، قابلیت ها و سطح رفاه آنان 

می کوشد.

افزایش صادرات، تحویل با کیفیت
گفتگو با آقای مهندس محمد رضا خاک کار مدیر عامل شرکت نفت پاسارگاد ایران

کارائی: مهمترین دلایل رشد و توسعه کارخانه آرد اطهر، در حد و اندازه 
های فعلی را در چه چیزی ارزیابی می نمایید؟  

پیش بینی تاثیرات و شوک های احتمالی بر این صنعت بعد از آزاد سازی و 
اجرای برنامه هدفمندی دولت بود به طوریکه ما از سالها قبل خود را برای این 
تغییرات و ورود به عصر رقابت آماده کرده بودایم. لذا تا به امروز می توان با افتخار 
گفت مرحله اول آزادسازی نه تنها تاثیر منفی برای ما نداشته بلکه موجب توسعه 
بیشتر و نوآوری در تولید و مدیریت بهتر کارخانه نیز شده است. این در حالی است 
که اکثر تولیدکنندگان آرد با کاهش ظرفیت تولید روبرو بوده و با از دست دادن 

مشتریان خود روز های سختی را درحال گذراندن هستند.
کارائی :به غیر از عامل استراتژیک پیش بینی وضعیت کلان اقتصادی، 

دیگر عامل تفاوت مجموعه خود با دیگر مجموعه های مشابه را تبیین 
فرمائید:   

با سایر تولیدکنندگان، تمرکز بیشتر  تفاوت عمده کارخانه تولیدی آرد اطهر 
بر اساس تجارب فنی به دست  به تولید تخصصی آرد است. زیرا  این مجموعه 
آمده در گروه تحقیقاتی R&D شرکت آرد، برای تولید هر محصول همانند کیک، 
بیسکوییت، ویفر، کراکر وانواع شیرینی .... می بایست از آرد مختص همان محصول 
استفاده نمود. این امر هم باعث افزایش کیفیت محصولات تولیدی و هم باعث 
کاهش هزینه های ضایعات تولیدی در خط خواهد شد. در حال حاضر می توان 
به  در کشور می باشد  آرد  تولیدکننده تخصصی  تنها  اطهر  آرد  عنوان  افتخار  با 

طوری که تنوع تولید خود را از 3 نوع آرد به 22 نوع آرد ویژه رسانیده است. 

کارخانه آرد اطهر فعالیت خود را از سال 1369 با ظرفیت تولید 80 تن در روز آغاز نموده و از آن زمان تا به 
امروز مورد استقبال مشتریان خود قرار گرفته و به طور مداوم در حال افزایش ظرفیت می باشد به طوریکه 
در حال حاضر با راه اندازی خط جدید با تکنولوژی روز دنیا ظرفیت تولیدی خود به 600 تن در روز می رساند.  
از دستاوردهای این شرکت می توان به دریافت گواهینامه کیفیت از سازمان غذا و دارو، کسب تندیس برند 
برتر کشور درششمین دوره ی برند برتر ایران، کسب تندیس در دومین همایش ملی مدیران نام آور عرصه 
 ،)ISIRI( تولید، کسب رتبه درجه یک کارخانجات آرد سازی از سازمان غله ی استان، استاندارد ملی ایران
پروانه بهداشتی غذا و دارو )I.R.I.FDO(، سیستم مدیریت کیفیت ISO 9001 : 2008، سیستم مدیریت ایمنی 

مواد غذایی ISO 22000 : 2005، ایزو HACCP، و استاندارد سازمان حلال )HALAL WORLD( اشاره کرد.

توسعه و نوآوری با آزادسازی

گفتگو با آقای جواد فشنگچی، مدیر عامل کارخانه آرد اطهر 
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